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Nyansættelser i

Dansk Skak Union

Med Steffen Pedersens beslutning om at opsige sine ansættelser i Dansk Skak Union stod
Skaksalgets bestyrelse og Forretningsudvalget med en tilsyneladende meget vanskelig
opgave med hurtigt at finde erstatninger på posterne som daglig leder af Skaksalget og
som nyhedsredaktør og presseansvarlig.

Men da stillingerne var slået op, viste det sig hurtigt, at bekymringerne for, om vi kunne
finde kvalificerede ansøgere var uden grund. Der kom adskillige højt kvalificerede
ansøgere.

Fire personer blev indbudt til samtale om posten som nyheds-
redaktør og presseansvarlig, og ansættelseskomiteen bestående
af Thorbjørn Rosenlund og undertegnede valgte at indstille til
FU at ansætte Thomas Hauge Vestergård i stillingen.

Thomas er 43 år og uddannet som cand.it i multimedier fra
Århus Universitet. Han har en bred erfaring med at designe og
bestyre skakhjemmesider ved større danske turneringer, samt et
stort netværk i skakmiljøet. Dansk Skak Union har med
ansættelsen af Thomas fået en teknisk dygtig og erfaren
nyhedsredaktør, som vil kunne tilføre dsu.dk en række nye
kvaliteter og dimensioner.

Skaksalgets bestyrelse valgte at afholde to samtaler om ansættelse til posten som leder af
Dansk Skaksalg ApS. Valget faldt på Christine Jensen og Lars August Meyer, som søgte
opgaven i fællesskab. Begge er de kendte personer i det danske skakliv. Christine som

flere gange OL-deltager og bl.a. tidligere formand for
FTSADPOKS. Lars som en stærk og rutineret
mesterspiller. De har tillige begge en række arbejds-
mæssige erfaringer som ledere og selvstændige, bl.a.
fra forlagsbranchen, der vil kunne bruges aktivt i den
daglige ledelse af Dansk Skaksalg.

Erik Søbjerg

Thomas Hauge Vestergård

– presseansvarlig og

nyhedsredaktør på dsu.dk

Christine Jensen og Lars August Meyer

– ny ledelse i Dansk Skaksalg ApS
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XtraCon-Skakligaen

Helsinge Skakklub er i spidsen af
XtraCon-Skakligaen efter storsejre
7-1 oevr oprykkeren Næstved og
6½-1½ over K41. Århus/Skolerne
følger godt med ved i sine to mat-
cher at have besejret Helsingør hele
7½-1½ samt Nordkalotten 5-3. Der-
med tyder optakten på endnu en
sæson med tæt guldkamp mellem de
seneste otte års mestre fra Helsinge
og den flerdobbelte århusianske
sølvvinder. Stilingen:

Stillingen: brætp. mp.
1. Helsinge 13½ 4
2. Århus/Skolerne 12½ 4
3. Aalborg 11 4
4. Jetsmark 10 3
5. SK 1968 9 2
6. Brønshøj 7½ 1
7. SK41 6 2
8. Nordkalotten 5 0
9. Næstved 3½ 0

10. Helsingør 2 0

Se resultater, stillinger og partier:

www. dsu.dk + ‘Divisionsskak’

100 år
Skakbladet

Vi har det hele.
Køber/Sælger
Skakbogsamlinger

TÅRNURET
altid på lager.

33 – 14 62 91
Skakhuset

Box 38, 3500 Værløse
www.skakhuset.dk

chesshouse@skakhuset.dk

Skak-OL i Dresden

Årets største skakbegivenhed, OL i
Dresden, sluttede umiddelbart før
Skakbladet gik i trykken. Armenien
gentog i åben række sejren fra 2006,
mens Georgien vandt kvinderækken.
Ingen af de danske hold levede op til
seedningen, selv om der var gode
enkeltpræstationer på holdene, bl.a.
Lars Bo Hansens 6 af 10 på det van-
skelige førstebræt hos herrerne, og
Marie Frank-Nielsens 6½ af 9 hos
kvinderne.

Åben række: Guld: Armenien, sølv:
Israel, bronze USA. Danmark nr. 39
af 146 hold.

Kvinderækken: Guld: Georgien,
sølv: Ukraine, bronze: USA. Dan-
mark nr. 70 af 11 hold.

Reportage og partierkommentarer i
Skakbladet nr. 1.

Kamsky mod Topalov

Matchen mellem Gata Kamsky,
USA, og Veselin Topalov, Bulga-
rien, om retten til at møde verdens-
mester Anand spilles 16. - 28. fe-
bruar 2009 i Sofia. Kamsky havde
længe modsat sig at spille på Topa-
lovs hjemmebane, men FIDE var
ubøjelig, og ved udsigten til at blive
diskvalificeret, accepterede han den
bulgarske hovedstad.

Mads Andersen

vandt i Spanien

13-årige Mads Andersen, Skander-
borg, hentede en sensationel første-
plads i den internationele open i
Calvia på Mallorca. Turneringen var
åben for spillere (voksne spillere!)
med op til 2300 i rating, og blandt
de 95 deltagere scorede Mads An-
dersen, og de tre spaniere Francisco
Lopez Colon, Ali Ehsan og Pedro
Jose Barcelo Pujadas 7 point – og
Mads Andersen havde bedst korrek-
tion. Mere om turneringen og Mads
Andersen i Skakbladet nr. 1.

Danmark mod Georgien i 10. runde –

forrest Lars Bo Hansen sort mod Baadur

Jobava, og på de følgende brætter er det

Peter Heine Nielsen, Lars Schandorff og

Jakob Vang Glud.

www. dresden2008.de/

Foto: C. Rogers.

www. fide.com www. calviafestival.com/

Mads Andersen – imponerende sejr.

Foto: tr.

VM for seniorer

Med tolv deltagere i det 300 mand
store felt var Danmark smukt repræ-
senteret ved Verdensmesterskaberne
for seniorer i Bad Zwischenahn i
Tyskland. Endda lykkedes det  Bjørn
Brinck-Claussen og Sejer Holm at
nå en delt 7.-17. plads med 8 point
af 11, og Jørgen Jørgensen var kun
et point efter. Yderligere et halvt
point fulgte Danmarks mest vin-
dende seniorspiller, IM Ole Jakob-
sen, som ved dette VM ikke levede
op til sine normalt højre placeringer.
Øvrige danske resultater:

Verdensmester blev Larry Kauf-
man, USA, med 9 point og bedre
korrektion end Mihail Suba, Rumæ-
nien.

www. seniorenschach.de/
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Tag stilling v/ Bent Kølvig

Løsninger side 41

Taktik

1. Sort trækker!
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Hvor skal der slås?

4. Hvid trækker!
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Et tårn i klemme!

7. Hvid trækker!
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Uligefarvede løbere!

2. Hvid trækker!
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Problemer på fløjen!

5. Hvid trækker!
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Løberbytte?

8. Sort trækker!
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Hvad med tårnet?

3. Hvid trækker!
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Damebytte?

6. Hvid trækker!
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Springere i fjendeland!

9. Hvid trækker!
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Hvem angriber?
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Karsten Rasmussen 0 0 0 - 0 ½ 1 0 1 2½ / 8
Oksana Vovk 0 0 ÷ - ½ 1 1 ½ 1 4 / 8

DANMARK 0 0 0 (1) 0 2 2 0 2 7 / 16
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Karsten Rasmussen 0 0 0 ÷ - 1 0 0 1 0 0 2 / 10
Oksana Vovk 0 0 0 0 - 1 0 0 1 0 1 3 / 10

DANMARK 0 0 0 0 (1) 2 0 0 2 0 1 6  mp.
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Hold-lyn, par: Fin
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Allan Stig Rasmussen + 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 6 / 11
Karsten Rasmussen + 0 1 ½ 0 0 ½ 0 1 1 0 5 / 11
Steffen Pedersen + 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 8 / 11
Jakob Vang Glud + 0 1 0 1 0 0 1 - - - 4 / 8
Per Andreasen - - - - - - - - 1 ½ 0 1½/ 3

DANMARK 2 0 2 0 1 0 0 1 2 2 0 10 mp.
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Oksana Vovk 0 1 1 0 1 0 1 - 1 0 0 5 /10
Louise Fredericia 1 0 0 1 0 ½ 0 - 1 0 1 4½/10
Marie Frank-Nielsen 0 1 1 1 0 0 ½ - 0 1 1 5½/10
Miriam F. Olsen 0 0 1 ½ 0 1 0 - 0 1 0 3½/10

DANMARK 0 1 2 2 0 0 0 (1) 1 1 1 9 mp.
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Mennesket har det bedst med regel-
mæssighed og faste vaner, også når
det gælder sportsbegivenheder.

Hvert andet år afholdes der som-
mer- og vinter-OL fulgt af handicap-
OL (Paralympics), og for skakkens
vedkommende er der OL hvert an-
det år, EM (for hold) hvert andet år,
hvor der ikke er OL, og diverse an-
dre turneringer som VM, EM, NM,
og for den sags skyld er også Politi-
ken Cup her i Danmark en årligt
tilbagevendende begivenhed.

Mere sjældent er det derfor, at der
dukker noget helt nyt op, særligt på
den internationale scene. Men i år er
det sket: kineserne har valgt at for-
længe OL-rækken med en interna-
tional festival for tankesport, som fik
navnet World Mind Sports Games
(WMSG). Festivalen fandt sted i
Beijing i Kina fra 3. til 18. oktober,

Af Oksana Vovk

Tankesportens
test i Beijing

World Mind Sports Games

– tankesportens OL med

skak, bridge, dam, go

og kinaskak var en

anderledes oplevelse.
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Allan Stig Rasmussen 1 1 1 0 ½ 0 1 ½ ½ 5½ / 9
Karsten Rasmussen ½ ½ 0 0 ½ 0 ½ 1 0 3 / 9
Steffen Pedersen 1 0 1 0 0 1 ½ 0 ½ 4 / 9
Jakob Vang Glud 1 0 ½ ½ 1 0 0 1 1 5 / 9

DANMARK 2 0 2 0 1 0 1 2 1 9 mp.
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Oksana Vovk 0 ½ 1 ½ 1 0 0 0 1 4 / 9
Louise Fredericia ½ 1 0 1 1 1 1 1 1 7½ / 9
Marie Frank-Nielsen 1 0 ½ 1 1 ½ ½ ½ ½ 5½ / 9
Miriam F. Olsen 0 0 0 1 1 ½ ½ 0 ½ 3½ / 9

DANMARK 0 0 0 2 2 1 1 0 2 8 mp.
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Hold-rapid, kvinder: Eng
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og ud over skak var der fire andre
spil med – go (et asiatisk brætspil),
xiangqi (kinesisk skak), bridge og
dam. I alle spil blev der konkurreret
i flere discipliner og grupper, og for
de flestes vedkommende var der
både individuel turnering og hold-
turneringer. I alt blev der uddelt guld-
, sølv- og bronzemedaljer i 35 disci-
pliner, heraf 10 i skak.

Begivenheden i sig selv er bane-
brydende. Aldrig har skak på ver-
densplan været en del af et arrange-
ment med flere sportsgrene, om end
alle inden for tankesport. Kineserne
er jo meget stærke i skak, og det er
de også i andre tankesportsgrene (26
medaljer mod Ruslands 8 på 2. plad-
sen!!), så i Kina er ideen ikke ny – de
har f.eks. en underafdeling af det
kinesiske sportsforbund, der beskæf-
tiger sig med spil og tankesport, ‘the

Den danske skak-delegation ved World Mind Sports Games – forrest fra venstre Marie Frank-Nielsen, Allan Stig Rasmussen og

Miriam F. Olsen, i anden række fra venstre Esmat Guindy, Oksana Vovk, Louise Fredericia og Jakob Vang Glud, og i bageste

række fra venstre Per Andreasen, Karsten Rasmussen og Steffen Pedersen.

Foto: Esmat Guindy.
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... WORLD MIND SPORTS GAMES

Dansk deltagelse
En anden ny ting ved 1.WMSG var,
at en stor del af omkostningerne blev
betalt af arrangørerne/FIDE. Eller
rettere: skulle være betalt, for efter
turneringen er f.eks. Dansk Skak
Union blevet præsenteret for en
uventet stor regning. Men løftet fik
mange lande, der ellers ikke ville
have haft råd blot en måned før OL
i Dresden, til at tage til Beijing. Nogle
anede dog åbenbart uråd, for i for-
hold til programmet manglede op til
15 hold i alle rækker. At årsagen til
fraværet var den pludseligt for-
svundne økonomiske støtte virkede
sandsynligt, da især mange afrikan-
ske nationer havde trukket sig. Der
taltes om finanskrise og en stor spon-
sor, der var bakket ud.

Hvorom alting er, valgte Dansk
Skak Union at give de bedste spil-
lere i hver kategori (Elo-rating) mu-
lighed for at deltage i de discipliner,
man ønskede og kunne kvalificere
sig til. Sagen var nemlig, at kun de
kvalificerede hold kunne komme
med.

De individuelle turneringer (i lyn
og hurtigskak) med 50 deltagere hos
mænd og kvinder, som åbnede be-

givenheden, var uden dansk delta-
gelse. Til gengæld var vi kvalifice-
ret både til par- og holdturneringen,
og på såvel kvinde- som herresiden.
Kriterierne for kvalifikation var føl-
gende: Parturneringen var beregnet
til 50 hold, udvalgt efter gennem-
snitsrating med et hold pr. land. I
holdturneringen for mænd var der
plads til 80 hold, hvoraf 30 skulle
være fra Europa, 15 fra Asien, 15 fra
Nord- og Sydamerika og 5 fra Afri-
ka. For kvinder kunne 50 hold stille
op, heraf 20 hold fra Europa, 10 fra
hhv. Asien og Amerika såvel som 3
fra Afrika. Resten af holdene for
begge turneringer kunne FIDE så
udvælge, og dette samt kontinentfor-
delingen betød, at også nogle sva-
gere hold fik en chance for at del-
tage, f.eks. Japan, Taiwan og Syd-
afrika.

Særligt på kvinderækken var der
tvivl om, hvorvidt vi kunne komme
med, efter at både Nina Højberg og
Evgenia Hansen havde takket nej.
Men selv på den oprindelige delta-
gerliste, omfattende 50 hold i kvin-
derækken, var der ikke 20 europæi-
ske hold med, så det var jo fint for
os! Flere spillere kunne med sikker-

Board and Card Games Administra-
tive Center’. Formålet er at styre og
udvikle spillene. Måske er vi her al-
lerede ved at finde en del af svaret
på, hvorfor kineserne er blevet så
gode! En anden forklaring kunne
naturligvis være, at der simpelt hen
er så mange kinesere, men tankesport
har i hvert fald en højere prioritet i
Kina end i de fleste europæiske
lande.

Meget anderledes
Flere spil under samme tag (dog ikke
i samme rum!) var ikke den eneste
forskel fra vanlige turneringer. Også
selve skakken var usædvanlig ved,
at der kun blev spillet hurtigskak (25
min. pr. spiller pr. parti + 5 sek. pr.
træk) og lyn (3 min. pr spiller pr.
parti + 2 sek. pr træk). Det adskiller
den fra OL, VM, EM og andre inter-
nationale begivenheder. Desuden
blev der i arrangementet gjort et for-
søg på tilpasse skakken normale OL-
vilkår, bl.a. ved følgende regelæn-
dringer:

– Kvinder måtte ikke spille på
herrehold (sker ellers til tider ved OL,
Judit Polgar og Pia Cramling er
kendte eksempler).

– Det var på forhånd fastlagt, hvor
mange hold fra hvert kontinent, der
måtte deltage (dette dog sikkert mere
for at tilgodese de svagere hold samt
gøre fordelingen lidt mere inter-
national, herom senere).

– Et parti var tabt, hvis ikke man
var ved brættet når uret blev startet!

– Et parti var i lynskak tabt, hvis
man væltede en brik og trykkede på
uret, før brikken blev sat op (f.eks.
også ved at trække hånden tilbage
efter at have trykket på uret). I hur-
tigskak blev samme forseelse hånd-
teret med en advarsel, lig med et fy-
sisk gult kort, der blev lagt til spille-
ren.

Særligt den næstsidste regel er
noget helt nyt i skak, hvor jo en to
minutters forsinkelse ellers ikke spil-
ler den store rolle, heller ikke i et
hurtigskakparti. Og når der er nye
regler, er der altid ofre for dem. Det
skete, dengang mobiltelefoner blev
forbudt under partiet, og det er også
sket her.

Karsten Rasmussen følger en gigantisk udendørs juniormatch i kinaskak..

Foto: Oksana Vovk.
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hed ikke spille både OL og WMSG,
hvilket betød, at der på herreholdet
ikke var en eneste stormester, efter
at Sune Berg Hansen pga. akut syg-
dom i familien måtte melde afbud
kort før afrejse. Samtidig var der også
Europa Cup i samme periode, hvil-
ket forhindrede mange stærke spil-
lere i at deltage.

Som værter har Kina stillet stærke
hold i alle turneringer – og det gav
da også pote med flere medaljer,
herunder guld for både mænd og
kvinder i hurtigturneringen, men hos
mange af de øvrige nationer, var det
2. eller 3. holdet, der kom af sted.
Rusland stillede slet ikke op i herre-
rækken, på Ukraine-holdet var ikke
en eneste god nok til at spille OL, og
Norge sendte et hold med en 2300-
spiller på bræt 1. Andre hold, f.eks.
England, Italien og USA i kvinde-
rækken, var kendetegnet ved et
stærkt førstebræt og 2-300 rating-
points forskel mellem bræt 1 og 2.
Således får spillere, der ellers aldrig
kommer med til turneringer, fordi de
ikke er gode nok, en chance for at
deltage i en fantastisk begivenhed.

Afbud og problemer
Der skulle 5 spillere med på hvert
hold (4 + reserve), og grundlæg-
gende fik de to højestratede hold-
spillere tilbud om at spille i parturne-
ringen. De danske hold blev så i
rækkefølge: (herrer) Sune Berg Han-
sen, Allan Stig Rasmussen, Karsten
Rasmussen, Steffen Pedersen og Ja-
kob Vang Glud, på kvindesiden Ok-
sana Vovk, Louise Fredericia, Ma-
rie Frank-Nielsen, Miriam Olsen og
Anne Bekker-Jensen. Det var såle-
des Sune Berg og mig der skulle
deltage i parturneringen. Desværre
var der generelt, pga. dårlig kommu-
nikation fra Kina og de pludseligt
opståede nye udgifter, stor usikker-
hed om turen.

Efter at Sune og kort efter også
Anne (pga. forlængelse af turen med
to dage) meldte afbud, var begge
hold uden reserver, og usikkerheden
steg. Men Karsten Rasmussen sagde
ja til parturneringen, og med en stor
indsats af vores formand, Erik Sø-

bjerg, lykkedes det at ændre billetter
og få første afdeling af den danske
delegation af sted. Rejseledere blev
Esmat Guindy (kvinder og par) og
Per Andreasen (herreholdet). For sta-
dig at kunne stille hold i tilfælde af
sygdom tilmeldte vi dem begge som
reserve på holdet – de er jo heldigvis
begge stærke skakspillere – og der
blev da også brug for det, da Jakob
Vang Glud havde ondt i maven på
første spilledag. Også på kvindehol-
det var der behov for sygdomshjælp
for flere spillere, men det var for sent
at indlevere en ny holdopstilling, så
der var ikke andet end at spille med
sammenbidte tænder.

Spilleforhold
Generelt skal der lyde en stor ros for
kinesisk organisationstalent, som
nok overgår enhver skakorganisa-
tion jeg før har oplevet. Der var styr
på (næsten) alt, og f.eks. blev man
hurtigt ekspederet gennem systemet,
således at vi var på vores værelser
kun et par timer efter ankomsten til
lufthavnen! Eneste ulempe: næsten
ingen talte engelsk, så det var ofte en
non-verbal kommunikation der
fandt sted, men det meste lykkedes
nu alligevel.

Spilleforholdene var perfekte, og
Beijing Internation Convention Cen-
ter, som vi spillede i, var delt op i
områder for de forskellige discipli-
ner, så vi så ikke meget til de andre
spillere. Det betød dog også, at der
var ro til at spille. Alle partier blev
spillet på elektroniske brætter og lagt
direkte på internettet. Bostedet var
et kæmpe indhegnet område med
hoteller og apartments-blokke lige
ved siden af den Olympiske by, og
heldigvis blev der tid til et besøg på
det imponerende stadion, ‘Fuglere-
den’. Nåh ja, og naturligvis også til
mindst lige så imponerende ældre
kinesisk arkitektur og den Kinesi-
ske Mur.

Alting var i orden ud over nogle
få uheldige oplevelser. F.eks. blev
Heini Puuska fra Finland, måske
pga. navnet som kunne være et her-
renavn, placeret på værelse med seks
kinesiske mænd – ikke noget hun

ligefrem var begejstret for... Heini
flyttede så op i lejligheden til Esmat
og mig og var glad, men det skete
først efter ihærdig kamp med arran-
gørerne. Et stort plus var, at stedet
ikke var et lukket område, så man
kunne gå ud og ind uden ID, til gen-
gæld var der vagter på hvert hjørne
24 timer i døgnet. I det hele taget har
de kontrol over alt hvad der sker,
med fem kinesere i gang, hvor én
dansker ville være nok, men også
via højteknologi som elektroniske

Kina 12 8 6 26
Rusland 4 1 3 8
Sydkorea 2 4 3 9
Ukraine 2 4 3 9
Norge 2 1 3 6
Tyrkiet 2 0 0 2
England 1 2 0 3
Bulgarien 1 1 0 2
Frankrig 1 1 0 2
Letland 1 0 2 3
USA 1 0 1 2
Nordkorea 1 0 0 1
Sverige 1 0 0 1
Danmark 1 0 0 1
Ecuador 1 0 0 1
Ungarn 1 0 0 1
Italien 1 0 0 1
Vietnam 0 2 3 5
Polen 0 2 1 3
Moldavien 0 2 1 3
Holland 0 1 0 1
Rumænien 0 1 0 1
Kin. Taipei 0 1 0 1
Australien 0 1 0 1
Barbados 0 1 0 1
Indien 0 1 0 1
Israel 0 1 0 1
Hong Kong 0 0 2 2
Iran 0 0 2 2
Japan 0 0 2 2
Malaysia 0 0 1 1
Singapore 0 0 1 1
Grækenland 0 0 1 1
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spillerkort med kode, der blev
scannet, hvergang vi gik ind i tur-
neringssalen.

Nationaltrøjer
Det var en særlig oplevelse pludse-
lig at se en masse sportsfolk fra alle
mulige lande, men som man ikke
kunne genkende, fordi de ikke var
skakspillere. Det var arrangørernes
ønske, at der var nationaltrøjer som
ved et OL, således at det internatio-
nale præg blev understreget. Vi dan-

skere havde desværre ikke national-
trøjer, og det gav pudsige episoder,
som en dag Esmat trådte ind i en ele-
vator med ukrainske bridge-spillere,
der hilste pænt og undskyldte: sorry,
we don’t speek Chinese...

Parturneringen
I alle skak-discipliner blev der spil-
let efter samme skema: lynturnering
dag 1 med 11 runder, og derefter hur-
tigskakturnering med 9 runder for-
delt over tre dage med 2, 4 og til
sidst 3 runder pr. dag.

Parturneringen blev ikke noget at
skrive hjem om. På forhånd var jeg
nervøs for den, eftersom styrke-
forskellen mellem Karsten og mig
var ca. 300 ratingpoint, og man vil
jo ikke trække sin medspiller ned...

Heldigvis var Karsten en gentle-
man og levede op til sit løfte om ikke
at overhale mig i pointhøsten. Denne
var dog bestemt ikke imponerende,
og slet ikke i lyn, som for mit ved-
kommende bestemt heller ikke er
min store styrke. Vi vandt lige ak-
kurat over de hold, vi absolut skulle
vinde over, og ellers var der nogle
for lyn normale ulykker – med usæd-
vanlige matter i en stilling med en
dronning mere (Karsten), mat mens
modstanderens vinge var faldet 10-
15 træk forinden! (mig) og udebli-
velse fra runden (Karsten). Dette
skete i 4. runde, hvor Karsten var
sikker på en oversidder, eftersom vi
indtil da ikke havde fået point. Med
dette udsagn forsvandt han på væ-
relset, ca. 5 min. gang fra spillestedet.
Da runde-parringen kom, skulle vi
alligevel spille, og der var ikke tid til
at hente Karsten, da nedtællingen (5
min. inden runden) startede. Ær-
gerligt. Siden den oplevelse var det
Karstens ambition ikke at tabe et parti
uden kamp igen. Den holdt han!

I hurtigskakturneringen valgte jeg
dog at gengælde (ufrivilligt natur-
ligvis) hans udebliven ved at komme
to minutter for sent til 3. runde, hvor
jeg desværre undervurderede gå-
tiden fra morgenmadshotellet til spil-
lestedet... Det er rigtig ærgerligt (sær-
ligt eftersom det i begge tilfælde var
modstandere, vi skulle tage point

fra), men heller ikke for mig skete
det igen – og eftersom de andre spil-
lere var bedre til at lære af andres
fejl, var der heldigvis ikke flere par-
tier tabt uden kamp i den danske
lejr...

Hurtigskakturneringen gik lidt
bedre end lyn, særligt for mig, men
eftersom vi var langt fra kamp om
medaljer eller lignende, betød et par
personlige eller sågar matchpoint
ikke det store. Det skal for en god
ordens skyld nævnes, at vi spillede
uafgjort mod Finland i lynturne-
ringens sidste runde. Finland var det
eneste andet nordiske land i part-
urneringen, så det var naturligvis et
vigtigt resultat!

Holdturneringen
Et par dage efter ankomsten fik ‘par-
turneringsholdet’ så selskab af resten
af den danske delegation. De var
mere heldige end vi, eftersom de først
skulle spille to dage efter ankomsten
og desuden havde os som guide.

Også i holdturneringen var lyn-
skak første disciplin, og jeg tillader
mig at starte med kvindeholdet! Vi
var seedet som nr. 20, og jeg kunne
mærke, at jeg havde fået rutinen fra
parturneringen, så denne gang var
det mig, der vandt på tid et par gange.
Også selve spillet var blevet bedre.
Bl.a. lykkedes det mig at vinde over
IM Ildiko Madl (2376) fra Ungarn,
det hjalp selvfølgelig på det! Vi stil-
lede op med Louise på bræt 2, Marie
på bræt 3 og Miriam på bræt 4. Selv
om Esmat efter rating kunne have
spillet med på bræt 1 og således for-
stærke holdet væsentligt, ønskede
hun at forblive i rollen som holdle-
der. Esmat har holdt en længere
pause fra skak og er efter eget ud-
sagn desværre (endnu) ikke klar til
at komme tilbage. Heller ikke Mi-
riam har spillet andet end holdturne-
ring længe, og særligt i lyn- og
hurtigskak mærkes rusten naturlig-
vis. Marie og Louise er begge aktive
og gode praktiske spillere, med fusk
i ærmet lige så snart, der er mulig-
hed for det. Og det kunne ses på
resultaterne, hvor begge besejrede
spillere på 2200-2300!

Lynskak, mænd:

Martyn Kravtsiv, Ukraine
Yuriy Drozdovsky, Ukraine
Christ. Banikas, Grækenland

Lynskak, kvinder:

Alexandra Kosteniuk, Rusland
Antoaneta Stefanova, Bulgarien
Hou Yifan, Kina

Rapid, mænd:

Bu Xiangzhi, Kina
Anton Korobov, Ukraine
Zhang Zhong, Singapore

Rapid, kvinder:

Antoaneta Stefanova, Bulgarien
Zhao Xue, Kina
Huang Qian, Kina

Hold-lyn,

par:

Equador
Indien
Ukraine

Hold-lyn,

mænd:

Ungarn
Kina
Ukraine

Hold-lyn,

kvinder:

Rusland
Kina
Vietnam

Hold-rapid,

par:

Kina
Vietnam
Iran

Hold-rapid,

mænd:

Kina
Ukraine
Iran

Hold-rapid,

kvinder:

Kina
Ukraine
Rusland

Medaljetagere i skak:
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Kvinder, holdlyn, 2. runde:

Marie Frank-Nielsen
Danmark (1971)
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 Isaeva Aknyr
Turkmenistan (2063)

Efter gensidig bondehamstring er
stillingen kommet over i et slutspil
med en sort fribonde og vældig stærk
løber, som peger på forvandlings-
feltet!
27... a4

fremad!
28. Sd4 a3 29. T5c2

Hvid kan ikke dæmme op for bon-
den og løberen, og Marie afslutter
partiet med en sød kombination, dog
er det blot et af mange gevinsttræk i
stillingen.
29... Lxd4 30. exd4 a2 31. Ta1 Te1†!!

32. Txe1 a1D 33. Tc8† Kh7!

Sidste finesse, ellers tabes dronnin-
gen.
34. Tcc1 Dxd4

Resten er teknik
35. h3 Ta2 36. Tf1 h5 37. Tce1 g5 38.

Tb1 g4 39. hxg4 hxg4 40. Tb7 Kg6 41.

Tbb1 g3 0-1

Kvinder, holdlyn, 11. runde:

Louise Fredericia
Danmark (2095)
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Gaspar Nell Estrada
Mexico (2086)

Stillingen er nogenlunde lige, men
Sort har initiativet og prøver at åbne
tårnlinjen mod Hvids dronning pa
d3 og Hvids konge.
14... c5 15. Sc4 Le7 16. dxc5?

Giver allerede Sort en del initiativ.
16... Sxc5 17. De2 Sfe4 18. Le3 Lf6

Presset øges
19. Sd4 a6 20. Th3 Td5 21. f3 Sd6 22.

Sxd6† Dxd6 23. Sb3??

Taber direkte. 23. c3 holder stillin-
gen, dog har Sort fordel og står væl-
dig behageligt.
23... Txd1† 24. Dxd1 Lxb2†!

Hurtigt og smertefrit...
0-1

Herrespillerne var svækket efter
Sunes afbud, men holdet lå stadig
seedet i den øverste halvdel som
nummer 12 af 32 hold med Allan
Stig på bræt 1.

Desværre var WMSG ikke den
bedste turnering for herreholdet.
I lyn var det kun Steffen på bræt 3,
der scorede over 50% (men så også
7 af 10!). Karsten var ikke længere
bundet af sit løfte til mig, men så
blev han forkølet i stedet, så han kom
aldrig rigtig ind i turneringen. I
hurtigskak kunne Steffen desværre
ikke gentage sit flotte resultat fra
lynturneringen. Allan og Jakob spil-
lede en udmærket turnering i begge
discipliner og endte begge over 50%
i hurtigskakturneringen. Allan la-
vede turneringens bedste danske
enkeltresultat ved at besejre Kinas
førstebræt Wang Yue i sikker stil,
endda efter at have undveget en re-
mis-trækgentagelse i åbningen! Par-
tiet er kommenteret af Allan på næ-
ste side.

Herreholdet var ud over Kina også
oppe mod Mongoliet, Filippinerne
og Brasilien af de mere eksotiske
hold, og ellers stod den mest på euro-
pæiske hold, inkl. vores nabo Norge,
som efter kun uafgjort i lynskak dog
måtte ned i hurtigskak. Herrerne spil-
lede nogle kampe på de højere borde
i hovedlokalet, men mest gjorde de
kvindeholdet selskab i nederste halv-
del af turneringen, som blev spillet i
lokalet ved siden af.

Hvad angår hurtigturneringen på
kvindesiden, så har vi været ret uhel-
dige på den måde, at vi i flere kampe
lige fik 1,5 point, hvor jo først 2 bræt-
point giver et matchpoint. Således

�

�

Mændene i aktion – forrest til højre Allan Stig Rasmussen og derefter Karsten

Rasmussen, Steffen Pedersen og Jakob Vang GLud.

Foto: Esmat Guindy.
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Allan Stig Rasmussen
kommenterer:

Allan Stig Rasmussen
Danmark (2513)

Wang Yue
Kina (2736)

Spansk / C67

Mit første rigtige parti mod en 2700+
spiller, og så endda en der – uoffi-
cielt – var og er i top-10! Hidtil har
jeg kun mødt dem i lyn online (med
gode resultater!), så jeg var allerede
godt tilfreds.
1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 Sf6

Jeg vidste godt, han spillede stille
og roligt, og bare vandt i alle mulige
slutspil. Det var vel også hans plan
nu? På den anden side skal Hvid,
efter min opfattelse, gerne dumme
sig en del, før Sort ligefrem kan få
fordel i den her åbning.
4. 0-0 Sxe4 5. d4 Sd6 6. Lxc6 dxc6 7.

dxe5 Sf5 8. Dxd8† Kxd8 9. Sc3 Ke8

10. h3 Le7

Ideen er kort fortalt, at Sort kan til-
lade sig at tage et slutspil med ens-
farvede løbere, så længe de andre
officerer bliver byttet, fordi Hvid
ikke kan vinde med f.eks. e-, c- og a-
bonde mod a- og 2 x c-bonde. Den
gamle hovedvariant er forresten 11.
Lg5 – jeg har bare aldrig kunnet for-
stå, hvorfor den afbytning skulle
være til Hvids fordel her.
11... Sh4 12. Sd4 Sf5 13. Sf3 Sh4 14.

Sd4 Sf5

Tilbud om trækgentagelse!? Over-
raskende, og jeg brugte hele 4-5
minutter på det næste træk, særligt
fordi jeg lige skulle overtale mig selv
til at spille videre. Alt for lang tid,
selv om jeg bl.a. på Tjele Sommer-
lejr ellers har prædiket for en masse
juniorer, at man skal tro på sig selv
og bare spille løs. Og her var der ikke
engang rating på spil. Der var dog to
positive ting ved situationen: 1)
forbedringspotentiale, og 2) jeg
valgte trods alt ‘rigtigt’ denne gang.
15. Sde2

Min modstander kikkede straks op
på mig, med et meget forundret blik:

Et dansk højdepunkt

havde vi brætpoint til en høj place-
ring! Vi var aldrig oppe at spille i
toppen, men mødte nogle gode hold,
det stærkeste af dem i holdturner-
ingen var Holland med omkring
2250 i gennemsnit (og Letland og
Ungarn i lyn). Ellers har der været et
par skandinaviske møder med Sve-
rige og Norge (men kun Norge i
hurtigskak), såvel som en del andre
europæiske lande.

For mit vedkommende var træt-
heden efter mange dages spil be-
gyndt at melde sig, og til sidst i tur-
neringen tabte jeg to meget ærger-
lige partier, som begge endte med
brikker sat i slag, i det andet tilfælde
endda i modstanderens vilde tidnød.
4 af 9 var ikke noget dårligt resultat,
modstanderne taget i betragtning,
men ikke tilfredsstillende på bag-
grund af de stillinger, jeg havde. På
2. brættet kompenserede Louise dog

fuldt ud for dette ved at score 7½ af
9! Hun havde simpelthen godt fat i
sine modstandere, og selv når hun
stod skidt, narrede hun dem altid!
Så er det, man ærgrer sig over, at en
præstationsrating på næsten 2400 er
opnået i en ikke ratet turnering...

Marie fik en fin score med 5½ af 9
og flere spændende partier. Hendes
motto er, altid at gå efter kongen,
uanset stilling og modstander! Det
lykkedes selvfølgelig med forskel-
ligt held, men resultatet var over for-
ventet og et godt bidrag til holdets
pointhøst! Miriam scorede lidt mere
beskedent 3½ af 9, hvor rusten be-
tød en del forærede point i gode stil-
linger, og så var der jo det evigt tik-
kende ur...

Heldet var dog også med os nogle
gange. I et meget nervepirrende parti
mod England f.eks., hvor matchens
udfald afhang af Miriams resultat,

var hendes modstander så venlig at
undlade at spille a6-a7 med uund-
gåeligt a8-D i næste træk, hvorefter
partiet endte remis, og vi vandt kam-
pen!

Tidens betydning
I lyn endte begge hold som nr. 22,
hvilket jo ud fra ovennævnte seed-
ning ikke var lige godt. I hurtigskak
tog herrerne en stigning til en 16.
plads, mens kvinderne endte på plads
18, stadig helt fint, og højere end
seedningens nr. 20, hvor Esmat end-
da tæller med i stedet for Miriam,
eftersom man til gennemsnit tager
de første fire spillere. Således et fint
resultat af kvindeholdet, hvorimod
herreholdet vel ikke var helt tilfreds,
men resultatet var heller ikke på no-
gen måde dårligt.

Generelt må man naturligvis sige,
at hurtig- og lynskak ikke kan sam-
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11. b3!?

Jeg var bl.a. kommet i tanker om
partiet Landa - Sune Berg fra som-
merens Politiken Cup, som vi fik set
en del på i kommentatorrummet. Det
parti fortsatte 11. g4 Sh4 12. Sxh4
Lxh4 13. Td1 Hvids plan er at be-
svare h5 med f3, og ellers stille sig
op med Le3 (Lf4!?), Kg2 osv. Alle-
rede inden det parti, havde jeg sym-
pati for Hvid i de stillinger, men plud-
selig slog det mig, at jeg havde set
netop min modstander holde en re-
mis mod det kort forinden - og det
har han endda gjort flere gange si-
den, mod rigtig stærk modstand.
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noget farligt ud, men er markant bed-
re, f.eks. 18. exf6 Lxf6 19. f5!? (19.
Le3) 19... Ld5 20. Sxd5 cxd5 21.
Tb1 h5! (21... Kf7? 22. Sf4 c6, og så
foreslår computeren 23. Lb2! med
en næsten chokerende pæn fordel til
Hvid pga. problemer med Sh4).
18. Kh2!

Min Rybka (i modsætning til Fritz!)
har svært ved at se det, men Sort er i
store problemer, igen pga. Sh4.
18... h5 19. Kg3 Td8 20. Le3

Nu begyndte Wang Yue at ryste på
hovedet...
20... Lc8 21. Se4 g5

Desperation. Men jeg tror, Sort alle-
rede er fortabt, jeg bytter bare brik-
ker af og vinder til sidst springeren.
22. f5

Bonden skal nok falde alligevel, og
uanset er der ingen grund til at lade
krikken komme hjem igen.
22... Td5 23. S2c3

Den tror jeg, min modstander mis-
sede, da han spillede 21... g5.
23... Ta5

23... Txe5?? 24. Ld4 er lidt samme

tema som i mit parti mod Esben Lund
ved DM i år!
24. Sf6† Lxf6 25. exf6

Nu er resten let.
25... hxg4 26. hxg4 Lxf5 27. Lxg5

Endelig ikke 27. gxf5?? Sxf5† 28.
Kf2 Th2† 29. Kg1 Txc2 og alt kunne
endnu ske.
27... Lxg4 28. Kxg4

Resten må skyldes, at det er et hurtig-
skakparti, selv om vi begge havde
forholdsvis god tid, og kommenta-
rer er vist overflødige.
28... Sg6 29. Tae1† Kd7 30. Tf5 Txf5

31. Kxf5 Th3 32. Td1† Ke8 33. Td3 Th2

34. Td2 Th3 35. Se2 Tf3† 36. Sf4 Tf1

37. Te2† Kd7 38. Kg4 Tg1† 39. Tg2

Se5† 40. Kf5 Txg2 41. Sxg2 Sf3 42.

Le3 Kd6 43. Ke4 Sh2 44. Lf4†

Det var jo egentlig ikke så svært, og
så var den sportslige succes nærmest
i hus. Men alligevel lidt ærgerligt, at
jeg smed 2½ point i tidnød i de re-
sterende runder, så resultatet ikke
blev prangende.  1-0

menlignes med skak med alminde-
lig betænkningstid. Grove overse-
elser er hyppige – på alle niveauer.
Tiden spiller en meget større rolle,
er man for langsom, er det bare
ærgerligt, der er ingen kære mor...

Ud over partiernes dermed ret
svingende kvalitet kunne man tyde-
ligt se, at reglen om væltet brik i
modstanderens tid ikke kun var for
sjov. Hist og her var der råb i salen:
‘I claim a win!’ og lignende. På den
ene side er reglen fair, eftersom man
forstyrrer modstanderen ved væltede
brikker i hans tid, på den anden side
er det jo ret forstyrrende, hvis der,
mens andre spiller, bliver diskute-
ret, hvorvidt der kan kræves gevinst
eller ej. Men det bidrog naturligvis
til spænding i turneringen og gjorde
samtidig turneringslederens rolle
meget vigtigere, end den ellers er.

Dansk guldmedalje
Selv om Danmark ikke ud over Al-
lans gevinst over Kinas 1. bræt har
gjort sig bemærket i skak, kom ‘vi’
alligevel hjem med en medalje –
endda af guld – vundet af bridge-
spillernes U-26 hold. Bridge spilles
bl.a. i alderskategorierne U-21, U-
26 og U-28, altså noget helt andet
end skak. Danmark er et lille land,
og det var stadig et meget fint resul-
tat, men helt oppe på en flot 5. plads
i medaljerækken lå så vores nabo
Norge med seks medaljer, heraf to
guld (og nej, medaljerne var ikke
vundet i skak men i bridge!).

Alt i alt en fantastisk tur og en
vældig spændende begivenhed, som
fremmer skak og tankesport på en
ny måde, og som forhåbentlig vil
blive tilbagevendende!

�

‘Ved du ikke hvem du spiller imod?’
15... Le6?!

Jeg tror, jeg ville vælge 15... h5 i
stedet, ligesom en senere modstan-
der i turneringen gjorde mod mig.
16. g4

Konsekvent, men tveægget.
16... Sh4 17. f4

Så gik min modstander i boksen.
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17... g6?

Som følge af en kommunikations-
brist er partiet desværre gengivet
forkert på DSU’s hjemmeside, hvor
der er angivet 17... b6 Jeg havde for-
ventet 17... f5 som umiddelbart ser

Oksana Vovk – og den olympiske maskot.
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URAL Sverdlovskaya, Rusland

1 GM Teimour Radjabov 2751 AZE

2 GM Gata Kamsky 2729 USA

3 GM Alexei Shirov 2726 ESP

4 GM Alexander Grischuk 2719 RUS

5 GM Vladimir Malakhov 2675 RUS

6 GM Alexander Motylev 2672 RUS

7 GM Alexey Dreev 2670 RUS

OSG Baden-Baden e.V.,Tyskland

1 GM Peter Svidler 2727 RUS

2 GM Etienne Bacrot 2705 FRA

3 GM Liviu-Dieter Nisipeanu 2684 ROU

4 GM Arkadij Naiditsch 2678 GER

5 GM Francisco Vallejo Pons 2664 ESP

6 GM P. Harikrishna 2659 IND

7 GM Michal Krasenkow 2624 POL

PVK Kiev Chess, Ukraine

1 GM Sergey Karjakin 2730 UKR

2 GM Dmitry Jakovenko 2737 RUS

3 GM Zahar Efimenko 2680 UKR

4 GM Alexander Areshchenko 2664 UKR

5 GM Alexander Onischuk 2644 USA

6 GM Evgenij Miroshnichenko 2632 UKR

7 GM Vladimir Baklan 2625 UKR

8 GM Alexander Beliavsky 2619 SLO

CC Bosna Sarajevo, Bosnien-Herz.

1 GM Sergei Movsesian 2732 SVK

2 GM Borki Predojevic 2615 BIH

3 GM Artyom Timofeev 2670 RUS

4 GM Viktor Bologan 2682 MDA

5 GM Ivan Ivanisevic 2658 SRB

6 IM Dalibor Stojanovic 2455 BIH

Economist SGSEU-1 Saratov, Rusland

1 GM Yue Wang 2736 CHN

2 GM Evgeny Alekseev 2715 RUS

3 GM Evgeny Tomashevsky 2646 RUS

4 GM Hua Ni 2710 CHN

5 GM Michael Roiz 2677 ISR

6 GM Alexander Galkin 2624 RUS

7 GM Dmitry Andreikin 2603 RUS

8 GM Ildar Khairullin 2575 RUS

Topnavne i Europa Cup'en:

Kvinderækken:

1 CE de Monte Carlo (Monaco) 12/19

2 Spartak Vidnoe (Rusland) 10/19½

3 T-com Podgorica (Montenegro) 10/19

I alt 18 hold. Ingen fra Norden.

http://ecc2008.chessdom.com/

Åben række, klub (land) seedning v u t mp brp

1 URAL Sverdlovskaya, Rusland 6 0 1 12 32
2 OSG Baden-Baden e.V., Tyskland 5 2 0 12 27½
3 PVK Kiev Chess;Ukraine 4 3 0 11 30
4 CC Bosna Sarajevo, Bosnien-Herzegovina 5 1 1 11 30
5 Economist SGSEU-1 Saratov, Rusland 5 1 1 11 28
6 TPS Saransk, Rusland 5 1 1 11 28
7 Bank King, Armenien 5 0 2 10 27½
8 Ashdod Illit Chess Club, Israel 4 2 1 10 27
9 FINEK Gazprombank, Rusland 5 0 2 10 26

10 1. Novoborsky SK, Tjekkiet 5 0 2 10 25½
11 SV Muelheim Nord, Tyskland 5 0 2 10 25
12 MIKA Chess Club, Armenien 5 0 2 10 24
13 CC Zagreb, Kroatien 5 0 2 10 22½
14 Alkaloid, Makedonien 4 1 2 9 27
15 Vilnius Chess-Bridge Club, Litauen 4 1 2 9 25
16 Beer Sheba Chess Club, Israel 4 1 2 9 24
17 Clichy Echecs 92, Frankrig 3 3 1 9 23½
18 Linex Magic, Spanien 4 0 3 8 28
19 ASD Circolo Scacchi R.Fischer, Italien 4 0 3 8 27
20 FIMA, Armenien 4 0 3 8 25½
21 Iretza Gros, Spanien 4 0 3 8 24
22 Betsson.com, England 3 2 2 8 23
23 SK Advisory Invest Baden, Østrig 4 0 3 8 22½
24 Werder Bremen, Tyskland 4 0 3 8 21½
25 Rochade Eupen, Belgien 4 0 3 8 21½
26 SK Hohenems, Østrig 3 2 2 8 21
27 Schachfreunde Reichenstein, Schweiz 4 0 3 8 21
28 Haladas-Szova Szombathely, Ungarn 4 0 3 8 20
29 Eynatten, Belgien 4 0 3 8 19
30 Siroki Brijeg-Hering, Bosnien-Herz. 4 0 3 8 17½
31 Århus / Skolerne, Danmark 3 1 3 7 24
32 SK Rockaden Stockholm, Sverige 3 1 3 7 22½
33 Barbican, England 3 1 3 7 21½
34 OSS, Norge 3 1 3 7 21½
35 Panevezys Chess Club, Litauen 3 1 3 7 21
36 Bolungarvik Chess Club, Island 3 1 3 7 18
37 TammerShakki - Tampere, Finland 3 0 4 6 24½
38 ESTH Thessaloniki, Grækenland 3 0 4 6 23½
39 Utrecht, Holland 3 0 4 6 23
40 Sahovsko Drustvo Ptuj-Veplas, Slovenien 2 2 3 6 21½
41 Schakklubben av 1911, Norge 2 2 3 6 21½
42 CRE Charleroi, Belgien 2 2 3 6 20
43 Ksh Llamkos, ECU 3 0 4 6 20
44 LSG, Holland 3 0 4 6 18½
45 Mendrisio, Schweiz 3 0 4 6 18½
46 Slavia UPJS Kosice, Slovakiet 3 0 4 6 14½
47 Butrinti Sarande, Albanien 2 1 4 5 20½
48 CE Le Cavalier Differdange, Luxembourg 2 1 4 5 18½
49 HMC Calder, Holland 2 1 4 5 18
50 Gambit-Peksim Skopje, Makedonien 2 1 4 5 17
51 Ksh Istog, ECU 1 3 3 5 17
52 Hellir Chessclub, Island 2 1 4 5 15
53 Matinkylaen Shakkikerho Espoo, Finland 2 0 5 4 19
54 CA Thessaloniki Galaxias, Grækenland 2 0 5 4 18
55 Merida P. de la Humanidad, Spanien 2 0 5 4 15½
56 CE Monaco, Monaco 2 0 5 4 14½
57 Brønshøj Skakforening, Danmark 2 0 5 4 14
58 CE Gambit Lux.-Bonnevoie, Luxembourg 2 0 5 4 10½
59 Queens University Belfast, ECU 2 0 5 4 10
60 Phibsboro Chess Club, Irland 1 1 5 3 16½
61 Ennis Chess Club, Irland 1 1 5 3 12½
62 Cwmbran, Wales 1 0 6 2 12½
63 Nidum Chess Club, Wales 1 0 6 2 11
64 Apollonia, Albanien 0 0 7 0 6
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Af Mads Boe

Kan man ikke vinde DM for klub-
hold – til lykke til Helsinge for otte
af slagsen i træk! – må man som klub-
hold nøjes med det næstbedste: Nem-
lig sølvmedaljer og dermed en sik-
ker i Europa Cup’en, hvor de to bed-
ste hold fra hver nation er berettiget
til deltagelse. Helsinge har dog ikke
deltaget i Europa Cup’en siden 2001,
hvilket har givet også bronzevinder-
ne en chance, og for tredje år i træk
var det Århus/Skolerne og Brønshøj,
der repræsenterede Danmark.

I ‘gamle dage’ blev Europa Cup-
pen arrangeret som enkeltmatcher
med dobbeltrunde efter det klassi-
ske knock-out system. Kender man
sin skakhistorie, vil man huske, at
Veljby-Risskov i 1976 sendte Cam-
bridge University ud af turneringen,
og at Nordre i 1980 med 6½-5½
sensationelt besejrede Volmac Am-

Europas klubhold

mødtes i Kallithea

sterdam med bl.a. ex-VM Euwe på
holdet.

I starten af 90’erne lavede man
systemet om, sikkert fordi det ud
over at være omkostningstungt at
deltage (hvis man klarede sig godt!)
også var et system med for megen
rejseaktivitet i forhold til kun at spille
to skakpartier.

Siden 1992 har turneringen været
arrangeret, som det vi kender i dag.
Jeg deltog selv i 1992 i Luxembourg,
og udviklingen siden har på alle om-
råder været enorm. Dengang havde
man ikke en oplevelse af, at det var
en turnering, der af ECU, den euro-
pæiske skak union, blev højt priori-
teret. Deltagerantallet var noget la-
vere, og eliten deltog ikke i et om-
fang som de senere år.

Men efter man er gået over til ‘all
inclusive pakken’, hvor turneringen

arrangeres på luksushotel i efteråret,
hvor alle spillere bor og spiser
samme sted, er det blevet et meget
attraktivt arrangement for verdens-
eliten. Jeg tror, at topstormestrene
deltager, fordi det ud over OL og
EM for hold har udviklet sig til ste-
det, hvor man mødes, hygger sig og
dyster! Derudover er der sikkert
nogle ambitiøse klubmæcener, der
gerne betaler spillerne en del Euro
for skakmæssig succes. At man så
ofte lægger arrangementet under
sydlige himmelstrøg, hvor det sta-
dig i slutningen af oktober måned er
godt vejr, gør det jo ikke mindre in-
teressant at deltage.

Mange store navne
I år gik turen til Kallithea, Græken-
land, som ligger ca. en times bustur
fra lufthavnen i Thessaloniki. Da vi

Århus/Skolerne og

Brønshøj Skakforening

spilelde Europa Cup

i Grækenland –

og Jan Sørensen

scorede GM-norm.

Den rigtige Europa Cup stemning – Århus/Skolerne mod Werder Bremen,
forrest Rasmus Skytte mod Georg Meier og Jan Sørensen mod Tomi Nybäck.

Europa Cup 2008

Foto: Svend Svendsen.



Århus/Skolernes scorer:
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Brønshøj Skf.s scorer:

1 IM Rasmus Skytte 0 ½ 0 ½ 1 ½ ½ 3 /7

2 IM Jan Sørensen ½ 1 ½ 1 1 1 ½ 5½/7

3 Erik Jelling 1 0 0 1 ½ 0 ½ 3 /7

4 Mads Boe 0 ½ 0 1 1 ½ ½ 3½/7

5 Bo Jacobsen 0 1 1 1 ½ 1 ½ 5 /7

6 Bjørn Møller Ochsner 0 1 1 1 1 0 0 4 /7

Matchpoint 0 2 0 2 2 1 0 7 /14

Brætpoint i alt 1½ 4 2½ 5½ 5 3 2½ 24/42

1 IM Kim Pilgaard 0 ½ ½ - ½ 1 0 2½ /6

2 IM Jacob Carstensen 0 0 1 0 0 1 - 2 /6

3 Steen Petersen - 0 1 0 0 1 0 2 /6

4 Klaus Yssing 0 0 - 0 0 1 0 1 /6

5 Rune Egede Andersen 0 1 1 0 - ½ ½ 3 /6

6 Esben Christensen 0 ½ ½ 0 ½ - 0 1½/6

7 Mikkel Berth Knoth 0 - 1 0 0 1 0 2 /6

Matchpoint 0 0 2 0 0 2 0 4/14

Brætpoint i alt 0 2 5 0 1 5½ ½ 14/42

... EUROPA CUP 2008

ved midnatstid nåede frem, gik det
op for mig at det var det samme ho-
tel, som vi spillede på for seks år si-
den. Ikke dårligt, da jeg huskede
forholdene som gode dengang! El-
lers var det, jeg nok bedst huskede
fra sidste gang, at en meget ung GM
Grischuk kørte mig af den nærlig-
gende gokart-bane!

I år var det sidste uge inden sæso-
nen sluttede, og det meste var ved at
lukke ned. Det betød også, at der kun
var ganske få af de tyske turister til-
bage(!), og vi skakspillere stort set
havde hele hotellet for os selv.

Europa Cup’en er virkelig en
spændende skakoplevelse. For at
være i top-100 i turneringen skulle
man have 2569. Der var 78 spillere
med over 2600, heraf de 22 over
2700 taler sit tydelige sprog om, at
hele eliten var der! Der manglede kun
Anand (med Peter Heine som sekun-
dant) og Kramnik, der jo samtidig
spillede VM-match. Så vi måtte nø-
jes med Morozevich, Ivanchuk,
Radjabov, Mamedyarov, Shirov,
Svidler, Aronian, Adams, Grischuk,
Karjakin, Kamsky og ikke at for-
glemme ‘wonderboy’ Magnus Carl-
sen. Han vækkede mig i øvrigt en af
nætterne, da han bankede på min dør.
Han var åbenbart ude og lave dren-
gestreger med en af sine norske kam-
merater og havde ramt det forkerte
værelse. Han undskyldte da også
høfligt, da jeg noget søvndrukken
åbnede døren! Magnus havde i øv-
rigt ikke nogen god turnering, og han
måtte nøjes med 50%.

Det er næsten blevet en tradition
at deltage sammen med Brønshøj.
Selv om vi selvsagt ikke deltager for
at vinde turneringen, men som
‘underdogs’, er der dog gode mulig-
heder for at kunne lave gedigne over-
raskelser undervejs. Samtidig er der
en venskabelig kappestrid om at
blive bedste danske hold. Tilgangen
for begge hold er mere at spille tur-
nering sammen med stjernerne, må-
ske spille mod et par stormestre, hvis
det går godt, have en god social tur
og få holdt lidt ferie. Der er heller
ikke noget med snore og tov, så der
er fine muligheder for at følge de
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Århus/Skolerne – fra venstre Rasmus Skytte, Erik Jelling, Bjørn Ochsner, Mads Boe,
Jan Sørensen og Bo Jacobsen.

Foto: Svend Svendsen.



spændende partier med verdenseli-
ten på helt tæt hold undervejs.

Turneringen var godt organiseret.
Hurtig udlevering af nøgler til væ-
relser, hurtig betaling af indskud og
udlevering af adgangskort. Ting der
tidligere har taget noget tid og er
træls!

Eneste lille overraskelse var, at
arrangørerne efterfølgende ikke
mente, at vi havde betalt de omkring
4000 Euro, som Jan havde afleveret
om formiddagen på dag 2. Men som
revisor i dagligdagen ved man jo
godt, at man skal bede om kvitte-
ringer og gemme dem! Runderne
startede til tiden og turneringslederne
var tilpas emsige til, at der i den store
(men for lille!) spillesal var rimeligt
stille. Lidt ærgerligt at salens stør-
relse gjorde, at kvinderne måtte spille
deres sideløbende turnering på et
nærliggende hotel. Her deltog lige-
ledes det meste af den kvindelige
elite.

Heller ikke forplejningen kunne
der indvendes noget imod. Overdå-
digt tag-selv bord lagt an på sultne
tyske turister tre gange om dagen.
Tag-selv isbar til aftensmad, og mas-
ser af forskellige kager til at prikke
til ens dårlige samvittighed. Svend
Svendsen lokkede sågar køkkenet til
at lave en stor lagkage, da vi den

næstsidste aften fejrede Bjørn Ochs-
ners 14 års fødselsdag.

Stærke modstandere
Med 64 deltagende hold i den åbne
turnering er der i en schweizer-
turnering gode muligheder for at
møde stærke hold specielt i runde 1
og 3. Vi var med holdet Rasmus
Skytte, Jan Sørensen, Erik Jelling,
Mads Boe, Bo Jacobsen, Bjørn Ochs-
ner og non-playing captain Svend
Svenden seedet som nummer 48 og
mødte derfor i 1. runde de 16. see-
dede fra Werder Bremen. Det blev
til et anstændigt nederlag på 4½-1½
mod et hold med fire stormestre.
Dagens helt var så absolut Erik Jel-
ling, der i et flot gennemspillet an-
greb knuste en superstormester:

Erik Jelling
Århus/Skolerne (2382)

Vlastimil Babula
Werder Bremen (2608)

Colle-systemet/ D05

1. d4 Sf6 2. Sf3 e6 3. e3 b6 4. Ld3 Lb7

5. Sbd2 c5 6. c3 d5 7. Se5 Ld6 8. f4

0-0 9. Df3 La6 10. Lc2?!

Vi troede under de fælles aften-
analyser, at La6 var unøjagtigt, men
Lc2 er faktisk en fejl. Det er ca. lige
efter Lxa6.

10... Lxe5??

En stor fejl. Bedre Dc7. Nu får Erik
angreb.
11. fxe5 Sfd7 12. Dh3 h6?

Bedre g6, da h6 svækker konge-
stillingen.
13. Sf3 Sc6
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14. g4!

Indledningen til et afgørende konge-
angreb!
14... f5

Desperation, men heller ikke Fritz’
forslag med 14... Te8 15. g5 h5 16.
Dxh5 g6 16. Dg4 ser spændende ud.
15. gxf5 exf5 16. Tg1 De7 17. Dxh6

Tac8 18. Dh5 cxd4

På 18... Sc7 vinder det simple 19.
Dxf7 Kxf7 (19... Txf7 20. e6) 20.
Lxf5 Ke8 21. Lg6† Ke7 22. Lh5 med
to merbønder og pres på g7.
19. Sg5 g6 20. Dxg6† Dg7 21. Dxg7†

Kxg7 22. Se6† Kh8 23. Sxf8 Sxf8 24.

Lxf5 Te8 25. cxd4

Et flot parti af Erik! Synd at det ene-
ste skak, det bliver til, stort set er den
årlige Europa Cup tur!
1-0

Brønshøj, seedet 52 med Kim
Pilgaard, Jacob Carstensen, Steen
Petersen, Klaus Yssing, Rune Egede
Andersen, Esben Christensen og
Mikkel Bernt Knoth, tabte med 6-0
til ASD Circolo Scacci R.Fischer fra
Italien. Med det resultat rykkede
Brønshøj på sidste bord, men mødte
alligevel et rimeligt stærk albansk
hold og måtte ned med 4-2. Samme
resultat fik vi mod et stærkt finsk
hold med fem titelholdere – men i
vores favør! I 3. runde mødte vi de
lokale fra Thessaloniki, der dog
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Brønshøj Skakforening – fra venstre Jacob Carstensen, Rune Egede Andersen,
Mikkel Knoth, Kim Pilgaard, Steen Petersen, Esben Christensen og Klaus Yssing.

Foto: Svend Svendsen.



... EUROPA CUP 2008

kunne mønstre tre stormestre og en
IM i toppen. Vi vandt i bunden, og
Jan Sørensen holdt remis, så 2½
point. Brønshøj havde fået plads på
scenen, som underligt nok ikke var
forbeholdt topholdene, men dem i
den tunge ende. Sikker sejr på 5-1 i
rampelyset. Med hver 2 matchpoint
trak vi det næstlaveste hold og vandt
en sikker sejr på 5½-½, mens Brøns-
høj trak de 11. seedede Alkaloid,
Makedonien, (snit 2617!) og forud-
sigeligt tabte 6-0. Men sådan havde
det ikke nødvendigvis behøvet at
have gået:

Jacob Carstensen
Brønshøj Skakforening (2319)

Shakriyar Mamedyarov
Alkaloid, Makedonien (2731)

Kongefianchetto / A42

1. d4 g6 2. c4 Lg7 3. e4 d6 4. Sc3 c6 5.

Le3 a6 6. Dd2 b5 7. f3 Sd7 8. Ld3 b4 9.

Sd1

En anden mulighed var Sa4, som
virker mere aktivt
9... c5 10. Se2 cxd4

Unøjagtigt. Bedre 10... Db6
11. Lxd4 Lxd4 12. Sxd4 Db6 13. Lc2

Sgf6 14. La4 0-0
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15. Sc6

Må være kommet som en overra-
skelse! Carsten truer både e7- og b4-
bonden
15... e6?

Bedre var 15... Se5 16. Sxe7† Kg7
17. Se3 Le6, og Hvid får for sin
merbonde lidt problemer på feltet c4,
da han ikke kan rokere kort.
16. Dxd6 Lb7 17. Dxb4 Kg7

For at kunne komme i c-linien med
et tårn. Efter 17... Dxb4 18. Sxb4

Sc5 19. Lc2 Tfd8 20. Ke2 a5 21.
Sd3 ligner det en sejr til Carsten!
18. Dxb6?

Desværre træder Carsten her forkert.
Rigtigt var 18. b3 Dc7 19. Da5! med
klar fordel. Tekstrækket giver Ma-
medyrov aktivt modspil.
18... Sxb6 19. Sa5 Sxa4 20. Sxb7 Tab8

21. Sa5

En anden mulighed var 21. b3 Txb7
22. bxa4 Tb4 23. Se3 Tfb8 24. Kd2
Txa4 25. Thc1, og Hvid har stadig
fat i den lange ende
21... Sxb2 22. Sxb2?!

Carsten skal ikke bytte springeren,
da tårnet trænger ind på 2. række.
Se3 skulle være spillet.
22... Txb2 23. 0-0 Tc8 24. Tfc1

24. Tfb1 Txb1 25. Txb1 Tc5 26. Sb3
Txc4 27. Tc1 Txc1 28. Sxc1 ligner
en sikker remis
24... Sd7 25. Sb3 Se5 26. c5 Sd3
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27. Tcb1?

Forkert. Nu kommer Carsten på
hælene. Efter 27. Tc4,Sf4 28. g3 Sh3
har superstormesteren ikke bedre end
trækgentagelsen med Sf2† og Sh3†.
27... Tc2 28. Td1?

Endnu en fejl. Nu kan kongen ikke
stå på h1 pga. gaflen på f2
28... Sf4 29. g3 Sh3† 30. Kf1 Txh2

Sort har fået klar fordel.
31. Tac1?

31. Td3 skulle have været forsøgt,
men det havde sikkert tabt alligevel.
31... Tf2† 32. Ke1 Txf3 33. c6 Txg3 34.

Ke2 Sf4† 35. Kf2 Td3 36. Sa5 Ta3 37.

Sc4 Txc6 0-1

Virkelig ærgerligt. Carsten spillede
et flot parti mod den 24-årige aser-

bajdsjaner, der med 2731 tilhører den
absolutte verdenselite. Men på det
niveau er der ikke råd til mange
unøjagtigheder.

Med 4 matchpoint forventede vi at
blive parret opad i tabellen, men
overraskende blev vi igen parret mod
et svagere hold, Ksh Istog, der del-
tog under ECU-flag og på trods af
fire uden Elo havde klaret sig frem-
ragende. Indtrykket forud var ‘far-
lige caféspillere’, og det prædikat
blev da også bekræftet ved brættet,
hvor flere af dem nærmest trak a
tempo. Blandt andet Jellings mod-
stander, der vel brugte 15 minutter
til hele partiet, og fik remis ved træk-
gentagelse omkring træk 45. Vi
vandt dog matchen 5-1, og Rasmus
vandt turneringens korteste parti i 12
træk. Lad os lige se, hvordan det
skete:

Rasmus Skytte
Århus/Skolerne (2392)

Faik Shatri
Ksh Istog, ECU

Løberspil / C28

1. e4 e5 2. Lc4 Sc6 3. Sc3 Sf6 4. d3

Lc5 5. f4 d5?

Ikke teori. Man spiller normalt d6.
6. exd5 Sg4??

Allerede det tabende træk!
7. Sf3

Hvorfor ikke dxc6...?
7... Sd4 8. Se4 Lb6 9. h3 Sxf3† 10. Dxf3
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10... Dh4†??

Taber en officer, men Hvid kommer
minimum ud af det med et par
merbønder.
11. g3 Dh5 12. hxg4 Dxg4 1-0
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Brønshøj fik endnu et stærkt hold
fra Vilnius og måtte nøjes med 1
point, hvilket jo nærmest allerede her
afgjorde den indbyrdes placering.
Brønshøj ville dog lige give det en
sidste chance og vandt i runde 6 sik-
kert med 5½-½ mod et hold fra
Wales. Vi holdt dog overraskende
3-3 mod Barbican fra England, og
kunne til aftensmaden tillade os et
ekstra glas rødvin! Det var i øvrigt
først her, det gik op for os, at Jan
havde spillet så godt i turneringen (3
gevinster og 3 remis mod stærk mod-
stand) at der var muligheder for en
GM-norm.

Det krævede remis mod en stor-
mester i sidste runde, og da vi skulle
møde et stærkt kroatisk hold med to
stormestre var det ikke helt ureali-
stisk. I slutrunden bliver der altid
taget en del hurtige remiser. Inden
runden henvendte Erik Jellings mod-
stander sig og tilbød remis, da han
havde brug for at rejse hjem så hur-
tigt som muligt. Jelling sagde, at det
selvfølgelig var okay, men under
forudsætning af, at også Jan kunne
få remis! Efter lidt snak på deres hold
lige inden runden var normen en rea-
litet! Vi endte i øvrigt med at tabe
3½-2½. Brønshøj mødte grækerne,
vi havde tabt knebent til i runde 3,

men de skruede bissen på og gav kun
Rune Egede en remis uden kamp, da
Runes modstander kunne lave stor-
mesternorm med remis.

Afslappet GM-norm
Jans stormesternorm var selvfølge-
lig overraskende – ikke mindst for
ham selv. Jan har i mange år haft
travlt med arbejde og familie, men
ingen tvivl om, at han har øget sin
spillestyrke med stabilt gode resul-
tater de seneste år, på trods af at han
næsten kun spiller holdskak. Jan
havde hele familien med, og var
‘semiturist’ sammen med dem, når
han ikke spillede, så forberedelserne
var bestemt heller ikke optimale.
Men af og til kommer et flot resultat,
når man mindst venter det, og hvor
man heller ikke på forhånd har skruet
forventningerne for højt op.

Partiet fra 2. runde er efter min
mening et typisk Jan-parti. Ikke
bange for en stilling, der er ude af
balance, og med et skarpt øje på de
små taktiske finesser undervejs:

Jan Sørensen
Århus Skolerne (2416)

Petri Lehtivaara
Matinkylaen Sh. Espoo (2394)

Fransk / C06

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Sd2 Le7 4. Sgf3

Sf6 5. e5 Sfd7 6. Ld3 c5 7. c3 Sc6 8.

0-0 g5 9. a3

Teori. Hvid kan også besvare g5
med dxc5
9... cxd4 10. cxd4 Db6 11. b4

11. Sb3 er det solide træk. Med
tekstrækket ofrer Jan et par bønder
for udvikling og angreb. Et kendt
tema også i fremstødsvarianten.
11... g4 12. b5 Sxd4 13. Sxd4 Dxd4

14. Sb3 Dxe5 15. f4 Dg7.

Sorts problem vil altid være konge-
stillingen.
16. Le3 f5?!

Svækker e6, og da Hvid kontrolle-
rer d4, har det lange udsigter at
komme ind på e4 med en springer.
17. Tc1 0-0 18. a4 Df7 19. a5 Te8 20.

Dd2 Ld6 21. Df2 a6 22. bxa6 bxa6 23.

Tc6 De7 24. Ld4 Lb7 25. Txd6! 25...

Dxd6
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26. h3

Hvid har givet en kvalitet og to bøn-
der, men stillingen ser vundet ud pga.
det dominerende løberpar.
26... De7 27. hxg4 fxg4 28. Dg3 Sf6.

28... e5 29. fxe5 Sxe5 30. Tf2 med
ideen Te2 er ikke meget bedre for
Sort.
29. Dh4 Tf8 30. Te1 Lc8 31. Te5

Tårnet bringes med i angrebet
31... Tf7 32. Tg5†

På 32... Kh8 ser 33. Tg6 smart ud!
og på Kf8 er der Lc5 så derfor.
32... Tg7 33. Txg7† Kxg7 34. Dxh7† Kf8

��	�����
��������
��������

�������
�����
��
��������
������
�
��������

35. Dh6†?!

Vinder en brik, men her vandt straks
det ikke helt logiske 35. Dh8†! Kf7
36. Dh6!, da kongen er fanget i et
matnet. Men ikke let at se med kort
tid tilbage på uret.
35... Dg7 36. Dxf6† Dxf6 37. Lxf6 Ld7

38. Sc5 Lb5 39. Lg6 Tc8 40. Sxe6† Kg8

41. Kf2

Ikke noget med at tillade g3. Samti-
dig har Jan set, at slutspillet som han
nærmest kan forceret frem, let vin-
der.
41... Tc6 42. Lf5 Kf7 43. Sd8† Kxf6 44.

Sxc6 Lxc6

44... Kxf5 går heller ikke, da Sd4†
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Jan Sørensen – scorede GM-norm.

Foto: Svend Svendsen.



og slag på b5 vinder pga. bonden.
Resten er let.
45. Lxg4 d4 46. Lc8 Lb5 47. g4 Ld3

48. Ke1 Lc4 49. Kd2 Lf1 50. Lf5 Ke7

51. g5 Kd6 52. Ld3 1-0

Under turneringen blev Jan i øvrigt
genkendt af superstormester Shirov.
De havde spillet Junior-VM tilbage
i 1989, hvor de under turneringen
havde snakket en del sammen. Shi-
rov er jo oprindeligt fra Letland, og
mens russerne dengang mest holdt
sig for sig selv, snakkede han mest
med vesterlændinge.

Der var øjenkontakt, og Shirov
kom hen og hyggesnakkede med
Jan, og spurgte: ‘Do you still play
the Benkö gambit’?! Shirov havde
nemlig i turneringen dengang besej-
ret Jan i et instruktivt parti, der se-
nere fandt vej til bogen om hans bed-
ste partier.

Pointene gøres op
Det var desværre småt med andre
gode danske individuelle præstatio-
ner. Bo Jacobsen scorede 5/7 på bræt
5 og juniorspilleren Bjørn Møller
Ochsner pæne 4/7 på bræt 6 for År-
hus/Skolerne. Bjørn er i klar frem-
gang, hvilket jeg kunne mærke i
analyserne efter partierne. For
Brønshøj kan Rune Egede Ander-
sen  ikke være utilfreds med 3/6 på
bræt 5 og en pæn ratinggevinst.

Samlet endte Århus/Skolerne på
en fin 31. plads med 7 matchpoint
og 24 brætpoint mens vores kolle-
ger fra Brønshøj endte som nummer
57 med 4 matchpoint og 14 bræt-
point. De havde dog ikke samme
lodtrækningsheld som vi, så resulta-
tet var bedre end tallene antyder.
Vores placering betød, at vi blev
bedste nordiske hold, men måske
mere vigtigt var det, at vi for 3. år i
træk kunne tage titlen som bedste
danske hold!

Vinder af turneringen blev det
russiske hold Ural Sverdlovskaya.
Efter 2. plads i 2006 og 3. plads i
2007, var det i år dem, der i et tæt
kapløb strøg til tops. Holdet var
topseedet med 2712 i snit, og sær-
ligt Malakhov (7/7!), Grischuk (5½/

7) og Shirov (5½/7) var flyvende.
Jeg sad i øvrigt ved siden af Shirov i
flyet på vej hjem, og han lignede også
en, der havde fejret sejren behørigt
efter afslutningsceremonien!

Nummer to med samme antal
matchpoint blev OSG Baden-Baden,
der også opnåede 12 matchpoint,
men havde 4½ brætpoint færre end
vinderholdet. De førte med 1 match-
point inden sidste runde, men un-
derligt nok endte alle seks partier
remis mod et dårligere hold.

Højtratede kvinder
Damerækken blev i lighed med sid-
ste år vundet af et stærkt hold fra
Monte Carlo med +2600 spilleren
Humpy Koneru og Pia Cramling i
spidsen. Vi jokede under maden en
aften med, at havde Århus/Skolerne
hypotetisk deltaget i kvinderækken,
havde vi seedningsmæssigt også her
ligget i den dårligste halvdel! Men
niveauet i kvindeskak er steget mar-
kant de senere år, og der var masser
af talentfulde unge kvindelige delta-
gere. Mange af dem fra Østeuropa,
og de ser vel skak som en mulig le-
vevej.

Endnu en Europa Cup
Næste år spilles turneringen i Make-
donien. På mit verdenskort over ste-
der, jeg har været, mangler jeg at
sætte et kryds her, så hvis hold-
kammeraterne er klar, og selvfølge-
lig under forudsætning af, at vi kan
kvalificere os i Skakligaen, tager jeg
nok af sted igen. Skal Brønshøj
med?!
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Af Esben Lund

For tredje år i træk arrangerede Skov-
bo Skakklub XtraCon EMT, og hvor
de to foregående turneringer i 2006
og 2007 måtte regnes som stærke
klubturneringer med deltagelse af et
par titelholdere, så var der satset an-
derledes i 2008: Mange udenland-
ske spillere, heriblandt GM’ere og
IM’ere, var med til at give turnerin-
gen international status.

Også præmierne var gode: I alt kr.
30.000 i præmiepuljen, med 12.000
kr. i 1. præmie. Manden bag den
gavmilde hovedsponsor, som også
lagde navn til turneringen, er firma-
direktør og skakentusiast Henrik
Mølvig. XtraCon sponserer i øvrigt
også dette års Skakliga, og lad os
håbe, vi ser mere af et sådant kom-
mercielt samarbejde fremover.

Skulle den pæne præmiesum ikke
være nok til at lokke stærke spillere
til, så var der derudover chancer for
GM-norm (samt andre, mindre kræ-
vende normer), så udgangspunktet
for en stærk open var til stede.

Arrangørerne kunne måske godt
have ønsket sig en endnu stærkere
hovedturnering, men i bund og
grund var de tilfredse. Eksotiske na-
tioner som Australien og Tyrkiet
deltog – og faktisk skulle Indien og
Zambia også være repræsenteret –

Fra klubtu

til GM-klas

Dansk deltagelse i Europa Cup'en
i de otte år med Helsinge Skakklub
som danmarksmester:

2001: Helsinge
2002: Skolerne
2003: Skolerne
2004: SK1968
2005: SK1968
2006: Brønshøj og Skolerne
2007: Brønshøj og Skolerne
2008: Skolerne og Brønshøj

Med sponsorat fra XtraCon har 

Skakklub udbygget sin åbne tu

XtraCon 

... EUROPA CUP 2008
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men hhv. GM Das Neelotpal og IM
Amon Simutowe nåede ikke frem til
start.

Værd at bemærke var også den
udmærkede og jævne udfyldning af
ratinggruppen 2100-2400. Et pænt
antal nationer og titelholdere gjorde
også normchancerne udmærkede, og
det lykkedes norske IM Jon Ludvig
Hammer at score sin 2. GM-norm –
hvilket selvfølgelig altid gør en tur-
nering ekstra succesfuld og vellyk-
ket. Og jeg må sige, at normen var
velfortjent: Bortset fra 1.runde, hvor
han som favorit var i problemer mod
Lars Bech Hansen, spillede han med
sikker hånd og stor koncentration.

Sideløbende med hovedturnerin-
gen blev der desuden spillet en B-
turnering for spillere med max. 1900,
samt en hurtigskakturnering. På den
måde var det en helt lille skakfestival,
arrangørerne havde stablet på be-
nene.

Organiseringen
Forud for turneringen lå et stort or-
ganisatorisk arbejde, som jeg selv
delvist var engageret i ved at anvise
spillerkontakter og give gode råd.

Det specielle ved turneringen må
siges at være formen: 9 runder over
2 weekender (4 runder + 5 runder) –

den sidste forlænget med torsdag
aften – og dermed med hele tre fri-
dage undervejs (mandag - onsdag).
Dette var gjort for at imødekomme
det arbejdende folk i dagtimerne på
hverdage, idet tanken var, at en stor
Open i provinsen ikke bliver til no-
get uden de lokale spillere.

Det fungerede udmærket, og de
tilrejsende spillere langvejs fra blev
underholdt på fridagene med ud-
flugt, simultanforestillinger m.m.,
mens de, der kunne, rejste hjem mel-
lem weekenderne. Samlet set blev
de 9 runder spillet i samme tidsrum
som andre norm-givende turnerin-
ger – lørdag til søndag – og jeg sy-
nes bestemt, det anderledes format
fortjener en gentagelse næste år.

I øvrigt er en anden idé at lægge
en turnering næste år i forlængelse
af Baltic Sea Cup, og dermed for-
længe den danske skaksommer! På
den måde er chancen for flere titel-
holdere også større – i stedet for at
tage hjem, kan man jo tage videre.

Det mest imponerende ved orga-
niseringen var det store antal spon-
sorer – både lokalt og kommunalt –
som der var hentet midler fra.

Vi spillede i Skovbo Gamle råd-
hus, som pga. kommunesammen-
lægning står tomt, og det var en god

ramme om turneringen: Én stor sal
med god plads, hvor der samtidig
var udstillet malerier langs væggene
– skak skal efter min mening spilles
i inspirerende rammer.

I det hele taget var forholdene
gode. En sidste organisatorisk prik
over i’et var buffeten mellem lørdag-
enes dobbeltrunder. Folk blev mætte
og havde energi til den sene runde.

Turneringen i gang
Horst Hubert Schmidt (1925) star-
tede som lyn og torden med gevinst
over først IM Gregory Pitl fra Tysk-
land, og i runde 2 måtte svenske FM
Daniel Semcesen bide i brættet. Dog
vendte heldet fuldstændigt for Horst,
for han formåede kun at score 1 point
i de resterende 7 runder!

Bortset fra et par enkelte stjerne-
skud, var det hurtigt de højestratede,
der lagde sig tungt i øvre halvdel af
tabellen.

I 3. runde kom det til de første
topopgør. 2-3. runde blev spillet som
dobbeltrunde om lørdagen, og spil-
lerne måtte formodes at være trætte i
dagens sene runde. Det måtte være
grunden til, at GM Mikhail Ivanov
med hvid tilbød Thomas Struch re-
mis – eller rettere: mumlede remis –
for Thomas hørte godt nok nogle

Skovbo

rnering.

EMT 2008:

Esben Lund med sort mod Mikhail Ivanov, Rusland.

Foto: Tom Jensen.
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brummelyde fra den anden side af
brættet, men missede at de skulle
foregive at være et forslag om point-
deling, og da der ikke var påført et
lighedstegn på noteringslisten, be-
sluttede Thomas at spille videre. Til
sin store fortrydelse, da han endte
med at tabe partiet. Under partiet
fortalte Ivanov mig grinende, at hans
modstander havde afslået remis i en
lige stilling – forklaringen var en-
kel: Dårlig kommunikation!

Selv lykkedes det mig at besejre
en af turneringens to tyrkiske IM’ere.
Jeg må indrømme, at de ikke impo-
nerede med strategisk dybde i deres
spil, trods deres høje ratingtal. De
spillede begge praktisk og hurtigt,
men lidt for overfladisk, som i føl-
gende fra 3. runde:

Mert Erdogdu
Tyrkiet (2440)

��	�����
��������
��������
���
����


��
���
�����
��
������


��������

Esben Lund
Danmark (2431)

Stillingen efter Hvids 17. a4.
Sort har spillet hurtigt i åbningen,
ved at kopiere en idé af Topalov. Det
er fint – men nu fortsætter han i
samme tempo i det komplicerede tid-
lige midtspil.
17... bxa4

17... Ld7 ser bedre ud. Han var bange
for svækkelsen på b5, men den er
faktisk ikke så let at angribe pga.
Sd3’s lidt klodsede placering.
18. Dxa4 Seg8?!

Planen med at afbytte de sortfeltede
løbere er god i mange stillinger af
kongeindisk, men dette er ikke en af
dem. Hvid får snart byttet dronnin-
ger, hvorefter det meste spil foregår
på dronningfløjen. Ud over at have
mindre terræn, kæmper Sort også for

at få koordinationen på ret køl igen.
19. Da5 Lh6 20. Lxh6 Sxh6 21. Dxd8

Txd8 22. Sf2 Tb8 23. Tb1!

Springeren på h6 er midlertidigt ude
af spil, men værre er, at Sort ikke får
lejlighed til en aflastende afbytning
af a- for b-bonden. Jeg var forbløffet
over, at Sort – næsten uden at have
brugt tid på klokken – var gået ind i
dette slutspil.
23... Td7 24. Tb3 Se8 25. Ta1 Sc7 26.

Sfd1!

På vej mod c6 – Hvid dominerer to-
talt.
26... f4 27. Sb2 Sg8 28. Sc4 Sf6 29.

Kf2 Sfe8 30. Sa5 Tg7 31. Sc6 Ta8 32.

Sa4 Ld7 33. Sb6 Lxc6 34. dxc6 Tb8 35.

Sd7 Ta8 36. Lc4 Te7 37. Tba3

Omsider falder a-bonden. Sort kæm-
per bravt i det følgende, men der er
ikke tvivl om udfaldet.
37... Kg7 38. Lxa6 Sf6 39. Sxf6 Kxf6

40. Lb7 Tb8 41. Ta5 Se6 42. Td5 Texb7

43. cxb7 Txb7 44. Txd6 Ke7 45. Td5

Txb4 46. Ta7† Kf6 47. Td6 Tb8 48. h4

h5 49. Ke1 Te8 50. Taa6 Te7 51. Kd2

Kf7 52. Kc3 Tc7† 53. Tdc6 Te7
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54. Txe6!

Vinder forceret
54... Txe6 55. Txe6 Kxe6 56. Kc4 Kf6

57. Kd5 g5 58. hxg5† Kxg5 59. Kxe5

Kh4 60. Kf5

60. Kxf4?? pat!
60... Kg3 61. e5 Kxg2 62. e6 Kxf3

62... h4 63. e7 h3 64. e8D h2 65.
Dh5 osv.
63. e7 Kg3 64. e8D f3 65. Dxh5 1-0

Det var i øvrigt først i slutningen af
1. halvdel af turneringen, at arran-
gørerne fik helt styr på live-dæknin-
gen, og resultat- og partiopda-

teringen haltede også en smule. Det
kan gøres bedre til næste år!

Magtesløs dronning
Simon Bekker-Jensen vandt et vig-
tigt danskeropgør i runde 5, idet han
besejrede Lars Schandorff. Dermed
var Simon flyvende med 4/5. Selv
havde jeg tabt til Lars i runde 4, men
nåede aldrig at spille mod Simon.

Simon vandt såmænd også i runde
6, men tabte så desværre i både runde
7 og 8. Mod GM Kaido Kulaots i
7. runde fremkom en kuriøs stilling:

Kaido Kulaots
Estland (2531)
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Simon Bekker-Jensen
Danmark (2396)

... XtraCon EMT 2008
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Turneringsvinder Kaido Kulaots, Estland.

Foto: Tom Jensen.
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Stillingen efter Sorts 44... Sg3.
Hvid opgav her. Lidt tidligt, kunne
man mene, men Sort er i gang med
en omplacering af brikkerne til
materialegevinst, som Hvid ikke kan
forhindre:
1) Springeren placeres på f5, løbe-
ren omdirigeres til g7, hvorefter d4
falder.
2) Herefter kan Sort placere sprin-
geren på e6 og løberen på f8, hvor-
efter c5-bonden står for tur.
3) c-bonden løber i mål – eller Sort
kaster sig grådigt over f4, og siden
g5! Værd at bemærke er dronnin-
gens uduelighed i en sådan stilling,
hvor der ikke er nogle løse brikker
at angribe – Sort har ingen svækkel-
ser!
0-1

Efter tabet til Lars Schandorff i runde
4 havde jeg en god periode med ge-
vinst i runderne 5 og 6, og remis i de
to efterfølgende runder. Sidste runde
skulle dog blive skæbnesvanger.
Først partiet, der sikrede svenske IM
Hans Tikkanen en udelt 3. plads:

Hans Tikkanen
Sverige (2417)

Miroslaw Grabarczyk
Polen (2510)

Dronninggambit / D37

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Sc3 Sf6 4. Sf3 Le7

5. g4!? h6 6. cxd5 exd5 7. h3 c6

Sorts remis-tilbud blev afslået.
8. Se5 Sfd7 9. Sd3 Sf8 10. Lg2 Sg6

11. Tg1 Sd7 12. Dc2

Hertil er alting forholdsvis normalt
– men nu begynder Sort at gå galt:
12... h5?!

Det virker som om, at Sort har un-
dervurderet Hvids initiativ i det føl-
gende. Efter åbningen af h-linjen er
det svært for Sorts konge at finde ro
på kongefløjen, mens Hvid kun er et
par træk fra at være fuldt mobilise-
ret.
13. Sf4 Sxf4 14. Lxf4 hxg4 15. hxg4

Sf8 16. 0-0-0

Hvid har nu tårnforbindelse – som
regel en god indikator for fuldendt
udvikling!

16... Sg6 17. Ld2

17. Lg3 besvares med 17... Lxg4
17... Lf6
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18. e4!

Omsider viser Hvids bedre udvik-
ling sig – Hans holder fast i initiati-
vet resten af partiet.
18... Lxg4 19. Tde1 Lxd4 20. exd5† Kf8

21. De4 Lxc3 22. Lxc3 Dg5† 23. Ld2

Df5 24. Db4† c5 25. Dxb7 Dc8 26. d6

Tb8 27. Dxc8† Lxc8 28. Lc6!

Dækker de vigtige felter d7 og e8,
og understøtter dermed fribonden.
28... Lb7 29. La4

Godt var 29. Lxb7 Txb7 30. Tg5
med pointen, at bonden på d6 er in-
direkte dækket: 30... Td7 31. Txc5
Txd6 32. Tc8† sætter mat.
29... Th4 30. Lc2 Sf4 31. Lc3 Se6
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Nu kommer det afgørende gennem-
brud, der kroner et aggressivt og
gevinstsøgende parti, og sikrer Hans
en fortjent udelt 3. præmie:
32. Txe6! fxe6 33. Txg7 Le4?

Taber med det samme.
34. Lxe4 Txe4 35. Th7 Tb6

Eller 35... Te8 36. d7 Td8 37. Lf6
Txd7 38. Txd7 og vinder.
36. Th8† Kf7 37. d7 1-0

Jon Ludvig havde spillet remis mod
Lars Schandorff og sikret sig GM-
normen, og kun en gevinst for
Kulaots ville skaffe ham del i 1. præ-
mien. Det gik ud over mig:

Esben Lund
Danmark (2431)
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Kaido Kulaots
Estland (2531)

Stilling efter Hvids 19. Td2. Her ta-
ger jeg en interessant strategisk be-
slutning:
19... exd4!? 20. cxd4 De7

Interessant nok, men også spillet af
nød. 20... cxd4? 21. Sexd4 De8 22.
e5! river den sorte kongestilling op.

KØBES!
Ven af skakhistorie søger
Skaktidsskrifter før 1960
og ældre skaklitteratur
på alle sprog.

Betaler ekstra god pris for:

Tidsskrift for Skak
1896 og 1898.

Skakbladet  1904/05,
1910/11 og 1916/17;

Arbejderskak  1931, 1932
(#2), 1966 (#10) og 1967.

Calle Erlandsson
Nyckelkroken 14
S-22647 Lund, Sverige

Tel. +46 46 149 749
Mobil +46 733 264 033
callena@telia.com
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21. dxc5 Txd2 22. Sxd2 Dxc5 23. Dxc5

bxc5

Sorts bondestruktur er naturligvis i
ruiner, men jeg havde sat min lid til
dynamiske faktorer, såsom at min
løber på a6 kan blive god, og min
konge har lettere ved hurtigt at tage
del i kampen. Desuden kan jeg også
finde angrebspunkter i Hvids stilling.
24. Sc3

24. Sf4!? er muligvis Hvids bedste
forsøg på at påvise fordel – trækket
søger at forhindre Sort i at spille
springeren til e6. Jager Sort springe-
ren væk fra f4, giver det nogle svæk-
kelser.
24... Se6 25. Td1 Td8 26. Sb3 Txd1†

27. Sxd1 f5!

27... Lc4 28. Sa5 Lxa2? 29. Sc3 fan-
ger løberen.
28. exf5 gxf5 29. g3 Lc4 30. Sc1

På 30. Sa5 Lxa2 31. Sc3? har Sort
nu 31... Ld5.
30... f4 31. gxf4 Sxf4 32. Kh2 Kf6 33.

Kg3 Ke5

Heromkring gik det op for Kaido, at
han ikke står bedst, snarere tværti-
mod.
34. h4 Se2†?

En dum forcering, hvorefter partiet
går fra sort fordel til uklart. Sort mi-
ster kontrol med f4, og hvorfor
egentlig tvinge en afbytning af Sc1
mod Sf4? 34... a5 er nyttigt. 34... h5!?
er interessant.
35. Sxe2 Lxe2 36. Sc3 Lc4 37. f4† Kd4

... XtraCon EMT 2008

1. GM Kaido Kulaots, Estland (2531) 7

2. IM Jon Ludvig Hammer, Norge (2494) 7

3. IM Hans Tikkanen, Sverige (2417) 6½

4. GM Miros Grabarczyk, Polen (2510) 6

5. GM Lars Schandorff, Danmark (2537) 5½

6. IM Esben Lund, Danmark (2431) 5½

7. IM Simon Bekker-Jensen, Danmark (2396) 5½

8. FM Jonathan Humphrey, Australien (2289) 5½

9. IM Kiv Haznedaroglu, Tyrkiet (2444) 5½

10. GM Mikhail Ivanov, RUS, (2489) 5½

11. IM Mert Erdogdu, Tyrkiet (2440) 5½

12. Mladen Gajic, Sverige (2135) 5½

13. FM Daniel Semcesen, Sverige (2387) 5½

14. IM Gregory Pitl, Tyskland (2410) 5½

15. Thomas Struch, Danmark (2149) 5½

16-20. IM Ole Jakobsen (2358) 5, Michael De Verdier, Sverige

(2222) 5, Christian Eriksson (2127) 5, Casper Christensen

(1795) 5, Hans Dahl Pedersen (2213) 5 – 21-26. Bo Garner

Christensen (2247) 4½, FM John Rendboe (2234) 4½, Bo

Jacobsen (2323) 4½, Poul Henry Madsen (2111) 4½, Jes West

Knudsen (2003) 4½, Nils Petersen (2043) 4½ – 27-32. Peter

Ove Krogh (1989) 4, Henning Nielsen (2171) 4, Flemming

Skjoldager (2013) 4, Henning Forsmann (1807) 4, Jacob Hein

(1411) 4, Lars-Henrik Hansen (2080) 4 – 33-37. Ole Knudsen

(2028) 3½, Morten Jørgensen (1414) 3½, Kaj Johannsen

(1846) 3½, Bjørn Johannsen (1564) 3½, Bo Heine Larsen

(1632) 3½ – 38-39. Horst Hubert Schmidt (1925) 3, Slobodan

Radovic (1435) 3 – 40. Morten A. Poulsen (1009) 2 –  41.

Rasmus Agertoft Hansen (2064) 1½ – 42-43. Oliver Hellum

(1167) 1, Peter Steen Hansen (1160) 1

Sorts modspil er mod b2. Nu bliver
det skarpt.
38. Kg4 Kd3 39. f5 Kc2 40. Sa4 Lxa2

41. f6 Lg8 42. Sxc5 Kxb2 43. Kg5 a5

44. Kh6 Kc3 45. Kg7 Lc4 46. h5
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46... Kd4??

Taber i ét træk, og lidt af en genta-
gelse fra sidste runde af Baltic Sea
Cup – dette parti mod Sergei Tivia-
kov har jeg kommenteret i sidste nr.
af Skakbladet. Jeg havde set, at Hvid
med sit følgende træk står til gevinst,
men fik overbevist mig selv om, at
alternativet også tabte.
Med for lidt tid kunne jeg ikke over-
skue stillingen efter 46... Kb4 47.
Sd3† Kc3 48. Sc1 Kd2. Det er selv-
følgelig den kritiske variant, og den
leder forceret til remis: 49. h6 Kxc1
50. Kxh7 a4 51. Kg7 a3 52. h7 a2
53. h8D a1D 54. Dh1† Kb2 55.
Dxc6.
47. Sa4 Ke5 48. h6 c5 49. Sxc5 Kd6

50. Sb7†

Der røg det håb om en mellemstor
præmie.  1-0

Slutplaceringen blev altså: 1-2. G M
Kulaots, IM Hammer 7 point, 3. IM
Tikkanen 6½ point, 4. GM Grabar-
czyk 6 point.

Herefter fulgte et helt kobbel af
hungrende præmieulve på 5½ point,
mig selv inklusive, der indkasserede
100 kr. Det affødte en bemærkning
fra arrangørerne om, at det jo var et
fremskridt i forhold til sidste år, hvor
jeg lige nøjagtig endte uden for
præmierækken. Så må vi se, om det
næste år bliver alle gode gange tre!

www. skovboskakklub.dk/

turnering.php

�
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v/ Steffen Pedersen

OL i Torino for to år siden blev i
den åbne række lidt overraskende
vundet af Armenien, der blandt an-
det henviste Rusland til en nærmest
pinlig 6. plads.

Armenierne tabte kun et enkelt
parti i hele turneringen og det endda
i første runde mod Venezuela. Syn-
deren var den nu afdøde Karen
Asrian.

Asrian døde af et hjertetilfælde
tidligere i år og blev kun 28 år gam-
mel.

Topscorerne på det armenske
hold var Gabriel Sargissian, der som
1. reserve spillede alle kampe og sco-
rede imponerende 10 point af 13
mulige. Både pointmæssigt og pro-
centvis var Vladimir Akopian tæt
på med 9/12.

Det armenske hold i år var næ-
sten identisk med guldvinderne fra
2006, og efter 8 runder lå de til at
gentage overraskelsen. Ingen af de
fem spillere havde tabt et parti, og
igen havde Akopian og Sargissian
høje pointscorer.

I 6. runde nåede verdens nummer

14, aserbajdsjaneren Shakhriar Ma-
medyarov, kun at spille fem selv-
stændige træk, inden han måtte op-
give mod Akopian:

Akopian (2679)

Mamedyarov (2731)

Siciliansk / B66

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4. Sxd4

Sf6 5. Sc3 Sc6 6. Lg5 e6 7. Dd2 Le7 8.

0-0-0 a6 9. f4 Sxd4 10. Dxd4 b5 11.

Lxf6 gxf6 12. e5 d5 13. Kb1 Lb7 14. f5

fxe5 15. Dxe5 Lf6
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16. Dg3

Første gang spillet af Kasparov i et
hurtigskakparti mod Ivanchuk i
1998. Trækket sætter Sort under
større pres end 16. De1, hvorefter
Sort ikke har samme problemer ef-
ter 16... De7 fulgt af 0-0-0.
16... De7 17. fxe6 fxe6 18. Le2 h5

18... 0-0-0? 19. Lg4! h5 20. Lh3 h4
21. Df4 Lg7 22. The1 Th6 23. a3!
Tg6 24. Lxe6†! Txe6 25. Dg4 Tdd6
26. Txe6 Dxe6 (26... Txe6 27. Te1
Kd7 28. Txe6 Dxe6 29. Dxg7†) 27.
Dxg7 med merbonde og gevinststil-
ling, Kasparov - Ivanchuk, Frank-
furt (hurtigskak) 1998.
19. a4

Anand spillede 19. Lf3 mod Kram-
nik i Wijk aan Zee 2000, men tekst-
trækket tvinger Sort til ikke kun at
skulle koncentrere sig om centrum,
men også at skulle tage stilling til en
reaktion på dronningfløjen.
19... h4

19... d4 og 19... b4 er begge træk,

�

som har været forsøgt, men som
måske alligevel fortjener at blive
undersøgt nærmere.
20. Dg6† Df7 21. Dg4

Nyt. Efter 21. Dxf7† Kxf7 22. axb5
Lxc3 23. bxc3 axb5 24. Lxb5 Thb8
25. Kc1 har Hvid en bonde mere,
men dobbeltbonden i c-linjen gør,
at den har ringe værdi, og Sort har
fint spil efter for eksempel 25... e5.
21. Dd3 er et andet træk, som har
været forsøgt, men Sort har også sine
chancer efter 21... bxa4 22. Lg4 Lc8
23. The1 0-0.
21... Tg8?

Bedre var 21... Lxc3 22. bxc3 Tg8,
der godt nok giver en bonde væk,
men på bekostning af permanente
svækkelser omkring Hvids konge.
Efter 23. Dxh4 De7! 24. Dh3 bxa4
25. The1 0-0-0 vinder Hvid for-
mentlig bonden på e6, men Sort har
aktive officerer og fint modspil.
22. Dh3 Tg5 23. Lg4 Ke7 24. The1 Le5

Et lidt anstrengt forsøg på at dække
e6, men Sort skal dog ikke bruge
mange træk derudover, før brik-
kerne  spiller godt sammen. For ek-
sempel er 25. Dxh4 Df4 ikke helt
klart.
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25. De3 Tag8

Hvid vinder også efter 25... Df6 26.
Dc5† Ke8. Der er flere gode træk,
men 27. Txe5! er helt afgørende. Der
er to varianter:
a) 27... Dxe5 28. Tf1 Tg8 29. Se4!;
b) 27... Txe5 28. Dc7, og løberen på
b7 falder.
26. Da7 1-0

Turneringsleder

Tag Dansk Skak Unions
kursus og få licens.

Fire lektioner, mail/brev
afsluttes med prøve.

Kursusafgift 100 kr.

turneringslederkursus@skak.dk

§§
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Wilhelm

Steinitz

1886 - 1894

Emanuel

Lasker

1894 - 1921

José Raoul

Capablanca

1921 - 1927

Michail

Tal

1960 - 1961

Tigran

Petrosjan

1963 - 1969

Boris

Spasskij

1969 - 1972

Alexander

Aljechin

1927 - 1935

1937 - 1946

Max

Euwe

1935 - 1937

Michail

Botvinnik

1948 - 1957

1958 - 1960

1961 - 1963

Robert J.

Fischer

1972 - 1975

Anatolij

Karpov

1975 - 1985

Garri

Kasparov

1985 - 2000

VM-fotos: Cathy Rogers.
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VM-match, Bonn 2008 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 pts.

Viswanathan Anand, Indien (2468) ½ ½ 1 ½ 1 1 ½ ½ ½ 0 ½ – 6½

Vladimir Kramnik, Rusland (2468) ½ ½ 0 ½ 0 0 ½ ½ ½ 1 ½ – 4½

Med den overbevisende sejr i VM-
turneringen i Mexico sidste år blev
Viswanathan Anand verdensmester
i skak. Men i forhold til den skak-
historiske tradition manglede allige-
vel noget, for ganske vist blev me-
steren siden 2000, Vladimir Kram-
nik, distanceret med et helt point i
Mexico, men detroniseret i en match
mand mod mand var Kramnik jo
ikke. Nu har de to udkæmpet en klas-
sisk VM-match, og med sejrscifrene

6½-4½ har Anand indskrevet sig i
skakkens kongerække som den 15.
verdensmester.

Siden Kramnik erobrede titlen fra
Garri Kasparov i 2000 og dermed
afsluttede den ellers så suveræne
russers 15 år lange enevælde havde
han indtil mødet med Anand forsva-
ret titlen to gange, mod ungareren
Peter Leko i 2004 og mod FIDE’s
verdensmester Veselin Topalov i den
skandaleramte genforeningsmatch

2006. Ligesom en anden stor mester
i forebyggende positionsspil, VM
1963-1969 Tigran Petrosjan, har
Kramnik sin største styrke i matcher,
hvor kravet jo snarere er at undgå
tabspartier end hele tiden at vinde.
Mod Kasparov tabte han ikke et ene-
ste parti og hans berlinerforsvar i
spansk – berlinmuren – modstod alle
desperate stormløb fra den mere og
mere frustrerede mester.

Sidste chance
Altså en meget vanskelig opgave for
Anand, og alvoren bliver ikke min-
dre af, at den 38-årige inder samti-
dig må have erkendt, at det meget
vel kunne blive sidste chance for at
vinde en VM-match.

I 1995 var han endnu for ung og
uerfaren og tabte VM-opgøret 10½-
7½ uden for alvor at kunne true me-
steren. Og den knusende 3½-½ sejr
over Shirov i 2000 skaffede ham
ganske vist titlen som FIDE’s ver-
densmester (også her den 15. me-
ster!), men det var stadig Kramniks
portræt, der side om side med Al-
jechin og Fischer hang i skakklub-
bernes VM-gallerier. Anand er i dag
på toppen af karrieren, men skal han
endnu en gang gennem FIDE’s
kvalifikationssystem, kan både spil-
lestyrke og motivation være på re-
tur. Det er altså her og nu, mod Kram-
nik.

Anand havde forberedt sig til mat-
chen med ekstrem grundighed. Hid-
til havde han haft Peter Heine Niel-
sen som sin eneste sekundant og
åbningsanalytiker, men i månederne

Af Thorbjørn Rosenlund

www. uep-worldchess.com/

Anand mester

Viswanathan

Anand

– regerende

verdensmester

Vassilij

Smyslov

1957 - 1958

Vladimir

Kramnik

2000 - 2007

SKAKKENS

15 MESTRE
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Peter Heine Nielsen

kommenterer:

1. VM-parti

Vladimir Kramnik (2772)

Viswanathan Anand (2783)

Slavisk / D14

1. d4

Næppe den store overraskelse for
nogen. Kramnik er tro mod sit fore-
trukne førstetræk. Bortset fra et en-
kelt 1. Sf3 mod Kasparov, da remis
var nok, samt konsekvent 1. e4 mod
Leko, har Kramnik holdt sig til 1. d4
i sine VM-matcher.
1... d5 2. c4 c6

Slavisk, og en invitation til semi-
slavisk, som vi skal se i 3. og 5. parti.
Et af Anands favoritvåben, der især
de seneste år har tjent ham godt.
Overraskelserne stod ikke i kø i 1.
parti.
3. Sc3!?

Trækfølgerne er altid værd at lægge
mærke til. Når kramnik vil spille
afbytningsvarianten, er det interes-
sant, at han vælger denne trækfølge,
der tillader 3... dxc4 såvel som 3...
e6. Årsagen må være, at 3. cxd5 cxd5
4. Sc3 e5 og 4... Sc6 5. Lf4 e5!? er
muligheder, han vil undgå. Ligesom
han gjorde det med 1. Sf3 Sf6 2. c4

c6 3. Sc3 d5 4. cxd5 cxd5 5. d4 Sc6
6. Lf4 i det kendte lynparti mod
Anand fra 2007.
3... Sf6 4. cxd5!?

Et overraskende valg, afbytnings-
varianten i slavisk går for at være
noget af det mest remisagtige, der
findes. At tro, Kramnik blot vil have
en hurtig remis for at komme i gang
med matchen, er dog nok at under-
vurdere hans ambitionsniveau. På
pressemødet efter partiet sagde han,
at han trods computeranalyser ikke
kunne finde lige spil for Sort i vari-
anten, der kom i partiet.
4... cxd5 5. Lf4 Sc6 6. e3

Igen værd at bemærke trækfølgen.
Efter 6. Sf3 har jeg tidligere spillet
6... Sh5, men om det virkelig er den
slags kunstige sorte træk, Kramnik
vælger at forhindre, er svært at sige.
Anand plejer at svare 6... a6 under
alle omstændigheder, så man må an-
tage, at Kramniks trækfølge er de-
signet til at imødegå dette. Eller må-
ske han blot via trækomstillingen
ville gentage lynpartiet, hvor Sort
efter den kendte fejl 7. Tc1 Lf5 8.
Sf3 Tc8 9. Le2 e6 10. 0-0 Le7?! 11.
Db3 Sa5? 12. Da4† Sc6 13. Lxa6!
Ta8 14. Lxb7 stod til tab.
6... Lf5

Nyt på Anands repertoire, men det
mest gængse valg.
7. Sf3 e6 8. Db3 Lb4 9. Lb5 0-0 10.

Lxc6!?

Et undervuderet træk, spillet af både
John Rødgaard og Torben Sørensen.
10... Lxc3† 11. Dxc3 Tc8 12. Se5 Sg4!

12... bxc6 er Hectors valg, hvilket

op til matchen udvidede han staben
med landsmanden Surya Gangula,
samt Radoslwaw Wojtaszek, Polen,
og Rustam Kasimdzhanov, Usbe-
kistan, og som det fremgår af Ian
Rogers interview var en af opga-
verne at opbygge et komplet reper-
toire med 1. d4 som førstetræk i ste-
det for Anands sædvanlige 1. e4.

Da spillerne tog plads på scenen i
Kunsthallen i Bonn og matchen kom
i gang, virkede Anands spil energisk,
elegant og utvungent. Præcis som
klavervirtuosen, som i måneder har
indarbejdet fingersætninger, frase-
ringer og tempi, og nu, over for pub-
likum, behandler Steinway-flyglet
med partiturløs selvfølgelighed.

Sejr med sort
De to første partier blev remis uden
det store drama, men i 3. parti vandt
Anand sensationelt med de sorte
brikker. Et modigt åbningsekspe-
riment førte til en uafbalanceret stil-
ling, hvor Kramnik begik en af sine
sjældne fejlvurderinger.

I 4. parti gjorde Anand ingen for-
søg på at slå knockout med de hvide
brikker, men i det 5. parti tog han en
meget stor chance ved at gentage
åbningen fra 3. parti, dog med en
lille variation sat ind på det rigtige
tidspunkt. Igen en uafbalanceret stil-
ling, og igen trådte Kramnik forkert,
denne gang i en konkret beregning.

Anand altså to point foran efter
blot fem af matchens tolv partier. Og
det skulle blive værre endnu for
Kramnik, for i 5. parti ofrede han en
bonde med de sorte brikker og op-
nåede et frit spil, men efterhånden
lykkedes det Anand at reorganisere
sine brikker og gøre merbonden
gældende. 4½-1½ til Anand. Derpå
tre remiser og endelig et trøstmål til
Kramnik i 10. parti, før Anand luk-
kede matchen med remis i god stil-
ling i 11. parti, i øvrigt med sit gamle
førstetræk 1. e4.

VM-titlen
Hvad vil fremtiden bringe? Først
delte de to VM-deltagere som aftalt
præmiesummen på 1,5 mio. euro li-
geligt mellem sig, og så ytrede Kram-
nik ønske om en revanchematch.

Selv om det stadig huskes, at han
var særdeles uvillig til at give Kas-
parov samme chance. Men selv uden
en sådan match får Anand ikke lov
at holde sin titel låst inde i præ-
mieskabet, for ifølge den sidste rest
af FIDE’s overgangsreglement, der
var en forudsætning for genfore-
ningsmatchen, skal Anand forsvare
sin titel mod vinderen af den match
mellem Topalov og Gata Kamsky,
FIDE netop har annonceret til start
16. februar i Sofia.

Som han spillede mod Kramnik,
har Anand gode muligheder for at
besejre de næste års udfordrere, mere
usikre er chancerne i kommende
VM-turneringer og FIDE’s planer i
det hele taget.

Men ét står fast: Skakkens 15. ver-
densmester hedder Viswanathan
Anand.

Anand – klar til at spille sit livs match.
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naturligvis skyldes, at han altid vil
vinde. 13. 0-0 Se4 14. Da3 f6 15.
Sd3 g5 16. Lg3 h5 17. f3 var Heini
Olsen - Jonny Hector, AS04’s jubi-
læumsturnering. Partiet endte remis.
13. Sxg4 Lxg4 14. Db4

14. Da3 Txc6 15. Dxa7 De7 16. 0-0
Tfc8 ligner rimelig kompensation.
14... Txc6 15. Dxb7 Dc8 16. Dxc8 Tfxc8

17. 0-0

Efter 12... Sg4 opstår denne stilling
stort set forceret.
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17... a5!

Spillet efter nogen betænkningstid
og en god beslutning. Den tyske GM
Jan Gustafsson, som jeg har arbej-
det meget med, fortalte mig efter par-
tiet, at netop dette træk er grunden
til, at Hvid ikke har reelle gevinst-
chancer i varianten. Umiddelbart
kunne man mene, at Sorts aktivitet
samt kontrol over c-linien kombine-
ret med de uligefarvede løbere gør,
at stillingen er død remis. Disse be-
tragtninger er vel korrekte efter 17...
a5, men fik Hvid tid til 18. b4 med
truslen om på sigt at omplacere lø-
beren til c5, er Hvids gevinstchancer
store. Bl.a. fordi Sort ikke kan blo-
kere dronningfløjen, da Hvid altid
har b5 axb5 a5! med en fribonde,
der er farligere end Sorts.
18. f3 Lf5 19. Tfe1 Lg6 20. b3 f6 21.

e4

Næppe spillet med den store lyst,
men Hvid skal gøre noget for at for-
søge at udnytte merbonden.
21... dxe4 22. fxe4 Td8 23. Tad1 Tc2

Hvids aktivitet har blot forstærket
sorts modspil, Kramnik vælger klo-
geligt at styre mod remis.
24. e5

På det efterfølgende pressemøde
angav Kramnik 24. d5 e5 25. Td2
Tdc8 26. d6 T2c6! som grunden til,
at han måtte forcere remis. Disse
obligatoriske presseseancer var ge-
nerelt ganske informative.
24... fxe5 25. Lxe5 Txa2 26. Ta1 Txa1

27. Txa1 Td5 28. Tc1 Td7 29. Tc5 Ta7

30. Tc7 Txc7 31. Lxc7 Lc2 32. Lxa5

Lxb3

Så vidt jeg ved, var der ikke noget
remistilbud. Spillerne kiggede blot
på hinanden og gav hånd. Set i bak-
spejlet en uambitiøs start af Kram-
nik, og han da han faktisk formåede
at lægge pres med de hvide brikker
sent i matchen, virker det oplagt, at
han burde have fremskyndet den
proces fremfor at vælge den risiko-
fri afbytningsvariant. Men han fik
trods alt en merbonde, og regnede
han med, at solidt spil ville sikre re-
lativt problemfri remiser med sort,
kunne det godt være en optimal stra-
tegi at presse moderat men sikkert.
½-½

2. VM-parti

Viswanathan Anand (2783)

Vladimir Kramnik (2772)

Nimzoindisk / E25

1. d4

På pressekonferencen efter partiet
blev Kramnik spurgt, om han havde
forberedt sig på 1. d4. Han svarede
noget med ‘ja, så nem at narre er jeg
heller ikke!’ Klog af skade. På
DVD’erne om sine VM-matcher af-
slører han, at han mod Leko var helt
uforberedt mod 1. d4, og indrøm-
mer, at det var en alvorlig fejlpri-
oritering. Så vi regnede ikke med at
fange ham uforberedt, og valget
skyldtes mere, at med 1. d4 kunne
Anand nemmere få stillingstyper
med chancer end med 1. e4. Baseret
på erfaringerne fra Kramniks tidli-
gere matcher.
1... Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 Lb4

At Kramnik vælger nimzoindisk var
forventeligt. Det og slavisk er hans
normale repertoire, og da han brugte
slavisk i matchen mod Topalov, var
et skifte forudsigeligt.

4. f3?!
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Selv om Kramnik var forberedt på
1. d4, må dette formodes at være en
stor overraskelse. En af de russiske
Net-sider der kommenterede live
skrev: ‘If Playchess is to believed,
game 2 has started with a 4. f3
Nimzo’. Plussiderne ved trækket er,
at det fremtvinger en kompliceret
kamp, og at Kramnik ikke, som han
ellers ofte med sine gode forberedel-
ser har gjort det, kan neutralisere
fuldstændigt. Men objektivt savner
trækket utvivlsomt kvalitet. Et an-
det minus var, at Kramnik to gange
i halvåret op til matchen var sort mod
Mamedyarov, og begge gange lagde
op til, at han skulle spille f3-nimzo,
som er en af hans favoritter, så Kram-
nik havde tydeligvis en idé, han
havde lyst til at afprøve.
4... d5 5. a3 Lxc3† 6. bxc3 c5 7. cxd5

Sxd5 8. dxc5!?

Ser måske grimt ud men har masser
af logik. Primært er det vel et forsøg
på at åbne stillingen for løberparret,
men også spillet med henblik på kon-
trollen over de sorte felter, hvor Sort
jo mangler en løber i forsvaret. 8.
Dd3 for at at mobilisere et kæmpe
centrum har været forsøgt, men Kar-
pov har påvist, at efter 8... b6 9. e4
La6 har Sort glimrende modspil.
8... f5!?

8... Da5 er hovedvarianten, men
teksttrækket giver også megen me-
ning, da Hvid nu har svært ved at
forsætte med naturlige træk.
9. Dc2 Sd7

Meget sjældent spillet, og oplagt
noget Kramnik havde forberedt.
10. e4 fxe4 11. fxe4 S5f6 12. c6!

Nærmest tvunget. At beholde mer-
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bonden er urealistisk, og nu ødelæg-
ges også Sorts bondestilling i det
mindste.
12... bxc6 13. Sf3 Da5 14. Ld2 La6 15.

c4!?

Jeg har ikke nogen imponerende sta-
tistik i at forudsige Anands træk,
naturligvis fraregnet alle de oplagte,
men dette gættede jeg til trods for, at
computerne foreslog andre træk.
Årsagen er hans sorte gevinst mod
Aronian fra VM-turneringen i Me-
xico sidste år. Dér talte han meget
om, hvordan han blokerede Aroni-
ans hvidfeltede løber, og nu ville han
gøre noget tilsvarende her.
15... Dc5 16. Ld3

Måske er 16. Le2!? en bedre idé.
Pointen er 16... Sg4 17. Tf1 0-0 18.
h3 Se3 19. Lxe3 Dxe3 20. Dd2. Slut-
spillene efter 20... Dxd2† 21. Kxd2
virker behagelige for Hvid. Lidt mere
aktiv konge og b-linien kombineret
med fremstød med a-bonden samt
eventuelt Sg5 eller Sd4 ligner et
moderat pres. 21... Sc5 22. Ke3 e5!
parerer dog glimrende, og er natur-
ligvis computernes forslag.
16... Sg4

16... 0-0 17. Lb4 De3† 18. De2
Dxe2† 19. Kxe2 c5 fører til en stil-
ling, der er interessant, især fordi
computerne er så uenige. Fritz 3 me-
ner, Hvid har en vis fordel, Rybka 3
at Sort står lidt bedre! For en gangs
skyld er Rybka efter min mening galt
på den. Hvid spiller 20. La5, dækker
sine svagheder og spiller bonden til
a5, hvorefter løberparret kan blive
stærkt, om end optimalt forsvar na-
turligvis fører til remis.
17. Lb4 De3†

Nu kommer Kramnik i visse proble-
mer. Bedre er måske 17... Db6 18.
h3!? (18. Tb1 Sc5 er ganske enkelt
godt for Sort. Og måske overså
Kramnik 18. c5? Lxd3! Endelig gi-
ver 18. De2 Td8! taktisk modspil)
18... Se3 19. Dd2 Lxc4 20. Lxc4
Sxc4 21. Dg5 De3† 22. Dxe3 Sxe3
23. Tc1! (23. Kf2 Sc2 24. Tac1 Sxb4
25. axb4 er blot remis) 23... Sxg2†
24. Kf2 Sf4 25. Txc6, og Hvids ak-
tivitet virker tilstrækkelig til fortsat
at kunne spille på fordel.

18. De2 0-0-0 19. Dxe3

19. Le7!? Tde8 20. Ld6 er, hvad
computerne vil. Ideen med at kon-
trollere e5 giver mening, eneste fare
er, at Sort kan true med e5 og c5 for
at på sigt af fange hvids ‘aktive’ lø-
ber på d6. 20... e5 21. h3 Dxe2† 22.
Kxe2 Sgf6 23. c5! virker dog klart
bedre for Hvid.
19... Sxe3 20. Kf2 Sg4† 21. Kg3
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21... Sdf6?

Spillet næsten a tempo, og Kramnik
udtalte senere, at han mente at stå
bedst her, men det bygger på en un-
dervurdering af Hvids næste træk.
Selv troede jeg, at 21... Sge5 udlig-
nede nogenlunde, men computerne
påstår stædigt, at Hvid fastholder
fordel med 22. Le2! Lxc4 23. Lxc4
Sxc4 24. Tac1 Sde5 25. Sxe5 Sxe5
26. Tc5! Td3† 27. Kh4 Sg6† 28.
Kg5. At have nerver til den slags er
ikke mange beskåret, men der er
masser af logik i det. Hvid vinder
bonden tilbage, og den aktive konge
er mere aktiv end udsat.
22. Lb1!

Her var der stor optimisme i Anands
lejr. Hvid er ved at overtage kontrol-
len. Når han at spille h3 fulgt af Se5
dominerer han totalt, og det er me-
get generede for Sort, at f8 er kon-
trolleret. Kramnik tænkte nu længe.
22... h5

22... Se3 23. Se5 Sh5† 24. Kf2! (24.
Kh4 Sf4 25. Sf7 g5†! 26. Kxg5 e5
27. Sxh8 Tg8† 28. Kf6 Sg4† 29. Ke7
Td8!!, og Hvid har kun én måde at
sikre remis på, nemlig 30. Tf1 Td7†
31. Kf8 Se6† 32. Ke8, og da f6 nu er
dækket, må Sort tage evig skak) 24...
Sxc4 25. Sxc6 Td7 26. Tc1 behol-
der en lille fordel.

23. h3 h4† 24. Sxh4 Se5 25. Sf3 Sh5†

26. Kf2 Sxf3 27. Kxf3 e5

Optimismen blev større og større.
Hvid er foran med en bonde og har
stadig positionelle trumfer. Sort har
dog et kortvatigt initiativ, og Hvid
skal forholde sig til forskellige trus-
ler.
28. Tc1?!

For grådigt. 28. Lc2!? med ideen at
give bonden tilbage for at få tid til at
konsolidere sig virker lovende. Hvid
gør klar til at dublere i d-linien, og
begynder Sort at bytte tårne dér, ven-
ter der ham et meget ubehageligt slut-
spil, hvor Hvids løberpar samt mu-
ligheden for at skabe en fjern fri-
bonde giver meget store gevinst-
chancer.
28... Sf4 29. Ta2 Sd3 30. Tc3

Kramnik sagde efter partiet, at han
frygtede 30. Lxd3!? Txd3† 31. Kg4
Td4 32. Kf5 Th5† 33. Kg6. Man kan
bestemt ikke udelukke, at han har en
pointe, men med dårlig tid havde
Anand ikke havde lyst til den slags
eventyr.
30... Sf4
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31. Lc2?!

Vi håbede på 31. Tf2!?, som stadig
sikrer Hvid visse chancer. Ideen er
at følge op med Kg3-h2 og Hvid har
fordel i kraft af løberparret, selv om
om Sort vinder bonden tilbage efter
31... Td1.
31... Se6 32. Kg3 Td4

Med remistilbud, som Anand med
for lidt tid tilbage på klokken mod-
tog. Hvid har stadig fordel, men Sorts
kompensation er voksende. Det til
trods var i hvert fald jeg lidt skuffet
over, at en så god chance ikke blev
udnyttet, og man kunne frygte, at
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Kramnik fandt selvtillid i at have
vendt en faretruende stilling. Tan-
ker der dog helt blev visket bort af 3.
parti.
½-½

3. VM-parti

Vladimir Kramnik (2772)

Viswanathan Anand (2783)

Meranervarianten / D49

Efter hvad man ville være fristet til
at kalde de to obligatoriske åbnings-
remiser, hvis det ikke var fordi det
faktisk ikke er sket siden Anand
mødte Kasparov i 1995, forventede
alle, at matchen ville mere intens i
det følgende parti.
1. d4 d5 2. c4 c6 3. Sf3

Et tegn på, at Kramnik mente det
alvorligt. Efter kun lige at have red-
det sig i 2. parti, var han nødt til at
lægge større pres med hvid end af-
bytningsvarianten i slavisk.
3... Sf6 4. Sc3 e6 5. e3 Sbd7 6. Ld3

dxc4 7. Lxc4 b5 8. Ld3 a6!?

Næppe den store overraskelse for
Kramnik. Ganske vist havde Anand
kun anvendt trækket en enkelt gang,
tilbage i 1994 i et hurtigparti mod
Karpov, men både Kasimzhanov i
sin match mod Gelfand, og jeg se-
nere mod Kozul, havde brugt denne
trækfølge. I et parti i advanced Chess,

Moskva 2007, valgte Anand 8... Lb7.
9. e4 c5 10. e5 cxd4 11. Sxb5 axb5 12.

exf6 gxf6 13. 0-0 Db6

Faktisk har også Kramnik selv erfa-
ring med sort i denne stilling.
14. De2

14. Le4 Lb7 15. Lxb7 Dxb7 16.
Sxd4 Tg8 sluttede remis i Kamsky -
Kramnik, Linares 1994.
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14... Lb7!?

Trækket er ingen nyhed, men har et
så meget ringere omdømme end 14...
b4 og 14... La6, at det tilsyneladende
kom som en total overraskelse for
Kramnik. Indtil dette tidspunkt var
alle af den overbevisning, at udvik-
ling af løberen til dens mest natur-
lige felt for at fortsætte, som om Sort
havde angreb, blot var en urealistisk
drøm, men Anand viser, at det er
virkelighed. Hvem fandt på det? Tja,
Kasimzhanov forberedte det til mø-

det med Gelfand, men også Anand
havde fundet det. Jeg kan huske et
strejf af skuffelse ved den første træ-
ningssession, hvor både Kasimd-
zhanov og Anand sagde, at de havde
store ideer i meraneren, og det viste
sig at være det samme. Men da vi
begyndte at analysere det, blev skuf-
felsen hurtigt til glæde.
15. Lxb5!

Hvorfor ikke? Der er andre træk, men
dette er helt klart det kritiske.
15... Ld6!?

Lidt kunstigt, men at forhindre 16.
Lf4 giver megen mening. Det natur-
lige 15... Tg8 bliver testet i 5. parti.
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16. Td1

Straks 16. Sxd4!? må bestemt tages
seriøst og blev faktisk spillet i et parti
Doeppner - Voigt. Sort redder sig
imidlertid med et klassisk taktisk
trick: 16... Dxd4 (16... Tg8 17. g3!
er computerens forbedring af oven-
nævnte parti) 17. Td1 Lxh2†! (17...
Dc5? 18. Le3 Dc7 19. Tac1 Db8 20.
Lxd7† Kxd7 21. Db5† Ke7 22.
Txd6! vinder straks) 18. Kxh2 Dh4†
19. Kg1 Lxg2! 20. Lxd7† Ke7 21.
Kxg2 Thg8†. Sædvanligvis sætter
Sort bare mat i den slags stillinger,
men her må han finde en evig skak.
22. Kf3 Dh5† 23. Ke3 Dc5† 24. Kd2
Tad8! 25. Tf1 (25. Df1 Txd7† 26.
Ke1 Txd1† 27. Kxd1 Dh5† 28. Ke1
Dh2 bekræfter computerne også som
evig skak) 25... Txd7† 26. Ke1 Tc8!
27. De3 Da5† 28. Ld2 Txd2 29.
Dxd2 De5† 30. De2 Da5† er com-
puternes variant, som fører til remis
ved evig skak.
16... Tg8 17. g3!

En god beslutning, for mens Sort let
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Det intense 3. parti – Kramnik spiller i 18. træk sin løber til f4.
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ville kunne skabe pres mod g2, kan
håbet om at udnytte svaghederne i
den lange diagonal vise sig at være
et forgæves håb.
17... Tg4!
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Rent teknisk er først dette nyheden.
Partiet D’Israel - Gerbelli er bragt i
Chess Informant 79, hvor der blev
spillet 17... Lc5 og teksttrækket af-
vist pga. 18. Sd2. Men Informator-
anbefalingen strander på 18...Ke7!!
Pludselig bliver Sorts drømme vir-
kelighed, og han kan samle alle sorte
tropper i et angreb på den hvide
konge. 19. Lxd7 (19. Dxg4 Dxb5 er
bare dårligt for Hvid) 19... Tag8! 20.
Lb5 (20. Db5 Dc7 øger blot presset
mod g3). Hvis Hvid stod bedre her,
ville 15... Ld6 ikke fungere, men der
synes at være mindst to løsninger.
a) 20... Lxg3?! Dette er det mest
nærliggende, men det fungerer dog
ikke: 21. fxg3 d3† 22. Df2 Dxb5 23.
b4! T8g5 24. a4 Dc6 25. Sf3 Tf5 26.
Txd3 Txf3 27. Txf3 Dxf3 28. Dxf3
Lxf3, og selv om, at Sort vinder ma-
terialet tilbage, vil de hvide fribønder
afgøre.
b) 20... d3!? er mere solidt. 21. Dxd3
Txg3† 22. hxg3 Txg3† 23. Kf1
Txd3 24. Lxd3 Dd4! 25. Sc4 Lb4
26. a3 Lg2†! 27. Kxg2 Dg4† frem-
tvinger evig skak.
c) 20... Txg3† er dog så langt det
mest spektakulære. 21. hxg3 (21.
fxg3? d3† 22.Df2 Lc5! illustrerer
hvorfor Sort må slå med tårnet og
ikke med løberen. 21... Txg3† 22.
Kf1!? (22. fxg3 d3† 23. Df2 Lc5 24.
Tf1 Dxb5 25. a4 Lxf2† 26. Txf2 Dh5
27. Th2 Dc5† 28. Tf2 Dh5 slutter -
som sædvanlig - med trækgenta-
gelse) 22... Lg2† 23. Ke1 Te3!! Dette

herlige træk holder Sort flydende.
24. fxe3 Lg3† 25. Df2 Lxf2† 26.
Kxf2 dxe3† 27. Kxg2 Dxb5, og
computerne siger endnu gang: Re-
mis! Evig skak nærmer sig.
18. Lf4 Lxf4 19. Sxd4!?

En ambitiøs reaktion trods en time
mindre på uret. Men forståeligt, at
Hvid ønsker at overtage initiatiativet,
selv om det koster materiale. Com-
puterne insisterer på, at 19. Txd4 bare
er bedst for Hvid. Forhåbentlig er
det ikke så simpelt. Anand tænkte
nu længe.
19... h5

Det ville have været interesant at se,
hvad Kramnik havde planlagt mod
19... Tg6!?, eftersom Hvids mest fri-
stende mulighed ikke duer. 20.
Lxd7†?! Kxd7 21. Sxe6† Ld6! 22.
Sf4 Tg5 er bedre for Sort. Måske det
kølige computer-træk 20. a4!? var,
hvad Kramnik havde i tankerne. 20.
Sxe6 fxe6 21. Txd7 Kf8 22. Ld3 Le5
23. Lxg6 hxg6 24. Dc4 Ke8 25. Th7
Ld4! Dette forbløffende træk ser ud
til at holde balancen. 26. Txb7 Lxf2†
27. Kf1 Dxb7 28. Dxe6† Kf8 29.
Dxf6† Kg8 30. Dxg6† Kh8. Selv om
Hvid kan skakke dronningen til hvil-
ket felt, han måtte lyste, synes frem-
skridt umulige, f.eks. 31. Df6† Kg8
32. Dg5† Kh8 33. De5† Kh7 34.
Kxf2 Tf8† 35. Kg1 Db6† 36. Kg2
Tf2† 37. Kh3 Dh6† 38. Kg4 Dg6†
med evig skak.
20. Sxe6 fxe6 21. Txd7 Kf8 22. Dd3

Spillet a tempo, og tydeligvis, hvad
Kramnik havde planlagt, da han of-
rede officeren i 19. træk. Trækket
dækker g3 og truer med invasion via
h7, så øjeblikkelig reaktion er nød-
vendig.
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22...Tg7!?

Ikke 22... Lc8? 23. Th7, eller 22...
f5? 23. Dc3. Men 22...Lxg3!? Det er
bagefter sagt, at Hvid må have stået
bedst, og det kun var et spørgsmål
om hvor. Åbningsdiskussionen vil
formentlig fortsætte de næste år. Men
lige netop her havde Sort mulighe-
den for at afvikle til remis. 23. hxg3
h4! 24. Td6 (24. Kf1? hxg3 25. fxg3
Tg5! vinder for Sort) 24... Dc5 25.
b4 De5 26. Td8† Txd8 27. Dxd8†
Kg7 28. De7† Kh6 29. Df8† Tg7
30. Dh8† Th7 31. Df8† med evig
skak.
23. Txg7 Kxg7 24. gxf4 Td8!

Det er meget vigtigt først at jage
dronningen til et dårligere felt. 24...
Kh6 25. a4 Tg8† 26. Kf1 Lg2† (26...
Tg2 27. Dd2 Txh2 28. Ta3 med lille
hvid fordel) 27. Ke2, og Hvid be-
holder pæn fordel.
25. De2

25. Dc4? Td4 og Sort vinder. Men
25. Db3!? var et alternativ. Sort ser
dog okay ud efter 25... Kh6 26. a4
(26. Kf1? Ld5 27. Lc4 Lxc4† 28.
Dxc4 Td2, og f2 kollapser) 26...
Tg8† 27. Kf1 Tg2 28. De3 Dxe3 29.
fxe3 Txh2, og h-bonden er lige så
farlig som a†b bønderne.
25... Kh6

En meget interesant og ubalanceret
stilling. Hvid har to ekstra bønder,
oven i købet fribønder, men hans
kongefløj er kronisk svækket og
åben for et direkte matangreb.
26. Kf1 Tg8 27. a4

Et godt træk med flere formål, bl.a.
at bonde og løber dækker hinanden
i de kommende komplikationer. 27.
f5? truede ganske vist med at afbytte
dronningerne, men ikke overra-
skende kan Sort undvige dette med
et direkte angreb: 27... Lg2†! 28. Ke1
Lc6! 29. Dd2† Kh7 30. Lxc6 Dxc6
31. Ke2 Db5† 32. Kf3 Tg4 33. Te1
Dc6† 34. Ke2 Dc4† 35. Kf3 (eller
35. Kd1 Td4 36. fxe6 Txd2† 37.
Kxd2 Dd4† og vinder) 35... Td4 igen
med sort gevinst.
27... Lg2† 28. Ke1 Lh3!

Med denne reorganisering af sine
tropper kan Sort spille på gevinst.
28... Lc6 er tilstrækkeligt til remis.
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29. Ta3?

Uheldigvis for Hvid tillod hans for-
rige træk denne mulighed. Han skul-
le hellere have ignoreret den og spil-
let 29. Td1!, hvorefter Sort kun har
visse praktiske chancer.
a) 29... Tg1† 30. Kd2 Tg2 er også
en god praktisk chance, da Hvids
mest nærliggende forsvar taber.
F.eks. 31. Ke1? Lg4! 32. Df1 Txh2
og Hvids stilling falder fra hinanden.
Men efter 31. De3! Txf2† 32. Le2
har Sort ikke mere end remis: 32...
Txe2†!? (heller ikke 32... Da5† 33.
Kc1 Dc7† 34. Kb1 Lf5† 35. Ld3!
Lxd3† 36. Dxd3 virker) 33. Dxe2
Lg4 34. Dd3 Dxb2† 35. Dc2 Dd4†
36. Kc1 Lxd1 37. Dxd1, og Sort kan
ikke tage f4-bonden pga. Dd2! med
dronningafbytning.
b) 29... Lg4? ser tvivlsomt ud, selv
om computerne i starten er glade for
det. 30. De3! Dxe3† 31. fxe3 Lxd1
32. Kxd1 Tg2 33. Kc1! Txh2 34. a5
Th1† (34... h4 35. Lc6 Te2 36. b4
Te1† 37. Kd2!? Ta1 38. Kc2 og Hvid
vinder) 35. Kc2 Ta1 36. b4 vinder,

da den hvide konge sender det sorte
tårn hjem.
c) 29... Lf5!? Dette overraskende
træk er nok den bedste mulighed for
at opretholde presset. Hvid er prak-
tisk taget i træktvang og skal finde
nogle vanskelige udligningstræk
som Df1 og h3. 30. De3? Tg1† 31.
Lf1 Da6! er blandt pointerne.
29... Tg1† 30. Kd2 Dd4† 31. Kc2
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31... Lg4?

Trods sin store fordel på uret efter
åbningsfasen, er Sort nu nået op på
samme tidsforbrug, og resten spilles
i begyndende tidnød. Ideen med
teksttrækket er, at det fremprovo-
kerer f3, men det er en alvorlig
overseelse, som smider al fordel væk.
I stedet ville 31... Lf5†! være det rig-
tige.
a) 32. Td3!
a1) 32... Ta1?! er foretrukket af com-
puterne, men 33. De3 Lxd3† 34.
Dxd3 Dxf2† 35. Dd2 er den sæd-
vanlige historie, Sort kan ikke bytte
dronninger pga. af Hvids fribønder.
a2) 32... Tg4!?, som muligvis er det
bedste trods den velkendte regel om,
at tårnet hører til på 2. række, Sort
har gevinstchancer efter 33. Kb3
Lxd3 34. Dxd3 Dxf2.
a3) 32... Tg2 33. Kb3 Lxd3 34. Dxd3
Dxf2 35. Dc3 Dxf4 36. a5 er umu-
ligt at vurdere. Trods Sorts store
materielle fordel, betyder Hvids fri
a-bonde i kombination med, at kon-
gen finder ly på a2, at partiet er helt
åbent.
b) 32. Ld3 Tg2!? (32... Lg4!? 33. f3
Lh3 fører til partiet) 33. Lxf5 Txf2
34. Ld3 Txe2† 35. Lxe2 De4† 36.
Ld3 Dxf4 37. a5 Dxh2† 38. Kb1 h4

39. a6 Dg1† 40. Ka2 Da7, og trods
problemerne sikrer de sorte bønder
gevinsten.
c) 32. Kb3 var grunden til, at Anand
ønskede at få f2-f3 med.
c1) 32... Tc1! 33. a5 (33. Ta2 Lc2†!
34. Dxc2 Txc2 35. Kxc2 Dxf2† 36.
Kb3 De3† 37. Kc2 Dxf4 38. a5
Dxh2† og Sorts bønder sikrer ge-
vinsten).
c1a) 33... Tc2?! 34. Dxc2! Lxc2†
35. Kxc2 Dc5† 36. Kb1 Dxb5 37.
a6 Dd5 38. a7 Da8 39. Ka1! Dh1†
(39... Kg6 40. b4! og Sort når ikke
frem med kongen i tide) 40. Ka2
Dd5† med remis.
c1b) 33... e5?! Kramnik anførte på
pressekonferencen dette som gevinst
for Sort, men der findes faktisk et
forsvar: 34. Ta4! Le6† (34... Dc5!
35. Lc4 Lc2† 36. Dxc2 Txc2 37.
Kxc2 Dxf2† men dette er godt for
Hvid sammenlignet med tidligere
varianter) 35. Lc4, og mærkeligt nok
ser det ud til, at Sort ikke har mere
end remis efter 35... Lg4 36. f3 Lf5
fulgt af Td1.
c1c) 33... Dd5†!
c1c1) 34. Ka4 Lc2† 35. Kb4 (35. b3
Lxb3† 36. Txb3 Dd4† 37. Tb4 Da1†
og vinder) 35... Dd6† 36. Kc4 Ld1†
og vinder.
c1c2) 34. Kb4 Dc5† 35. Ka4 (35.
Kb3 Lc2† 36. Ka2 Dd5† 37. Lc4
Dh1 38. Dxc2 Txc2 og vinder) 35...
Lc2† 36. b3 Lxb3† og mat i tre træk.
c1c3) 34. Lc4 Db7† 35. Ka4 (35.
Lb5 Lc2† 36. Ka2 Dh1 sætter mat)
35... Tc2!! Dette stille træk er poin-
ten. 36. La6 Dd7† 37. Db5 Tc4† 38.
Kb3 Dd3† 39. Ka2 Db1† 40. Kb3
Tc2 41. Ta2 Le4!! 42. Lb7 Dd1 43.
Ka3 Lxb7 44. Dxb7 Tc4 45. b3
Dd6† 46. Kb2 Dd2† 47. Ka3 Dxa5†
48. Kb2 Dc3† 49. Ka3 Tc5, og en-
delig er Hvids modstand brudt.
32. f3?

Returnerer gaven. 32. Td3! var en
gylden chance, da Sort ikke har bedre
end 32... Lf5 33. Kb3 Lxd3 34. Dxd3
Dxf2 (34... Dxf4 35. De3 duer som
sædvanlig ikke for Sort), hvorefter
35. Dd8! Sikrer evig skak.
32... Lf5† 33. Ld3 Lh3?!

Spillet a tempo og satte mig en skræk

�
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Pressekonference – Anand foran

sponsortæppe og ditto piger.
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i livet, indtil en af de andre sekun-
danter råbte: ‘Stadig plus 4!’ I stedet
vandt 33... Lxd3†! øjeblikkeligt, da
34. Txd3 (34. Dxd3 Tg2†) 34...
Dc4† er katastrofalt for Hvid.
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34. a5

34. De4 Tg2† 35. Kd1 Dg1† 36. De1
Dxh2! tabte også, da Tg1 kan ikke
forhindres. Bedste chance var 34.
Dd2 Tg2 35. Le2 Lf5† 36. Kc1 Dg1†
37. Dd1 Dxh2 38. Kd2, men Sort
vinder efter 38... h4! 39. a5 Dxf4†
40. Kc3 h3 41. a6 h2 42. a7 Txe2
43. Dxe2 h1D 44. a8D Dc7†! Fak-
tisk også det eneste træk, der ikke
taber! 45. Kb4 Db6† 46. Ka4 Dh4†!
34... Tg2 35. a6 Txe2† 36. Lxe2 Lf5†

37. Kb3

Andre træk taber også: 37. Ld3
Lxd3† 38. Txd3 Dc4† samt 37. Kc1
Dxf4† 38. Kd1 Dd4† 39. Kc1 De5!
37... De3† 38. Ka2 Dxe2 39. a7 Dc4†

40. Ka1 Df1† 41. Ka2 Lb1†

Nu er 42. Kb3 Dxf3† let nok, så Sort
opgav. En fremragende præstation
af Anand, som fastholdt et voldsomt
pres gennem hele partiet.
0-1

4. VM-parti

Viswanathan Anand (2783)

Vladimir Kramnik (2772)

Dronninggambit / D37

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sf3

Måske lidt overraskende i betragt-
ning af, at Anand spillede 3. Sc3 i 2.
parti, men før matchen må Kramnik
have regnet dette som det mest sand-
synlige og var naturligvis forberedt.
3... d5 4. Sc3 Le7

Klassisk dronninggambit, Sorts mest
solide valg, og et system der har
været afprøvet i utallige VM-mat-
cher, uden at Hvid har fundet en
måde at lægge pres på Sort.
5. Lf4 0-0 6. e3 Sbd7!?

Et overraskende valg. Bortset fra et
lynparti mod Kasparov, samt en en-
kelt gang mod Piket, har Kramnik
holdt sig til det klassiske 6... c5. Se-
nest kom han dog i problemer mod
Topalov i Wijk aan Zee 2007, selv
om han lancerede en elegant lille
nyhed. En interessant detalje er, at
Kasimdzhanov har haft succes med
denne variant som sort, men at vi
Ssåledes måtte have inside-viden,
skræmte åbenbart ikke Kramnik.
7. a3

7. c5 er mere ambitiøst, hvis Sorts
spil skal gendrives, er vejen nok Kar-
povs bondeoffer 7... c6 8. h3 b6 9.
b4 a5 10. a3 La6 11. Lxa6 Txa6 12.
b5 cxb5 13. c6 Dc8 14. c7 med store
komplikationer.
7... c5 8. cxd5 Sxd5 9. Sxd5 exd5 10.

dxc5 Sxc5

Umiddelbart ligner det en klassisk,
lille hvid fordel, men praksis har ikke
bevist dette. Sort har godt modspil,
bl.a. er svækkelsen af b3 et problem.
Rustemov fortalte mig engang, at
Spasskij havde fortalt ham, at så-
danne stillinger er nemt remis, og
Spasskij ved noget om at holde re-
mis.
11. Le5 Lf5!?

11... Lf6 er mere normalt, med fine
resultater for Sort, hvis man da sy-
nes, remis er et fint resultat.
12. Le2 Lf6 13. Lxf6 Dxf6 14. Sd4
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14... Se6!

Godt hjemmearbejde af Kramnik,
der spillede hurtigt og tydeligvis vid-
ste, hvad han gjorde. Ideen er at
fjerne Hvids springer på d4, hvoref-
ter Sort kommer til det befriende og
afviklende d4. Miron Sher har sagt,
at i stillinger med isoleret bonde og
kun et par officerer, er det bedre at
have en springer end en løber, og
Kramnik er inde på samme idé her.
15. Sxf5 Dxf5 16. 0-0 Tfd8 17. Lg4 De5

18. Db3

18. Lxe6!? - er det for pinligt? Må-
ske Hvid burde erkende, at han ikke
har fordel og spille sådan.
18... Sc5 19. Db5 b6 20. Tfd1 Td6 21.

Td4

Shipov foreslår 21. Tac1, og hæv-
der, at Hvid har en vis fordel. Men
efter f.eks. 21... h5!? (21... Tad8 22.
b4 Se4 23. Td4 giver Hvid en god
udgave, og ligner en lille fordel) 22.
Lf3 Tad8 23. b4 Se6 24. h4 g6 er det
unægtelig også svært at se, hvad hvid
skal foretage sig, selv om Sort ikke
kommer til d4 direkte,
21... a6 22. Db4 h5! 23. Lh3

23. Lf3 Se6 fulgt af Tad8 er absolut
intet for Hvid.
23... Tad8 24. g3 g5! 25. Tad1 g4 26.

Lg2 Se6 27. T4d3 d4 28. exd4 Txd4

28... Sxd4!? Bagud i matchen og
med komfortabel udligning burde
Kramnik have spillet videre. Men
måske han var for tro mod den klas-
siske stategi med at konsolidere ef-
ter et nederlag. Spillerne diskuterede
efter partiet varianten 29. Kh1 h4
med ideen, at 30. gxh4 taber efter

�
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5. parti – Kramnik alene på scenen ,

knust af Anands 34... Sg4-e3.
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30... Sf3, samt at Sort nu truede h3.
Hvid redder sig dog nogenlunde med
30. h3! Men ikke at tvinge Hvid til
at finde dette var efter min mening
en fejl.
29. Txd4 Txd4

Stillingen er helt lige.
½-½

5. VM-parti

Vladimir Kramnik (2772)

Viswanathan Anand (2783)

Meranervarianten / D49

4. parti var stilhed før stormen, og
begge spillere så ud til at vide, hvad
der var i vente.
1. d4 d5 2. c4 c6 3. Sf3 Sf6 4. Sc3 e6

5. e3 Sbd7 6. Ld3 dxc4 7. Lxc4 b5 8.

Ld3 a6 9. e4 c5 10. e5 cxd4 11. Sxb5

axb5 12. exf6 gxf6 13. 0-0 Db6 14. De2

Lb7

I VM-matcher i nyere tid ses det
yderst sjældent, at meget skarpe åb-
ningsvarianter bliver gentaget. Com-
puterne betyder nemlig, at spillerne
hellere vil udkæmpe slaget på bræt-
tet fremfor blot at sammenligne de-
res noter med analyser. Men i dette
tilfælde fik man en fornemmelse af,
at det var blevet personligt, fordi
Kramnik på pressekonfencen meget
direkte havde udtalt, at han ikke tro-
ede på den sorte opstilling.
15. Lxb5 Tg8!?

Undviger i sidste øjeblik den forven-
telige hvide forstærkning i forhold
til 3. parti. Det logiske teksttræk har
mange fordele, men også en indly-
sende ulempe.
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16. Lf4!

Det logiske svar og spillet meget
hurtigt, hvilket formentlig betød, at
Anands afvigelse ikke fangede
Kramnik uforberedt. Forsøgte han i
stedet med 16. Td1?! at nå tilbage til
3. parti med trækomstiling, ville han
blive skuffet: 16... Ta5! 17. a4?! (17.
Lxd7†!? Kxd7 18. Txd4† Dxd4 19.
Sxd4 Lxg2 og Hvid må tillade evig
skak) 17... Txb5 18. axb5 Se5 og
Sorts angreb er allerede stærkt. Hel-
ler ikke 16. g3?! I stil med 3. parti
fungerer: 16... Ta5! 17. a4 (tricket
17. Sxd4? Virker ikke her, da Sort
får for meget materiale efter 17...
Dxd4 18. Td1 Dxd1† 19. Dxd1
Txb5) 17... Txb5 18. axb5 Dc5, og
Sorts kompensation er overvælden-
de, da alle hans brikker peger I ret-
ning af den hvide konge.
16... Ld6 17. Lg3

Her ses problemet med 15... Tg8,
Hvid får tid til at blokere g-linien
effektivt uden at åbne den lange dia-
gonal. På 17. Lxd6 Dxd6 18. Tfd1
er det enkleste 18... e5!? med planen
19... Kf8 for at holde det sorte bonde-
center intakt. F.eks. 19. Txd4 Dxd4!
20. Sxd4 Lxg2 og Hvid må tillade
evig skak med Lh3† og Lg2†.
17... f5

Med denne høj-risiko beslutning går
Sort efter den store gevinst. Tiden er
kostbar, da Sort nødvendigvis må
åbne g-linien hurtigst muligt. At det
så samtidig dræber ethvert håb om
at give den sorte konge et sikkert
skjul på e7, må man tage med.
18. Tfc1!?

Meget logisk og spillet efter en læn-
gere tænketur. Kramnik foregriber
begivenhederne og hindrer Dc5-h5,
hvilket kunne blive relevant efter f4
og Lh4. Ved første blik ser 18. Se5?
fristende ud, men Sort har det listige
18... d3! 19. Lxd7† Ke7, hvorefter
Hvid mister kontrollen. En vigtig
pointe er 20. De1 f4!, og det sorte
initiativ kan ikke længere bremses.
18... f4 19. Lh4 Le7!

En god beslutning, som ville have
fortjent endnu mere ros, hvis det ikke
var, fordi Sort reelt ikke havde no-
get alternativ. Det er en stilling, hvor
Sort ikke har nyttige ventetræk, mens

Hvid kan forstærke sin stilling med
f.eks. a2-a4, så øjeblikelig handling
er påkrævet.
20. a4 Lxh4 21. Sxh4 Ke7!

Tro mod sin strategi giver Sort ikke
Hvid et øjebliks ro, men den mind-
ste tøven ville også tilade Hvid at
gennemføre b4 + a5. Skidt ville f.eks.
21... Tg5 22. Sf3 være.
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22. Ta3?!

Ligesom I 3. parti ser denne tårn-
manøvre logisk ud – og er en fejl!
Men den kendsgerning, at det er me-
get lettere at kritisere de hvide for-
søg end at foreslå forbedringer, an-
tyder, at Sort står fint.
a) 22. g3!? Hvid kunne som i 3. parti
forsøge at fjerne svagheden på g2,
men efter 22... fxg3 23. hxg3 Tg5
24. Lxd7 er Sort okay, selv om han
i fortsættelsen måtte præstere et godt
stykke præcist regnearbejde. 24...
Tag8! (24... Kxd7 25. Sf3 må Sort
absolut undgå, da Hvid overtager
initiativet, før Sort kan skabe nye
trusler) 25. a5 (Sort truede 25... d3)
25... Dd6 26. Ta3, og mens et for-
nuftigt træk som 24... La6 fulgt af
25... Kxd7 sikkert er helt okay, gi-
ver computerne en smuk remisvari-
ant: 26... Txg3†! 27. fxg3 Txg3† 28.
Txg3 (28. Kf2 Tg5!) 28... Dxg3† 29.
Sg2 Lxg2 30. Df2 Dg5!! 31. Tc7
Le4† 32. Kh2 Dh5† 33. Kg3 Dg5†
med evig skak.
b) 22. b4? ville for alvor bede om
problemer, da Sorts sidste træk fak-
tisk indeholdt en trussel. 22... Txg2†!
23. Sxg2 Tg8 24. f3 d3† 25. Df2
Lxf3 26. Dxb6 Txg2† 27. Kf1 Sxb6
og Sort er ovenpå.
c) 22. Dh5!? Fortjener også opmærk-

�
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somhed, da det forhindrer bla. Tg5
og samtidig truer Lxd7. 22... Tg7 ser
dog ud til at være fint for Sort.
22... Tac8

22... Txg2†? ville få pointen med
Ta3 frem i lyset, da 23. Sxg2 Tg8
24. Tf3! vinder direkte. Men et spil-
leligt alternativ til teksttrækket var
22... Tg5. Anand nåede dog frem til,
at c-linien kunne være lige så nyttig
som g-linien.
23. Txc8 Txc8 24. Ta1 Dc5 25. Dg4

Kramnik virker stadig optimistisk,
og med truslen mod f4 samt mulig-
heden Te1 er det forståeligt nok.
Derimod ville 25. Dd2 Dd6 fulgt af
De5 give Sort lov at nå idealopstil-
lingen.
25... De5!

Fremragende vurdering af situatio-
nen. Det kan man derimod ikke sige
om min egen, for jeg gjorde et notat
om, at jeg skulle huske at kritisere
Anand for ikke at finde Sorts force-
rede remis efter 25... Dc2?! Dette lidt
underlige og computeragtige træk
giver virkelig remis. 26. Dxf4 (el-
lers står Sort fint) 26... d3 27. Sf5†

exf5 28. Te1† Kf8 (28... Kd8 29.
Dxf5 Lc6 30. Lxd3 Dd2 31. Te3 ser
ikke rart ud for Sort) 29. Dh6† Kg8
30. Lxd7 d2, og Hvid må tage evig
skak. Ingen spiller sådan, og hvor-
for skulle de?
26. Sf3 Df6
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27. Te1?!

Hvid havde flere andre træk:
a) 27. Sxd4? Hvis Kramnik helt o-
verså det senere Se3, må man spørge
sig, hvorfor hvorfor han ikke slog
på d4 her? Jeg gætter på, at han fryg-
tede 27... Tc5, da Hvids vej til fordel
ikke er for mennesker, for nu at sige

det på den måde (27... Dxd4! vinder
for Sort ligesom i partiet): 28. Td1!
Tg5 29. Sf5† Kf8 30. Dxf4 exf5 31.
Txd7 Lxg2 32. Td3!!, og Hvid sæt-
ter tårnet på g3, løberen på f1 og
begynder at skubbe a-bonden frem-
ad.
b) 27. Dh4 (eller 27. Dg5) virker ikke
trods de hvide fribønder, ikke alle
slutspillene er til Hvids fordel. 27...
Dxh4 28. Sxh4 Se5 dominerer den
hvide springer, og den sorte d-bonde
bliver en magtfaktor.
c) 27. Lxd7!? Kxd7 28. Sxd4 er mu-
ligt, men 28... Ke7 vinder bonden
tilbage og drejer partiet i retning af
remis, hvilket viser, at Sort endnu
ikke havde fordel.
d) 27. Se1!? har jeg pesonligt en stor
sympati for. Det bevarer tårnet på
c2, beskytter g2 og tillader nyttig
omplacering som Lf1, Dd1 og f3.
Trods sit passive udseende kunne det
begynde at sætte alvorligt spørgs-
målstegn ved, om det sorte initiativ
kan undgå at miste dampen. Com-
puterne elsker det, og præsentere føl-
gende variant: 27... h5 28. Dxh5 Th8

Allerede da Anand vandt VM-tur-
neringen i 2007 var det sandsynligt,
at han skulle møde Kramnik i en
VM-match. Han vidste, at for at vin-
de behøvede han mere hjælp, end
hans trofaste sekundant siden 2002,
Peter Heine Nielsen, alene kunne
give.

Jeg spurgte Surya [Ganguly] alle-
rede i november. Og måneden efter
fik jeg lidt private oplysninger af
Radek [Wojtaszek] under en match i
Bundesligaen – jeg tror ikke, han på
det tidspunkt vidste hvorfor. Rustam
[Kasimdzhanov] kom til i april, og
det var glimrende at få en tidligere
FIDE-VM med på holdet.

I begyndelsen forsøgte vi med en
fast struktur, altså konkrete opgaver
uddelegeret til hver af dem, men det
fungerede ikke. Meget bedre var, at
alle simpelt hen hjalp hinanden.
Sekundanterne må have stor indbyr-
des tillid og komme godt ud af det
sammen – og det gjorde de heldig-
vis, glimrende endda.

De fleste træningslejre holdt vi i
Frankfurt, og af to-tre ugers varig-
hed. I april havde jeg desuden en
træningssamling med Surya og nog-
le flere indiske topspillere.

Jeg besluttede allerede sidste år at
spille 1. d4 mod Kramnik. Man kan
ikke på et par måneder kompensere
for Vlads store erfaring med 1. d4,
men jeg tænkte, at hvis han brugte,
lad os antage, 60% af sine forbere-
delser på 1. e4, ville det afbalancere
chancerne. Hvis han i stedet brugte
80% af tiden på 1. e4, så endnu bedre.
Samtidig var det interessant og nyt

for mig, hvilket også er vigtigt, når
man arbejder så hårdt.

I min sidste turnering før VM-
matchen, Bilbao Grand Slam Final,
blev jeg sidst, men det tog jeg roligt.
Jeg havde jo koncentreret mig om
1. d4, og mit 1. e4 i turneringen var
ikke up-to-date.

Under matchen residerede Anand-
teamet på Bonn Hilton Hotel. Han
selv og hustruen Aruna beboede en
suite, mens sekundanterne havde væ-
relser tæt omkring. I et særligt rum
blev oprettet kommandocentral, og
her mødtes holdet for at arbejde.

En typisk Anand-dag havde budt
på motion og gymnastik, analysear-
bejde med sekundanterne, frokost,
arbejde, aftensmad, og igen analy-
searbejde frem til 23-tiden. Men da
først matchen var startet, ændredes
mønstret drastisk for både Anand
selv og sekundanterne.

VM er hårdt

holdarbejde ...
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Interview: Ian Rogers
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Peter Heine Nielsen kommenterer de
sidste VM-partier og matchens for-
løb i Skakbladet nr. 1.

29. Dd1 Dh4 30. Dxd4 Dxh2† 31.
Kf1 Lxg2† 32. Ke2 med lilel fordel
til Hvid.
27... Tc5

Mærkeligt nok er det trods stilling-
ens uafbalancerede karakter svært for
begge spillere at finde nyttige træk.
Hvad Sort ville gøre, hvis han var I
trækket, er ikke klart, men Hvid har
samme problem.
28. b4

28. Td1!? med invitation til afbyt-
ninger efter 28... Se5 er sandsynlig-
vis bedst, men når man netop har
spillet Te1, er det ikke noget let træk
at spille.
28... Tc3! 29. Sxd4??

Spillet efter kun et minut. Med cirka
15 minutter tilbage på uret må Kram-
nik troet, at Anand håbede at kunne
holde det vanskelige tårnslutspil, der
kunne opstå i partiet efter 34... Sxh2.
Hvid var stadig okay efter 29. Dh5!?,
selv om den sorte stilling naturligvis
er mest bekvem.
29... Dxd4 30. Td1 Sf6 31. Txd4 Sxg4

32. Td7† Kf6 33. Txb7 Tc1† 34. Lf1
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34... Se3!

Efter 34... Sxh2 35. Kxh2 Txf1 36.
f3! er det usandsynligt, at Sort kan
skabe modspil i tide, men det er jo
uden betydning.
35. fxe3 fxe3

En ubarmhjertig afslutning på et
spændende parti. Kramnik opgav, da
Sort efter 36. Tc7 Txc7 37. g3 Tc1
38. Kg2 Tc2†! vinder løberen også.
0-1

Det er faktisk et problem, at man
ikke selv kan arbejde så intensivt,
især ikke med computere. Man skal
gemme energien til partierne og
undgå at vænne sig for meget til
computernes advanced chess. Under
et matchparti kan man jo ikke bare
trykke på mellemrumstasten (en
ChessBase vane, et tryk på tasten,
og computerens trækgenerator fore-
slår et træk direkte på brættet).

Aftenen forud for partiet, disku-
terer jeg mit åbningsvalg med se-
kundanterne, som så arbejder hele
natten og præsenterer mig for deres

løsninger om morgenen. Først når
jeg går i gang med partiet, kan se-
kundanterne få lidt søvn.

Da Kramnik havde tilbudt remis i
11. parti og dermed opgivet matchen,
ilede Anands sekundanter ned i
turneringssalen, for første gang. Et
voldsomt pres var lettet, og succesen
hjemme. Anand og hans sekundan-
ter fejrede VM-sejren på en indisk
restaurant i Bonn sammen med de
tyske matcharrangører, og selv to-
tal-afholdsmanden Anand skålede i
champagne.

Peter

Heine Nielsen

Surya

Ganguly

Radek

Wojtaszek

Rustam

Kasimdzhanov

Viswanathan Anand

1969 Født 11. december 1969.

1975 Lærte skak af sin mor.

1979 Familien flytter til Filippi-
nerne, og Anand opbygger
et mindre skakbibilotek ved
at vinde præmier i TV-serien
‘Chess Today’.

1984 Den første af i alt syv skak-
OL for Indien.

1986 Vinder som den yngste
nogen sinde det indiske
mesterskab.

1986 Besejrer GM Nick De
Firmian, USA, med et
tidsforbrug på under ti
minutter.

1987 Juniorverdensmester og
stormester.

1988 Den første af i alt seks sejre i
Wijk aan Zee.

1991 Vinder Reggio Emilio,
verdens til dato højest ratede
turnering.

1992 Tildeles ‘Rajiv Ghandi Khel
Ratna’ Indiens højeste
sports-udmærkelse.

1995 Taber som udfordrer VM-
match til Kasparov.

2000 Vinder FIDE’s knockout-
VM med finalesejr 3½-½
over Shirov.

2003 Vinder FIDE’s VM i
hurtigskak i Cap D’Agde.

2007 Erobrer førstepladsen på
FIDE’s ratingliste.

2007 Vinder VM-turneringen i
Mexico City, og tildeles
efterfølgende ‘Padma
Vibhushan’, Indiens
andenhøjeste civile æresbe-
visning.

2007 Kåres i forbindelse med
fejringen af 60-året for
Indiens uafhængighed som
Indiens største sportsmand
gennem disse 60 år.

2008 Besejrer Kramnik 6½-4½ og
bliver skakhistoriens 15.
verdensmester.
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v/ Henrik Mortensen

Skakspillerne

sagde ...

Simen

Agdestein.

Foto: Cathy Rogers.

Eigil Pedersen: ‘Aldrig tidligere
har vi fået så mange gaver som ved
denne olympiade. De bestod af ciga-
retæsker, cigaræsker, medaljer, di-
plomer, men den største overras-
kelse var alligevel Fidel Castros
gave til hver deltager – et flot sæt
skakbrikker – af samme art som
dem, der blev anvendt ved spillet i
turneringssalen – i en elegant ma-
hognikasse indlagt med Fidel Ca-
stros visitkort, og da det blev et pro-
blem for os at medbringe denne
gave, der vejede fra 8-10 kg, af hen-
syn til evt. overvægt i flyvemaski-
nen, tilbød sportsminister Inder at
betale denne overvægt. Men dermed
var det ikke slut med gaveregnen.
Ved afslutningsfesten var Fidel
Castro også til stede, og jublen var
enorm, da ministerpræsidenten ge-
nerøst forærede hver holdkaptajn et
af de spilleborde, der var installeret
i turneringssalen, og som var spe-
cielt konstruerede netop til denne
olympiade. Bent Larsen går nu og
venter på, at bordet bliver leveret på
hans bopæl i Gentofte.’

(Sjællands Tidende,
17. december 1966)

Kenny Sabir (australsk hip-hopper
med kunstnernavnet Traksewt):
‘Hip-hop er som kunstform en le-
vende ting. Det, der er nyt og op-
hidsende lige nu, behøver ikke at
have været spor ophidsende for to
år siden. På den måde er du nødt til
at være forudseende, ligesom i
skak.’

(Sydney Morning Herald,
14. juni 2008)

Stieg Larsson: ‘Sivarnandan hav-
de selv spillet skak, siden han var
barn, og som teenager stillet op i
skolemesterskabet i Åbo, hvor han
var blevet nummer to. Han betrag-
tede sig som en dygtig amatør. Han
indså, at Lisbeth Salander var en
uhyggelig god skakspiller. Hun
havde åbenbart aldrig spillet i klub,
og da han nævnte, at partiet lignede
en variant af et klassisk parti af La-
sker, så hun helt uforstående ud. Det
virkede ikke, som om hun nogen
sinde havde hørt om Emanuel La-
sker.’

(‘Pigen der legede
med ilden’, 2007)

Bent Larsen: ‘Desuden er der [k-
skak]spillere, der sætter pris på, at
de efter modtagelsen af et choke-
rende træk kan berolige nerverne
ved at snuppe en bajer eller gå i bio-
grafen, hvilket næppe kan anbefa-
les i nærskak.’

(Nordisk Postsjakk nr. 2, 1976)

Alex Yermolinsky: ‘Et af mine bed-
ste minder fra mine dage som aktiv
skakspiller er fra North Bay, Canada
1995, hvor Bent, jeg selv og et par
andre skakspillere delte en byresi-
dens. Vi lavede nogle sandwicher,
nogle salater og åbnede en flaske
vin og så lod vi ellers Bent styre
konversationen. I sandhed en frem-
ragende mand!’

(The Daily Dirt Chess Blog
(Get Bent), 7. marts 2005)

Tony Ayres (australsk filminstruk-
tør), der skal færdiggøre sætningen:
‘De fleste mennesker ved ikke, at
jeg er god til...’: ‘Skak. Den første
pokal jeg vandt, var i en juniormak-
ker lynturnering. Makkerlyn er for
skakspillet, hvad en-dags cricket er
for cricket-sporten. Der er to spil-
lere på hvert hold, man skiftes til at
trække og så racer man ellers mod
uret.’

(Sydney Morning Herald,
23. januar 2008)

Konstantin Sakaev: ‘Jeg nød Pe-
trosjans positionelle partier. Imid-
lertid er det umuligt at overføre hans
spillestil til moderne skak, man er
nødt til at spille mere aggressivt.
Men hans partier formede min posi-
tionelle forståelse.’

(Misha Interviews, april 2005)

Lars Bo Hansen: ‘Et sidste tip: Jeg
anbefaler, at man gennemspiller
partierne på et rigtigt bræt og ikke
kun på en computerskærm.’

(Skakbladet, februar 2002)

Hans-Joachim Hecht: ‘Tro mod
devisen, at man nok opgiver post-
pakker, men aldrig skakpartier, spil-
ler Ivkov videre i denne håbløse stil-
ling.’

(‘Schach- und Turniertaktik’,
1983)

Vugar Gashimov: ‘Jeg nød at stu-
dere Aljechins partier på grund af
hans energiske angrebsspil. Fra den
moderne elite kan jeg godt lide
Anand. I 1995, under ‘Kremlin
Stars’, spurgte jeg, om jeg måtte få
hans autograf, og han forbløffede
mig ved at begynde at tale med en
niårig dreng.

(Misha Interviews, januar 2005)

Simen Agdestein: ‘Det er svært at
holde ud, at ens hjerne arbejder dår-
ligere og dårligere for hver turne-
ring, man spiller. Jeg skulle være
stoppet for 20 år siden, da jeg var på
toppen.’

(New in Chess nr. 2, 2008)
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Problemskak
v/  Hans Larsen – opgaver m.v. til Skakbladet, Kongestien 16, 2830 Virum.

Løsninger til nr. 8/2008
13450. S. Loyd, 1867: 1. Tf3 Kxf3/
e5 2. Sg5‡. 1... Lxf3 2. Db1‡, 1...
Sxf3 2. Dh7‡, 1... Sg4/Sf1 2.
T(x)g4‡ 1... ~ 2.T(x)e2‡.
13451. 1. Da8 Txa3 2. Dh8‡. 1...
Tb2 2. Lxb2‡, 1... Sxb1 2. Txb1‡,
1... Tc2/Sa7~ 2. S(x)c2‡, 1... ~ 2.
Txa2‡. Y. Sokolsky, år ? Desværre,
forfatteren er mig ubekendt.
13452. 1. Sd5 Kxc2 (1... Ka2 2. Sxc3
K~ 3. Da4‡) 2. Dd1† Kxd1 3. Se3‡.
En lille lækker tretrækker, hvor Hvid
sætter mat med to springere! Ekke-
hard May (11.11.1954 - ) [Ikke 1951,
som PCCC påstår]. En tysk ildsjæl
med utallige interesser, især kendt
som fotograf (naturbilleder). Andre
‘besættelser’ er vindharper og digte!
Han har udviklet programmerne
ChessDiagrammer og ChessTheatre
til at lave skakdiagrammer til print
eller websider og til at vise skak-
partier – og det er freeware! Nyeste
version er fra 2007.

www.nostalghia.de/wel-frm.html

13453. W. Pauly, 1920: 1. Sc6 Kd6
2. Tb3 Kc7 (2... Kc5 3. Kd7 Kc4 4.
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Ld3† K~ 5. Tb5‡, 2... Ke6 3. Td3
Kf6 4. Tg3 Ke6 5. Tg6‡) 3. Ke7 Kc8
4. Sa7† Kc7 5. Tb7‡. Atter: Sym-
metriske stillinger eksisterer ikke!
Der vil altid være mere eller mindre
plads til højre eller venstre. Således
er 1. Sg6 ikke nøgle, fordi 4. Si7†
ikke er muligt, brættet er ‘for smalt’.
Altså: Forførelse Sg6?, gendrivelse
Kf6! Wolfgang Pauly (15.08.1876
nær Dresden - 03.03.1934 Bukarest),
én af de helt store! Denne tysk-ru-
mæner komponerede over 4000 op-
gaver fordelt over alle genrer. Som
skakskribent: I 1927 en bog om
asymmetri og i 1910 ‘De hvide
Tårne’. Dr. Niemeijer udgav i 1948
en mindebog med 180 af hans opga-
ver under titlen ‘Zo sprak Wolfgang
Pauly’! Og i de højere sfærer, i 1898
opdagede Pauly en komet, som sta-
digvæk bærer hans navn. For ca. 20
år siden fandt man tilfældigvis og
heldigvis Paulys arkiv i et kondem-
neret hus i Bukarest. Mange års ar-
bejde resulterede i et pragtværk:
‘Wolfgang Pauly, Challenge of a
Legacy’, 738 sider, over 1300 opga-
ver, skrevet af Marian Stere, udgivet

i 2001. Simpelthen imponerende.
Som dessert en udfordring i Wiener
Schachzeitung, 1930, fra den gamle
mester:
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Mat i 6 træk.

13454. 1. Te6 dxe6 2. Le5 exf5 3.
d7 f4 4. d8T! f3 5. Td4. Forførelse:
1. Tc3? Sd1†! Georgi Alexandrov
Popov (05.03.1934 - ), bulgarsk
stormester i k-skak. En uventet gæst
i denne spalte, men nydeligt arbejde!
Han har i k-skak forsøgt sig med 1.
e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a5?!
13455. 1. Sc8† Ka8 (1... Kb8 bety-
der blot ændring af trækfølge) 2.
Dxh1† Tg2 3. a7! Kb7 (3. Kd1? Kb8
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‘virker’ ikke, remis) 4. Kd1! Ka8 5.
Kc1 Kb7 6. Kb1 Ka8 7. Ka1!! Kb7
8. Db1† og vinder. Bristol-temaet i
forlænget udgave. Hvid konge skal
vandre ‘trinvist’ til a1 for at gøre
plads til dronningetrækket Db1†.
Opgaven blev navngivet ‘Mont Eve-
rest’. Filip Semionovich Bondaren-
ko (21.10.1905 - 08.02.1993). Har
præsteret ca. 500 studier og ‘ved si-
den af’ ca. 800 almindelige opga-
ver.

... PROBLEMSKAK

Julenødderne
Hvid trækker først i alle seks opgaver.

I hver  enkelt opgave skal det ved analyse vurderes, om stillingen
ved bedste spil bliver gevinst for hvid, remis, eller gevinst for sort.

Opgaverne er bragt i tilfældig rækkefølge og tillægges ved
bedømmelsen samme antal point, selv om sværhedsgraden er ret
forskellig. Svarene tæller kun som rigtige, hvis der er anført
begrundelse/analyse med de vigtigste varianter.

Til den bedste løser er der et gavekort på 500 kr. til Dansk Skaksalg
i førstepræmie, og til næstbedste løser et gavekort på 250 kr.
Blandt alle deltagere, der har knækket mindst to af nødderne,
trækkes lod om 10 gavekort à 100 kr. til Dansk Skaksalg.

Opgaverne er udvalgt af H. Larsen, Hillerød, og er ikke beregnet
for computere.  Om maskinerne kan løse dem eller ej, er det i hvert
fald sikkert, at kun mennesker har juleglæde af dem.

Løsninger skal være Skakbladets redaktion, Kongestien 16,
2830 Virum, i hænde senest mandag den 9. februar  2009.
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http://problemskak.dk/

Markedsfeltet
Annoncer i Markedsfeltet

optages gratis

SÆLGES:

Skakspil af glas. Med bræt og
brikker af glaskunstner K. Ras-
mussen, Nykøbing S. Aldrig
brugt. Pris 1400 kr. Tlf. 44 95
35 69.

Nytårsquis på Nettet

Ægte skak-connaisseurs har et godt
tilbud i den årlige  Chess Cafe Holi-
day Quis. Her er opgaver i skak-
historie, skaklitteratur, skakfotos
partistillinger, m.m. Et eksempel fra
opgavesættet 2006/2007:

‘Ved skak-OL 1982 i Lucerne mødte
nogle af de tilmeldte hold ikke frem
til start, mens et enkelt hold mødte
til tiden – men i den forkerte by!
Hvilket hold var det, og hvad hed
byen, de rejste til ved en fejl?’

Rigtig løsning blev belønnet med to
point, og quissens omfang illustre-
res af vinderscoren på 94 point.

Og der var tredobbelt dansk tri-
umf med Claes Løfgren, Knud Lys-
dal og Per Skjoldager på de tre før-
ste pladser blandt 142 deltagere fra
hele verden. Skakbladet præsente-
rer Claes Løfgren i nr. 1, men indtil
da kan man holde udkig på:

www. chesscafe.com
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1. Jes West Knudsen
John Rendboe

3. XtraCon EMT 2008 Borup. 27...
Sxe2! Elegant afvikling til bonde-
slutspil. Hurtigere vundet end slut-
spillet efter 27... Txb2 28. Lxb2 Kf7!
28.Txc2 Sxc3 29. Txc3 Lb4 30.
Kd2 Kf7. Den klassiske tempoge-
vinst. 31. Kd3 Lxc3 32. Kxc3 Ke6
33. Kc4 a6 34. g4 g5 35. f3 Kd6
36. Kd3 Kd5 37. Ke3 b5 38. axb5
axb5 39. Kd3 b4 40. Ke3 b3 41.
Kd3 b2. 0-1.

2. Sigfred Haubro
Jacob Pallesen

Copenhagen Chess Challenge, Bal-
lerup 2008. Modangreb: 22. Sxf7!
Kxf7?! Noget sejere – men ikke til-
strækkeligt – var 22... Tf8 23. Dxe6
Txf7 24. Lxh7† Sxh7 25. Lxe7
Dxe7 26. Dxe7 Txe7 27. Txe7 etc.
23. Dxe6† Kf8. 23... Ke8 24. c5!
24. Lxf6 gxf6. 24... Lxf6 25. Lxh7.
25. Lxh7 Kg7 26. Dxe7† Dxe7 27.
Txe7†. 1-0.

3. Simon Bekker-Jensen
Lars Schandorff

3. XtraCon EMT 2008 Borup. 26.
Df3! Sort har alvorlige problemer.
Det er især f7, der optræder som den
kendte achilleshæl: 26... Sfd7 27.
Sf5 De6 28. Dg4 Dg6 29. Dxg6
fxg6 30. Sd6 Tb8 31. Tf7. Men også
g7 er sårbar: 26... Da2 27. Lh6! Dd5
28. Df4 Sfd7 29. Sf5 g6 (29... gxh6
30. Dg3†) 30. Sd6.

Stormesteren forsøger et springer-
offer: 26... Dxd4† 27. Le3 Dxe5 28.
Lxb6 De6 29. Ld4 Sd5 30. Sf5 f6
31. Dg3 Dd7 32. h4 Sxb4 33. Lxf6.
Forgæves. 1-0.

4. Lars Schandorff
Bo Jacobsen

3. XtraCon EMT 2008 Borup. 37.
Df3†. 37. Dh6 ville føre til remis:
37... Lxd7 38. Dxf8 La4 39. Sf3 Ld1
40. Sd2 Le2. 37... Kg7. For dum-
dristigt var forsøget 37... Kg5? 38.

Txf7 Txf7 39. Dxf7 Kxh4 40. Dxg6
Lxh3 41. g3† mat. 38. Sf5†. Der
var remis efter 38. Te7 Dd8 39.
Sxg6! Kxg6! 40. Dg3†: evig skak.

38... gxf5. 38... Kh7? 39. Txd6
Dc7 40. Tf6. 39. Dg3† Kh6. 39...
Kf6? 40. h4! 40. Dh4† Kg6? Hidtil
har Sort styret uden om faldgru-
berne. Men her går det galt. Rigtigt
var 40... Kg7! 41. Dg5† Kh7 (men
ikke 41... Kh8? 42. Dh6† Kg8 43.
Txd6 etc.) 42. Dxf5† Kg7, og Hvid
kan kun give skakker i al evighed.

41. exf5† Kxf5 42. Dh7† Kf6.
En morsomhed: 42... Kf4!? 43. g3†
Kg5 44. h4† Kg4 45. Kg2 Db2 46.
Txf7 Txf7 47. Dg6† mat. 43. Dh6†
Kf5 44. Txd6. Følgen kunne have
været 44... Db1† 45. Kh2 Db3 (45...
Dd3 46. Df6† Ke4 47. Dh4† Kf5
48. Dg4† mat) 46. Dh7† Kg5 47.
h4† Kg4 48. Tf6. Men Sort havde
set nok. 1-0.

5. Thorbjørn Bromann
Christian Eriksson

Roskilde Skakklubs 100-års jubilæ-
umsturnering 2008. 20. hxg6!
hxg6. Man ser straks de frygtelige
dobbeltskakker efter 20... Lxh6 21.
gxf7† Kxf7 22. Sg5†. Sort taber li-
geledes efter 20... fxg6 21. Lxg6 Tf8
22. Ld3 Dc6 23. Sh4 Ld7 24. Sg6!
Tf7 25. Txf7 Kxf7 26. Lxg7 Sxg7
27. Tf1†. Og efter 21. Lxg6! valgte
han at opgive straks. I stedet for 21...
fxg6 22. Dxg6 Dc4 23. Sg5 Dxd4†
24. Tf2 Dxe5 25. Dh7† mat. 1-0.

6. Harry Andersen
Helge Magnussen

Baltic Sea Cup, Rønne 2008. 24.
Lxg7†! Også 24. Dh6! vandt flot,
f.eks. 24... e5 25. Txe5 gxh6 26.
Te8† Kxh7 27. Lxf5† mat. 24...
Kxg7. Det hjælper ikke at lade den
være: 24... Kg8 25. Sf6† Kxg7 26.
Sh5† Kh7 27. Lxf5† exf5 28. Te7†
Lxe7 29. Dxe7† og 30. Dg7† mat.

25. Dg5†. Eller 25. Df6† Kxh7
26. Txe6. 25... Kxh7. 25... Kh8 26.

Dh6. 26. Txe6 Lxh2† 27. Kxh2
Dc7† 28. Kg1 Dg7 29. Th6†. 29.
Lxf5†! ville give mat i 5 træk. 29...
Kg8 30. Tg6. Og her: 30. Lc4†! Ld5
31. Txd5 Dxg5 32. Td7† etc. 30...
Td7 31. Lc4† Kf8 32. Txd7 Dxd7
33. Tg8† mat. 1-0.

7. Sune Berg Hansen
Jakob Aabling Thomsen

Politiken Cup, Helsingør 2008. 25.
Txf7! Kxf7. 25... Tc7 26. Tf6 var
også væmmeligt. 26. Dd7† Te7 27.
Tf1† Kg8 28. Dxe7 Dc7 29. Df8†
Txf8 30. Txf8† mat. 1-0.

8. Klaus Poulsen
Steen Brustrup Petersen

GSF 75 års jubilæum, Bagsværd
2008. Det er klart, at Hvid får remis
efter 24... Tfe8 25. Sf7† Kg8 26.
Sh6† osv. 24... Sxd4! Afbytning på
g5 først var også okay. 25. Lxf8. At
tage springeren var naturligvis for
farligt, og 25. cxd4? Lxg5† 26. hxg5
Dxd4† 27. Dd3 Tf2† 28. Te2 Db2†
29. Tc2 etc. kunne føre til en visuel
oplevelse. 25... Dxa2† 26. Kd1. Ef-
ter 26. Kd3 vinder Sort med 26...
Da6† eller 26... Dc4† 27. Kd2
Lxg5† 28. hxg5 Sb3† 29. Kd1 Txf8
30. Tc2 d4! Den brutale slutning var
26... Da4† 27. Kd2 Sb3† 28. Ke2
Sxc1† 29. Txc1 Db5† 30. Ke3
Db6† 31. Kd3 Txf8 32. Te1 Tc8
33. Sf7† Kg8 34. Se5 Db2 35. Kd4
Dd2†. 0-1.

9. Allan Stig Rasmussen
Linus Olsson

Copenhagen Chess Challenge, Bal-
lerup 2008. Med 24. Kb1 Lg7 op-
nås der ikke noget. 24. Lxg6! fxg6.
Truslen er jo 25. Lh7† Kxh7 26.
Th1† samt mat. Og 24... Lg7 25.
Lxf7† Kxf7 26. g6† Kf8 27. Df5†
giver samme resultat. 25. De6† Kg7
26. Td7† Txd7 27. Dxd7† Kg8 28.
De6† Kg7 29. Th1! Dd8 30. De5†
Kg8 31. Th8† Kf7 32. Th7† Kg8
33. Dh8† mat. 1-0.

Tag stilling!

Løsninger til taktikøvelserne side 5.



Indbydelser: Sendes til Skakbladets
redaktion (se side 2). Pris (standard):
kr. 5,50 / mm (+ moms). 40 mm er
gratis for EMT-annoncer.
Anden opsætning: Spørg redaktionen.
Alle indbydelser i Skakbladet
lægges desuden på www.dsu.dk
uden merbetaling.

Rating af turneringer:
Kontakt Dansk Skak Unions
ratingskartoteksfører (se side 2).

Elo-rating:
Elo-rates turneringen, skal det
fremgå af indbydelsen.

K = Koordineret turnering
H = Hurtig- og lynskak
J = Juniorturnering
A = Andre arrangementer

www. dsu.dk

+ 'Invitationer'

Kommende

turneringer

ØBRO Nytår og KM 2008  K

27/12 - 30/12. – Skakforeningen
ØBRO, MainframeSupport ApS og
KSU indbyder til ØBRO’s årlige
nytårsturnering 27.-30. december,
som i år også er officielt Københavns-
mesterskab! – Turneringen afholdes
som en ægte FIDE-Schweizer med
én stor gruppe, som Elo-rates. – Præ-
mier: Garanteret 1. præmie på 7.000
kr! Deling ved ligestilling. Øvrige
præmier afhænger af deltagerantal.
Ud over hovedpræmierne vil der være
ratingpræmier. Der vil blive oprettet
et passende antal præmiegrupper med
(ca.) lige mange spillere i hver. Des-
uden er der præmie på 3.000 kr. til
bedste KSU-spiller – Spillested:
ØBRO’s lokaler, Rosenvængets Allé
31, kld., 2100 København Ø. – Pro-
gram: 27. dec. kl. 13-18 og 19-24. 28.
dec. kl. 13-18 og 19-24. 29. dec. kl.
19-24. 30. dec. kl. 13-18 og 19-24. –
Betænkningstid: 40 træk på 2 timer
og derefter ½ time plus opsparet tid
til resten af partiet. – Indskud: GM
og IM gratis. Andre kr. 400. Ind-
tegning og kontant betaling af ind-

der er tilslutning nok. – Tidspunkt:
Lørdag den 3. januar 2009 kl. 9.00 -
ca. kl. 18.00. – Turneringsform: 7
runder Monrad. – Indskud: Mester-
klassen og basisklasserne: 120 kr. –
Skoleskakklassen: 50 kr. – Præmier:
100% af indskuddet går til præmier.
– Sted: Vestervangskolen, Vestergade
82, 7400  Herning. – Forplejning:
Frokost og drikkevarer kan købes. –
Tilmelding: Senest tirsdag den 30.
december 2008 til Jens Lund Jensen,
Kaj Munks Vænget 21, 7400 Herning,
tlf. 97 21 68 48, eller pr. email:
hamborg@post10.tele.dk. – Der er
rygeforbud. – Vel mødt i Herning.

Ringkøbing Amtsmesterskab/
Plus Office 2009  K

19/1 - 30/3. – Herning Skakklub ind-
byder hermed til 7-runders koordine-
ret EMT følgende 7 mandage: 19/1,
2/2, 16/2, 2/3, 16/3,  23/3, 30/3. – Tur-
neringen spilles i røgfri lokaler. –
Spilletid: Kl. 19-24.00 (ingen hænge-
partier). – Spillested: Vestervang-
skolen, Kantinen, Vestergade 82,
7400 Herning. – Turneringsform: Der
spilles i 8-mands grupper evt. neder-
ste gruppe i Monrad. – Betænknings-
tid: 40 træk i 2 timer + ½ time + op-
sparet tid til resten af partiet. – Ind-
skud: 50 kr. pr. person. – Præmier:
Der er tre gavekort i hver gruppe a
300 kr., 200 kr. og 100 kr., + en eks-
tra præmie i hver runde (overraskel-
se). – Kantine: Der kan købes kaffe/
te, øl/vand, brød og slik. – Tilmelding
senest: søndag, den 11. januar 2009
til Steen Juul Mortensen, Marievej 7,
Snejbjerg, 7400 Herning, tlf. 97 16
21 67, email: steenjuul@post.tele.dk.
– Vel mødt i Herning.

Kjellerup EMT  K

23/1 - 6/3. – Kjellerup Skakklub ind-
byder til en koordineret turnering over
5 runder følgende fredage i 2009:
23/1, 30/1, 6/2, 13/2 (opsamling)
20/2, 6/3. – Start kl. 19.00. Turnerin-
gen foregår i Alhuset Skolegade 5 i
Kjellerup. – Indskud: Seniorer 130
kr. og juniorer op til 16 år 80 kr. –
Hele indskuddet går til præmier. –
Røgfrit i spillelokalet. Kantine med
rimelige priser. – Tilmelding senest
d. 21. januar til: Erik Ruskjær, email:
erik.ruskjaer@gmail.com, tlf. 86 66
74 09, eller til Bent Thorgaard, tlf.
86 66 84 38, email: Bent.thorgaard
@skolekom.dk.

skud 27/12 inden kl. 12.30. – Skrift-
lig tilmelding: Navn, fødselsdag,
rating og klub sendes pr. email eller
brev til: Ted Sandbech, Bramminge-
gade 2 st. tv., 2100 København Ø,
email: ted@adslhome.dk, tlf: 20 10
37 03. Eller online via KSU’s hjem-
meside: www.ksu.dk. – Tilmeldings-
fristen er 17. december 2008.

NSU Open 2009 i Hillerød  K

2/1-4/1. – Nordsjællands Skak Union
og Hillerød Skakklub indbyder til 5-
runders koordineret EMT om NSU
mesterskabet (tidligere Amtsmester-
skabet for Frederiksborg Amt) i week-
enden 2.-4. januar 2009. – Turnerin-
gen er samtidig afsluttende runde i
NSU's Grand Prix. – Spillested:
Kedelhuset, Christiansgade 3, 3400
Hillerød. – Spilledage og tider: Fre-
dag 19-24, lørdag og søndag 10-15
og 15.30-20.30. – Betænkningstid: 2
timer til 40 træk, derefter en halv time
+ opsparet tid til resten. – Turnerings-
form: Der inddeles efter rating. Øver-
ste gruppe spilles som Monrad gruppe
med højst 16 deltagere. Bedst pla-
cerede spiller i denne gruppe bliver
NSU mester. – De øvrige grupper
inddeles i 6-mands grupper, dog evt.
med Monrad-gruppe som sidste grup-
pe. – Indskud: 150 kr. som betales
umiddelbart før 1. rundes start. – Præ-
mier: Mester (Monrad): 1. pr. 1.200
kr., 2. pr. 600 kr., 3. pr. 400 kr., 4. pr.
200 kr. Der udleveres en vandrepo-
kal til vinderen af mestergruppen.
Basis 1-? (6-mands grupper): 1. pr.
500 kr., 2. pr. 250 kr., Basis ?: (Mon-
rad): 1. pr. 500 kr., 2. pr. 250 kr., 3.
pr. 150 kr. NSU Grand Prix Præmier:
1. pr. 1.000 kr., 2. pr. 800 kr., 3. pr.
600 kr., 4. pr. 400 kr., 5. pr. 200 kr. –
Rygning: Der må ikke ryges i byg-
ningen. – Kantine: Billig velassorte-
ret kantine forefindes på spillestedet.
– Tilmelding: Senest 28. december
2008 på klubbens hjemmeside
www.hillerodskakklub.dk eller til
Hans Henrik Hviid, tlf. 48 25 59 43,
email: hviid@teliamail.dk. Husk at
angive navn, klub, fødselsdato og år,
ratingtal og telefonnummer.

Årets første træk 2009  H

3/1. – Herning Skakklub indbyder
igen til hurtigskak-turnering med 30
minutter pr. spiller pr. parti. Der vil
blive lavet en skoleskakturnering, kun
for spillere under 1100 i rating, hvis
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Den 29. Holbergturnering  K

8/2 - 14/2. – I skolernes vinterferie 8/
2 - 14/2 2009 indbyder Dianalund
Skakklub til vores traditionsrige
koordinerede turnering over 7 runder.
– Turneringssystem: Der spilles for-
trinsvis i alle mod alle grupper, even-
tuelt schweizer i enkelte grupper.
Turneringen Elo-rates hvis muligt. –
Turneringen afvikles i klubbens lo-
kaler på Dianalund Bibliotek. –
Spilletidspunkter: kl. 18.00-24.00,
dog lørdag den 14/2 kl. 13.00-19.00.
– Betænkningstid: 2 timer til 40 træk,
derefter 1 time plus opsparet tid til
resten af partiet. – Indskud i alle klas-
ser: 150 kr. – Præmier: Garanteret 1.
præmie i alle klasser kr. 1000. – Til-
melding: senest 31/1 2009 til Carl-
Otto Nielsen, Skuerupvej 4, 4295
Stenlille, tlf. 57 80 52 79, eller email:
Dianalundskakklub@yahoo.dk. Hvis
du tilmelder dig via email, er din til-
melding først registreret, når du får
en svarmail.

Dansk Skak Unions 2. Senior-DM 2.-8. februar 2009

Næstved Skakklub inviterer sammen med Dansk Skak Union og Næstved Kommune mandlige og
kvindelige seniorer i Danmark, der er medlem af DSU, til deltagelse i Senior-DM. Berettiget til at deltage
er mandlige spillere, der er fyldt 60 år, og kvindelige spillere, der er fyldt 50 år, senest den 1. januar 2009.

Tilmelding og indskud: Tilmelding til Bjarne Haar på mail: jbhaar@stofa-net.dk. Tilmeldingen er
først bindende, når indskuddet på 150 kr. er overført til klubbens bankkonto nr. 1551-0005449251.
Oplys navn, fødselsdato, klub, DSU- og Elo-rating, telefonnummer og gerne e-mail.
Af pladsmæssige hensyn vil kun de 40 tilmeldte spillere, der har højeste DSU-rating, kunne deltage i
mesterskabet. Tilmeldingsfristen er den 31. december 2008.

Registrering: Mandag den 2. februar kl. 10.30-11.30.

Spillested og -tid: Grønnegade Kaserne, Kommandantbygningen, lokale 119, Grønnegade 10, 4700
Næstved. Der er rygeforbud indendørs på Grønnegades Kaserne. Der spilles hver dag fra kl. 12.00.

Turneringsform: Mesterskabet afvikles som en koordineret EMT i én stor åben gruppe med 7 spille-
runder efter accelereret Dansk Schweizer. Betænkningstiden er på 100 minutter til de første 40 træk plus
40 minutter til resten af partiet. Herudover tillægges 30 sekunder pr. træk hele partiet igennem.

DM-titel og præmier: Vinder af turneringen er den spiller, som har opnået flest point. Ved ligestilling i
point anvendes almindelig korrektionsberegning. Ved fortsat ligestilling deles præmie og titel. Vinderen
erhverver titlen ‘Seniordanmarksmester’. Titel og tilskud kan kun vindes af spillere, der er registreret i
FIDE som repræsenterende Danmark. Præmier og ekstrapræmier:

• Nr. 1: 5.000 kr. til deltagelse i Senior-VM • Nr. 2: 3.000 kr. til deltagelse i Senior-EM •
• Nr. 3 og 4 er kvalificeret til det danske 1. hold ved Senior-EM med tilskud på 2.000 kr. pr. person •
Disse tilskud kan kun opnås ved deltagelse i dette DM og udbetales kun til brug ifølge deres formål.
Herudover: • 1. pr. 1.500 kr. • 2. pr. 1.000 kr. • 3. pr. 750 kr. plus 2 ratingpræmier a 750 kr.

Køge Flex-EMT 2009  K

10/2 - 2/6. – Køge Skakklubs invite-
rer på en 12 runders Flex-EMT. Kra-
vet er minimum deltagelse i 6 runder.
– Spillested: Kantinen, Asgård Skole,
Norsvej 2, 4600 Køge. – Spilledato-
er: Tirsdagene 10/2, 24/2, 10/3, 24/3,
31/3, 21/4, 28/4, 5/5, 12/5, 19/5, 26/5
og 2/6. Alle dage med start kl. 19.00.
– Spilletid: Der spilles med 2 timer til
40 træk + ½ time til resten af partiet.
– Turneringsform: 12 runders Mon-
rad i én stor gruppe, hvor der fra start
tillægges rundelægningspoint for
seedning. Ved afbud tillægges et halvt
point til rundelægningen. Afbud på
nedenstående mail eller telefon se-
nest 2 timer før rundens start, hvoref-
ter rundelægning foretages. Turnerin-
gen Elo-rates. – Indskud: 150 kr. der
betales ved 1. runde. – Præmier: Der
er 3 præmier i hver seedningsgruppe.
Der tillægges ½ bonuspoint for hver
3 spillet runder ud over de 6 tvungne.
Hele indskuddet går til præmier og

EMT-afgift. – Tilmelding: Erik Carl-
sen, email: e-carlsen@oncable.dk, tlf.
56 66 08 76, senest 1. februar 2009.

Husk også ...
Følgende turneringer blev annonce-
ret i tidligere numre af Skakbladet:

LVS Nytår
2/1 - 4/1
I Caissas Tjeneste
6/1 - 3/3

Og også i Malmø ...
Malmö Open spilles i år 12.-14. de-
cember i Rådhushallen på Malmö
Rådhus. Denne store, traditionsrige
turnering har sædvanligvis mange
danske deltagere, både titelholdere og
hobbyspillere, og har man under 1500
i rating, kan man vælge at deltage i
undergruppen MSF Open. Se invita-
tionen på: http://www.schack.se/pdf/
inbj_malmoopen_2008.pdf
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Årsregister

Nr. 1: 1 - 32
Nr. 2: 33 - 80
Nr. 3: 81 - 112
Nr. 4: 113 - 176
Nr. 5: 177 - 224
Nr. 6: 225 - 256
Nr. 7: 257 - 280
Nr. 8: 281 - 344
Nr. 9: 345 - 392

Billeder og illustrationer

Adams, Michael   276
Agdestein, Simen   382
Akdag, Dara   7, 8, 72, 239
Aljechin, Alexander   271,

325, 370
Anand, Viswanathan   13, 94,

345, 370, 371, 273, 375,
377

Andersen, Rune Egede   361
Andersen, Mads   6, 7, 72,

211, 239, 329, 348
Andersen, Jacob   147
Andersen, Dan   327
Andersson, Ulf   19
Andreasen, Per   57, 72,

134,  351
Aronian, Levon   81, 94, 313,

315
Auchenberg, Einar   262
Baumbach, Fritz   23
Berg, Emanuel   44
Bird’s Openikng   166
Bjørntoft, Bent   263
Boe, Mads   194, 360
Bogoljubov, Efim   319, 320,

322, 324, 325
Bogoljubovs hus   326
Botvinnik, Mikhail   370
Brandt-Lassen   86
Brikken’,Skakkl. Frem   21
Brinck-Claussen, Bjørn   50,

183
Broen i Mitrovica   85
Bromann, Thorbjørn   193,

194
Brondt, Nicolai   329
Bräuner, Jonathan   147,

241, 333
Bräuner, Benjamin   334
Brønshøj   194
Buttenschøn, Hans   86
Bæk, Bjarne   263
Bækgaard, Martin   44
Capablanca, José Raoul

246, 324, 336(2), 370
Carlsen, Magnus   33, 90,

94, 97, 180, 245, 315
Carstensen, Jacob   150,

193, 194, 361
Christensen, Esben   361
Christensen, Jan   197

Christensen, René Baarup
84, 119, 126

Christensen, Stefan   195
Christiansen, Jens Jørgen

187, (228)
Cmilyte, Viktorija   297
Damm, Kasper Wilken   193
Danielian, Elina   165
Danielsen, Henrik   55, 203
Davos   264
Dominguez, Lenier   234
Dyrgaard, Kristoffer   72
Eljanov, Pavel   295
EM-deltagere   331
Euwe, Max   246, 324, 370
Evdokimov, Alexander   307
Festskrift til Leif C. Schmidt

106
Fischer, Robert James   60,

62, 63, 64, 68, 70, 370
Fischer - Byrne, liste   67
Fogel, Vladimir   337
Fogh, Jens Olaf Svanholm

196
Fredericia, Louise    351
From London to Elista   107
Fyhn, Karsten   126
Gangula, Surya   381
Glibstrup   7, 72
Glud, Jakob Vang   4, 46, 57,

72, 138, 348,  351, 355
Golombek, Harry   271
Grabow, Pouelsten   265
Grahn, Lars   296
Grischuk, Alexander   2
Grove, Peter   196, 239, 310
Grubert, Christian   195
Grubert, Morten   195
Guindy, esmat   84, 119,

227, 351
Hamlet   286
Hansen, Lars-Henrik Bech

117, 124
Hansen, Evgenia   329
Hansen, Sune Berg   85, 131
Hansen, Alexei   7, 72
Hansen, Anders Bork   208
Hansen, Lars Bo   207, 302,

348
Hansen, Martin   72, 329
Hansen, Mads   329
Harholm, Jes   329
Hector, Jonny   297
Helledie, Anders   195
Hillarp-Persson, Tiger   154,

204
Hlawatsch   163
Holmsgaard, Henrik   131
Hunt, Harriet   163
Hutters, Tomas   88
Hvenekilde, Jørgen   122
Hübner, Robert   217

Iljushin, Alexei   307
Ivanchuk, Vassily   95, 97,

257
Ivanov, Mikhail   365
Jacobsen, Ole   23
Jacobsen Bo   194, 360
Jacobsen, Mads-Holger   329
Jacobsen, Robin   284
Jakobsen, Ole   185
Jayaram, Ashwin   307
Jelling, Erik   360
Jensen, Orla   42
Jensen, Niels Mørch   126
Jensen, Christine   347
Jeppesen, Arne   42
Jetsmark   195(2)
Jobava, Baadur   348
Jocumsen, Keld Tindal   43
Joensen, Tor   334
Johansson, Viktoria   163
Jungsberg, Jørgen   284
Jørgensen, Jørgen   (187),

228
Karpov, Anatolij   161, 339,

370
Kasimdzhanov, Rustam   381
Kasparov, Garri   99, 339,

370
Khukhashvili, Sopiko   165
Kinaskak   352
Klimov, Sergey   4
Kløve, Niels   127
Knudsen, Henrik   84, 119
Knudsen, Jesper   126
Knudsen, Per   144
Korgh, Jens Peter   228
Kosteniuk, Aleksandra   281
Kraidman, Yair   267
Kramnik, Vladimir   14, 93,

370, 371, 375, 378
Krasenkow, Ilena   293
Krasenkow, Michal   293
Kristensen, Kaare Hove   144
Kristiansen, Jens   129, 149
Kulaots, Kaido   366
Kuzubov, Yurij   288
Kølvig, Bent   117
Larsen, Bent   19, 99
Larsen, Lars   104
Lasker, Emanuel   249, 325,

370
Laursen, Erling   127
Leenhouts, Koen   307
Leko, Peter   95
Ljuboejvic, Ljubomir   92
Lo-skolen   175
Lund, Esben   57, 130, 303,

365
Lundberg, Jens   126
Løfgren, Claes   190
Malakhatko, Vadim   309
Malakhov, Vladimir   297

Marshall   324
Matthiesen, Arne   142
Matzen, Peter   148
Meier, Georg   359
Messedeltager   85
Mestertræk   105
Meyer, Isabella   208
Meyer, Lars August   347
Mieses   324
Mikkelsen, Nikolaj   7, 57,

72, 198
Morelia/Linares   94, 95
Morten Poulsen   208, 228
Munksgaard, Evald   262
Muzychuk, Anna   165
Nielsen, Niels Jørgen Fries

44
Nielsen, Jens   307
Nielsen, Peter Heine   44,

113, 129, 133, 209, 231,
290, 348, 381

Nielsen, Morten Randrup
195

Nielsen, Jens Ove Fries   307
Nielsen, Torkil   296
Nielsen, Klaus   193
Nielsen, Marie-Frank   351
Nielsen, Jørgen   265
Nimzowitsch   324
Nybäck, Tomi   359
Ochsner, Bjørn   7, 329, 360
Olsen, Miriam F.    351
Palm, Nicolai   193, 194
Pedersen, Steffen   36,  351,

355
Petersen, Christian Kyndel

195
Petersen, Niels Helveg   24
Petersen, Steen B,   193,

194, 197, 361
Petersen, Tom   148
Petri, Tom   44
Petrosian vs the Elite   340
Petrosjan, Tigran   68, 370
Pilgaard, Kim   361
Portisch, Lajos   177, 207
Puzzle   273
Radjabov, Teimour   95
Ramishvili, Teymuraz   208,

209
Rasmussen, Allan Stig   52,

136, 143, 158, 180, 195,
351, 355

Rasmussen, Karsten   136,
307,  351,  352,  355

Rasmussen, Per   153
Rasmussen, Allan   153
Rasmussen, Morten   118,

127
Rasted, Trine   84
Rathlev, Jakob   195
Reti   324
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Rhee, Alexander   72
Riisager, Jakob Koba   196
Rittner, Horst   23
Roiz, Michael   302, 304
Rokadens pensionister   190
Rubinstein, Akiba   322
Sandbom, Jonas   163
Savchenko, Boris   260, 301
Schandorff, Lars   44, 132,

200, 348
Schüssler, Harry   100
Seegert, Kristian   196, 329.

330
Seirawan, Yasser   103
Seniorskak   179
Shirov, Alexei   95
Short, Nigel   191
Simultan, Hovedbanegården

295
Skak.dk   38
Skakfeber   336
Skovgaard, Peter   7, 72
Skytte, Rasmus   194, 359,

360
Sloth, Jørn   187
Smullyan, R.M   23
Smyslov, Vassilij   371
Spasskij, Boris   70, 370
Spielmann   324
Spirin, Oleg   307
Steinitz, Wilhelm   370
Stellwagen, Daniel   207
Strange, Mikkel   193
Svidler, Peter   14
Søbjerg, Erik   3, 39, 83, 84,
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Søndergaard, Poul   118,
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Sørensen, Jan   194, 359,

360, 363
Sørensen, Bent   184
Tal, Mikhail   370
Tarrasch   324
Tartakower   324
Taya   260, 340
Teplyi, Igor   44, 154
The Yiddish Policemen’s

Union   248
Thomsen, Frode   116
Thorsbro, Peter   193
Timman, Jan   207
Timmermann, Jan   275
Tiviakov, Sergey   175, 225,

287
Topalov - Kramnik   107
Topalov, Veselin   94, 317
True Lies in Chess   247
Umanskij, Mikhail   275
Ungdoms-DM 2008   239,

242
Ungdoms-VM, drenge   9
Ungdomsskak   115

Vestergård, Thomas Hauge
347

Viby   196
Vitiugov, Nikita   260, 303
Vovk, Oksana   163,  351,

355
Vul, Arkadi   307
Westerinen, Heikki   211
Wisler, Lars   84, 119
Wiwe, Andreas   44
Wojaszek, Radek   381
Yates   324
Yssing, Klaus   361
Ældre Sagen   260
Aagaard, Jacob   299
Århus / Skolerne   194

Dansk Skak Union

Aktiv seniorskak   179
Dansk Skak Unions

delegeretmøde 2008   35,
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Dansk Skak Unions
forretningsudvalg 2008-09
84

Dansk Skak Unions
hæderstegn 2008   126

Dansk Skak Unions
Initiativpræmie 2008
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Dansk Skak Unions
årsregnskab 2008   40

Danske skakhold til Beijing
227, 260

Et aktivt nytår   3
Frem Skakklub: Brikken   21
Hårde tider   259
Kære medlem!   227
Ledige poster i organisatio-

nen   285
Liv og aktivitet på skakserve-

ren!   38
Nyansættelser i Dansk Skak

Union   347
Nu samlet: Presseservice,

webmaster- og sekretær-
funktioner   36

Om at arrangere internatio-
nale turneringer   202

Påsken 2008   83
Sahl skaklejr   243
Skakbladet og ID-nummeret

37
Skaknævnets afgørelse i tvist

mellem Øbro og Odysseus
155

Steffen Pedersen ny daglig
leder af Skaksalget   36

Støtteforeningens generalfor-
samling   35

Ungdomsskak i Danmark
115

Ældre Sagen spiller skak
260

Dødsfald

Auchenberg, Einar   262
Bjørntoft, Bent   263
Brandt-Lassen, Knud   86
Buttenschøn, Hans   86
Bæk, Bjarne   263
Fischer, Robert James

‘Bobby’   60
Jacobsen, Robin  284
Jensen, Orla   42
Jeppesen, Arne   42
Jocumsen, Keld Tindal   43
Jungsberg, Jørgen   284
Krogh, Jens Peter   228
Munksgaard, Evald   262
Rasmussen, Fritz   4
Thomsen, Frode   116

Faste rubrikker

20 træk til skafottet   11, 74,
101, 168, 213, 237, 269,
335, 369

Juniorskak   6, 72, 238, 328
Klubblade   21
Kommende turneringer   25,

76, 108, 172, 221, 251,
277, 343, 386

Korrespondanceskak   23,
79, 111, 223, 274, 337

Litteratur - bøger   70 , 105,
247, 338

Problemskak   22, 75, 104,
171, 219, 250, 272, 341,
383

Skakspillerne sagde à   24,
55, 103, 161, 191, 249,
276, 313, 382

Slutspil   214
Taktik: Tag stilling   5, 69,

87, 169, 181, 229, 261,
283, 349

Forskelligt

Billeder, navne og korrektio-
ner    228

Bobby er død - legenden
lever   60

Broen i Mitrovica   85
DM-korrektioner   180
Efim Dimitrievitsj Bogoljubov

318
En løber på randen   214
Et par gamle lister   18
Fra Merano og deromkring

314
Jakob Vang Glud årets

skakspiller   4
Julekonkurrencen 2007

170

Julekonkurrencen 2008
384

Korrektioner   84
Kvindeskak på kampdagen

84
Lidt af hvert   244
Med overbevisning   216
Om nogle åbningsmysterier

98
Om teoribøger   166
Rokadens pensionister   190
Russisk gæstetræner i

Hørsholm Skakklub   4
Seniorskakkens VM og EM

185
Skakfeber - russisk stumfilm

fra 1925   336
Skakforelæsninger i K41   37
Skakserveren - en spæn-

dende opgave   88
Tankeløse tempogevinster

270
Teenagere på skaktoppen

96
Tekniske problemer   260
Undgå at blive sat mat af

udviklingen!   85
Verdensberømt på ét parti

66

Fødselsdage

Bent Kølvig 75 år   117
Lars A. Larsen 89 år   104
Lars-Henrik Bech Hansen 50

år   117

Partier

Agrest, E. 206 – Akdag, Dara
8, 72, 241 – Akopian,
Vladimir 369 – Aljechin, A.
319 – Anand, V. 12, 14, 15,
17, 95, 372, 373, 375, 378,
379 – Andersen, Mads 7,
212, 243 – Andersen,
Morten 311, 312 –
Andreasen, Per 57 – Arenas,
D. 8 – Aronian, L. 92, 315 –
Babula, Vlastimil 361 –
Baramidze, D. 11, 230 –
Berczes, D. 74 – Berg
Hansen, Sune 235 – Berg,
Emanuel 294 – Bilek, I. 217
– Blake, K. 61 – Blomqvist,
Erik 10 – Boe, Mads 155 –
Bogoljubov, E. 319, 321, 327
– Brener, I. 159 – Brinck-
Claussen, Bjørn 183, 184 –
Brõuner, Jonathan 333 –
Byrne, D. 66 – Carlsen,
Magnus 93, 96, 246, 315 –
Carstensen, Jacob 150, 362
– Cheparinov 269 –
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Viswanathan Anand:

My Career vol. 1 & 2 (DVD)
Pris: kr. 269 pr. stk.

På to nye DVD’er fortæller verdens nummer 1 og regerende verdensmester
om sin karriere. Mange regner ham som et af de største naturtalenter i
skakhistorien, og ikke mindst i sine unge dage imponerede han med sit
meget lille tidsforbrug. Også i dag anses han for verdens bedste hurtig-
skakspiller. Den første DVD (3 t. 48 min.) omhandler perioden frem til 1999
og præsenterer partier startende fra Junior-VM i 1984 (det år Curt Hansen
vandt). Den anden DVD (4 t. 28 min.) dækker perioden 2000-2007, hvor
Anand i 2000 vandt FIDE-VM og i 2007 VM-turneringen i Mexico.

Garry Kasparov on Modern Chess, Part two:

Kasparov vs Karpov 1975-85
Everyman Chess 2008, hardback, 424 sider. Pris: kr. 329,-

En af skakhistoriens mest interessante dueller var rivaliseringen mellem
Karpov og Kasparov, der strakte sig hele fem VM-matcher i årene 1984-
1990. Bind 2 i serien Garry Kasparov on Modern Chess analyserer de to
første af disse VM-matcher, bl.a. 1984/85-matchen, der varede fem måneder,
inden den på kontroversiel vis blev afbrudt efter 48 partier ved stillingen 5-3
til Karpov i gevinster. Kasparov havde netop da vundet de to sidste partier,
og begge spillere ønskede at fortsætte matchen, alligevel valgte FIDE-
præsident Campomanes at annullere VM-opgøret. Den følgende match
gjorde Kasparov til verdensmester, en titel han beholdt i 15 år.
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Kære Skakvenner !

I anledning af at vi har overtaget ledelsen af Dansk Skaksalg ApS, vil vi
gerne takke for tilliden og byde både nye og gamle kunder velkommen.
Vi vil bestræbe os på at yde jer alle en hurtig og venlig betjening.

Den daglige åbningstid vil være man-fre fra kl. 14-16 på telefon 51 54 33 23.
Derudover vil netbutikken være åben 24 timer i døgnet.

Der vil være ferielukket i perioden 24.12.08 - 11.01.09 begge dage incl.

God jul og godt nytår til alle!

Med skaklig hilsen

Christine Jensen & Lars A. Meyer


